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Мо бояд њамеша дар назар дошта бошем, ки 
терроризм ва террористро ба худї ва бегона, ашадї 
ва ислоњгаро ё хубу бад људо кардан мумкин нест. 
Баръакс, тавре ки ман борњо таъкид намуда будам, 
террорист ватан, дин, мазњаб ва миллат надорад.
Зуњуроти терроризм ба суботу амнияти кураи замин 
хавфу хатари бенињоят зиёд дорад.Хатарњои замони 
муосир моро водор месозанд, ки ба масъалаи таъмини 
амният диќќати аввалиндараља дињем.

 
Аз Паёми Президенти Љумњурии

Тољикистон,Асосгузори сулњу вањдати
миллї – Пешвои миллат, муњтарам

Эмомалї Рањмон
22.12.2017
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САЙМУМИН ЯТИМОВ, 
доктори илмњои сиёсатшиносї, профессор,

Раиси Кумитаи давлатии амнияти 
миллии Љумњурии Тољикистон.

ЊАЌИЌАТИ ИЛМЇ ВА АМНИЯТИ МИЛЛЇ

Аз лињози  сиёсї истилоњи «амният» муродифи 
калимаи «давлат» аст ва баръакс.  Аввалин тасаввурот 
оиди ниёзи одам, љамъият ба мављудияти муњимтарин ва 
гаронтарин љузъи системаи сиёсї тањти номи «давлат», 
зарурати таъмини амнияти худи инсон ва љомеаро дар 
назар дорад. Ба њамин хотир, «Давлате, ки амнияти хешро 
таъмин карда наметавонад, ѓайримаљоз» (Томас Гоббс) 
эълом гаштааст. «Кишвар» ва «мамлакат» синонимњои 
муваффаќи истилоњи «давлат» мебошанд. Аммо аз лињози 
њуќуќї баробарвазн буда наметавонанд. «Давлат» мафњу-
ми юридикї аст. Истилоњоти аввалан  номбаршуда ишора 
ба љанбаи љуѓрофиёианд. Кишвар, мамлакат метавонад 
бошад. Аммо давлат набошад. Мансубияти њокимияти 
сиёсї дар давлат тибќи конститутсия муайян карда меша-
вад. Он таќсимнашаванда аст. Ягон гуруњ, њаракати сиёсї, 
ташкилоти љамъиятї дигар ин њуќуќ ва масъулиятро надо-
рад.  Дар таърифи классикии давлат унсурњои асосї – миллат 
ва миллатњо, ќаламрав, ташкилоти сиёсї, пойдору мустањкам 
будани ќонун, њуќуќ ва имконоти ќонунии њокимияти сиёсї 
оид ба истифодаи меъёрњои њуќуќї дар њудуди ин воњиди си-
ёсї муайян карда шудаанд. Панљ љузъи (нишонаи) давлат, ки 
номбар гардид, дар маљмўъ маънои таъмини амнияти шахс, 
љомеа ва худи давлатро доранд. Њамин тариќ, давлат па-
дидаи осмонї ё туњфа нест. Заминї аст. Дар асоси ќонуни-
ятњои хоси раванди њодисањои љамъиятї пайдо гаштааст. 
Аз љињати назариявї ва илмї арзи вуљуд мекунад. 

Таърихи давлат, таърихи таъмини амнияти он аст. 
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Ин ду мафњум, тарзе ки хотиррасон гардид, якдигарро 
аз лињози мантиќи сиёсї ва натиљаи он – њуќуќї пурра 
мегардонанд. 

Тафсири пайдоиш ва рушди амният, њамчун 
муњимтарин унсури давлат, дар асоси ќонуниятњои 
инкишофи љамъият заминањои илмї - назариявї дорад. 
Њарчанд эътироф бояд кард, ки дар бораи пайдоиши давлат 
фарзияњои гуногун мављуданд. Ин падидаро тавассути 
пањн кардани тасаввурот, консепсия ва назарияњо, ашхос, 
гуруњ, њизб, њаракат ва ќишрњои муайяни  сиёсї дар олам 
ва минтаќа «соњибї» карданї мешаванд. Ба он тобиши 
сирф идеологї медињанд. Аммо чунин тарзи љањонбинї ва 
амалия њам мисли истилоњоти «давлат» ва «амният» ниёз 
ба тафсири илмї дорад. 

Истилоњоти «дониш» ва «илм» дар ќавмияти нињоят 
эътиќод-мандонаи семантикианд. Лекин як чиз нестанд. 
Донишњо метавонанд рўзмарра, оммї, идеологї, эътиќодї 
ва монанди инњо бошанд. Илмї набошанд. Аммо барои 
тафсири  система, структура ва функсияи давлату амният,  
зарурати тавзењи он аз мавќеи шакли шуури љамъиятие 
муњим аст, ки  охирин ќудрати шарњи ќонуниятњои рушди 
љомеаро дошта бошад. Њамзамон, ин ќонуният на дар асоси 
афсона, мифология, теология, балки дар љараёни њаёти 
чандинасра, таљрибаи даќиќи дар амалия санљидашудаи 
худи Инсон ошкор ва тасдиќ гардида бошад. Ва ин 
донишњо бояд њамеша дар њолати рушди бемайлон барои 
манфиатњои заминии худи Одам хизмат намоянд. 

Албатта, назарияи эътиќодии фавќуттабиї оид ба 
пайдоиши давлат ва амният низ вуљуд дорад. Ба хотири 
ин аќида, њар рўз садњо, њазорњо  нафар љони худро ќурбон 
мекунанд. Бегуноњон њалок мегарданд. Мардум бехонумон 
мешавад. Чунин назария њам беасос нест. Он падидаи 
онтологї ва тавлидкардаи њадафњои заминї аст. На 
осмонї. Ба хотири манфиат доштан дар сохтани давлати 
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мувофиќ, хеле осон асоснок кардан ва нигоњ доштани 
ќудрати сиёсї – њокимият  ва, албатта, истифода намудан 
аз он аст. На бештар аз ин. 

Вазъи имрўзаи олам, минтаќа мураккаб аст. 
Масъалаи аслї – таъмини амнияти шахс, љомеа ва худи 
давлат мебошад. Дар маркази бањс масъалаи њифзи 
сулњу субот ва амният меистад. Ин мавзўи дараљаи 
аввал мањсуб мегардад. Њар нафаре, ки ќудрати фикри 
солимро дорад, намехоњад «чењра ба гиря бишўяд ва 
оњанги раќс аз оњу нола биљўяд» (Њофиз). Њамзамон 
маълум аст, посух ба ин асрор корест на осон.  
Муњим ба назар мерасад, ки дар дараљаи муќаддимавї 
баъзе масъалањои амниятї  аз нигоњи назариявї мавриди 
бањс ќарор гиранд.

Давлат ва амният.  Амнияти давлат  мафњуми системавї 
мебошад. Он аз ячейкаи оддии давлат оѓоз ва дар олитарин 
муассисањои давлатї ба тарзи принсипиалї таљассум 
меёбад. Муњтавои ин масъала дар Ќонуни асосии њар 
кишвар сабт гаштааст. Тибќи он дар давлат нафар, муассиса, 
корхонае вуљуд надорад, ки амали вай берун аз манфиатњои 
таъмини амнияти давлат мавриди назар гирифта 
шавад. Субъектњои дорои њуќуќ, њамзамон, вазифањои 
муайян дар самти таъмини амнияти давлатро доранд. 
Давлат дар натиљаи тањлили дараљаи самаранокии ша-
клњои гуногуни њокимият, аз љумла бисёрњокимиятї, 
муњимтар аз он, дар асоси раванди ќонуниятњои инкишо-
фи љомеа ба  вуљуд омадааст. Он воситаи асосии муташак-
килии  рањбарии љомеа мебошад. Тавассути он дастгоњи 
идорї иљрои вазифањои дар наздаш гузошташударо таъ-
мин мекунад. Ба тарзи дигар, давлат ќувваи марказони-
дашудаи љомеа мањсуб мегардад. Дар асоси маљмўи меъ-
ёрњои њуќуќие, ки љомеа ва худи давлат зарур медонанд, 
арзи њастї менамояд. 

То замоне ки давлат – гаронтарин  љузъи  системаи  
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сиёсии  љомеа, миллат ва миллатњо вуљуд дорад, таќрибан  
ба  њамин андоза (ќиматнокї, арзишмандї, баробарвазнї) 
барои фалаљ кардан, аз фаъолият боз монондан ва оќибат 
нест кардани он хатарњо мављуданд. Ин тањдидњо якранг, 
дар як сатњ, бетаѓйир ва мутлаќ буда наметавонанд.

Агар ба хотири барпо кардани давлат чї ќадар 
љоннисорињо шуда бошад, барои њифз кардан, дар амну 
осудагї ва рушду тараќќї нигоњ доштани  давлат, сарфи 
на камтар аз он зарур аст. Фаъолияти њаррўзаи Пешвои 
муаззами миллати тољик нишонгар ва намунаи олии њамин 
гуна муносибат ба таќдири имрўзу ояндаи давлати миллии 
мо мебошанд.

Хатарњое, ки зидди осудагии як миллат, барои 
ба гирдоби бало андохтани он тарњрезї мешаванд, 
зуњуроти тасодуфї  ё бетартибона нестанд. Дар асоси 
наќшањои муайян коркардшуда, аз љумла, таљрибаи 
хадамоти махсуси давлатњои манфиатдор ва амалияи 
дастандаркорони њамин гуна аъмол дар минтаќа ва љањон 
роњандозї  мегарданд. Эътироф бояд кард, ки тахрибкорї, 
ноором сохтани як давлат, бесаранљом, бесарусомон 
кардани як миллат вобаста ба таќдир ё чизи тасодуфї 
нест. Илм аст. Терроризм, экстремизм, дигар намуди 
тахрибкорї ба муќобили њар кадом субъекти муносиботи 
байналхалќї, давоми сиёсати хориљии кишвари муайян 
бо роњ, усул ва методњои дигар мебошад. Дар он маљмўи 
имконоти давлати ташаббускор,  пеш аз њама, захирањои 
аќлонї ва амалии он истифода мешаванд. Бе донистани 
моњият (љавњар)-и чунин тахрибкорї, ѓаразњои аслии 
аъмоли душман, раванд ва ќонуниятњои он, мубориза 
бо чунин зуњурот номумкин аст. Дар муќобили доної ва 
амалкарди бадхоњон, фаќат тавассути такя кардан ба илм, 
маърифат, усули шинохти аъмоли зиддимиллї, њушёриву 
зиракии сиёсї ва истодагарии маќсаднок ѓолиб омада 
метавон.
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Њаќиќати  илмї ва амнияти миллї. Тавре ки 
хотиррасон гардид, масъалаи таъмини амнияти миллї 
хусусияти сирф соњавї, идорї надорад. Он умдатарин 
масъулият дар назди системаи ягонаи сиёсї, иќтисодї, 
иљтимої, фарњангї, идеологї, динї ва монанди инњо 
мебошад. Мафњуми шахшудамонда, бетаѓйир, мавњум 
нест. Чизи воќеї, материалии дар ваќт ва фазо мављудбуда 
аст. Реалияти объективї дар шуури инсон чун падидаи 
зинда њама ваќт дар таѓйир, ивазшавї, њаракат, зиддиятњо, 
њамзамон њаллу фасли он ќарор дорад. То замоне ки дав-
лат, љомеа вуљуд дорад,  ин љараён зина ба зина такрор 
мешавад. Раванди таъмини амнияти давлат, миллат дар 
њолати зудтаѓйирёбандаи фазои минтаќавї ва олам сурат 
мегирад. Онро доимо, аз нигоњи илмї ба тарзи системавї 
наомўхтан, сарфи назар кардан, бо љузъиёт ба инобат на-
гирифтан амнияти миллиро љиддан зери суол мебарад. 
«Дароздастии кўтањостинњоро» (Њофиз) зиёд мекунад.  
Диалектика њамчун назария ва методология беш аз се ња-
зор сол пеш пайдо шудааст. Таљрибаи   инсонї онро собит 
намудааст. Ин падидаи назариявї ва илмї дар даврањои 
гуногуни таърих вобаста ба иштибоњи маќсаднок ва ѓай-
римаќсадноки одам борњо тањриф шудааст. Аммо аз чу-
нин бархўрд љавњари назарияи илмї зарар надидааст. Ни-
гоњњо, тањлилњо, хулосањо осебпазир шудаанд. Њамчун 
натиља, тасмимгирњо зарар дидаанд.

Асоси диалектикаро аксиомаи ќонуниятњои рушди 
табиат, љамъият ва назарияи шинохти њаќиќати реалї, 
таълимот дар бораи зиддиятњои њаматарафа ва пурра 
дар рушди таърихї ташкил мекунад. Тибќи он, зуњуроти 
«ДОИШ», «ал-Ќоида», «ЊНИТ», «Вањњобия», «Салафия», 
«Њизб-ут-тањрир» ва монанди ин љараёнњои террористиву 
зиддимиллї ќатъан чизњои нав нестанд. Ин гуна њаракатњо 
дар таърихи инсоният њазорњо сол вуљуд доштанд. Вуљуд 
доранд. Вуљуд хоњанд дошт. Дар шаклњои дигар. Дар асо-
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си аќидањои дигар (динї ва ѓайридинї). Бо пуштибонњои 
дигар. Бо истифода аз маблаѓњои дигар. Бо номњои дигар. 
Бо чењрањои дигар.

Аз нигоњи тањлил, таърихи миллатњо, асосан, 
таърихи зиддиятњост. Таърихи љангњост. Таърихи 
муборизањост. Аз ин фољиа набояд сохт. Ин мушкили 
моро осон намекунад. Онњоро љиддан бояд омўхт. Аз 
нигоњи илмї њамчун падидаи воќеї нигоњ карда, зарур аст 
системаи таъмини амниятро тарзе  пешгўї, тарњрезї ва 
амалї намуд, ки  аз «гарди хоки нагуни фалак» ва «тўфони 
Нуњи набї» (Њофиз) ба миллат осеб натавонанд расонидан.

Тањлил, баррасї ва арзёбии вазъи њаётан муњим барои 
таъмини амнияти миллат дар шароити кунунї илмро ба 
ќувваи истењсолкунанда мубаддал мекунад. Он воситаи 
муњимми шинохти воќеият ва сабаби аслии андешидани 
чорањои пешгирикунанда мегардад.

Маќсади њама гуна назарияњо, аз љумла донишњои 
илмї дар соњаи таъмини амният иборат аз он аст, ки 
тавассути ин шакли шуур маълумоти баробар бо воќеият 
дастрас гардад. Зеро ки «дар назди илм мундариљаи бой 
мањфуз аст. Он дар тўли асрњо, њазорсолањо барои дарки 
воќеият зам гардидааст. Ин донишњо барои мо чизи 
фаромўшшуданї, гузашта нестанд. Онњо ѓизо барои 
хотираи мо мебошанд. Барои тезфањмї. Тозаандешї. 
Њамчун илме, ки рўњи моро дар самти пайдо намудани 
њаќиќат ќонеъ мегардонад» (Ф. Гегел. Наука логики. - М., 
1975, с. 69).

Бадбахтии мухолифони манфиатњои миллии мо 
иборат аз он аст, ки онњо «њаќиќат»-и худро доранд. 
Дурусттар ифода гардад, «њаќиќат»-е, ки тавассути 
«хайрия», «грант», пулу моли аљнабиён дар майнаи 
онњо љо кунонида шудааст. «Табари тез»-и њаќиќати 
илмиро, ки принсипи асосии он њаракат аз надонистан ба 
донистанњост, чунин «намад» мувољењ ба кундї мекунад.
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Меъёри асосии имтињони њаќиќати илмї – таљриба, 
амали инсонї аст. Дар айни њол, раванди миллатофаринї 
ва давлатсозии тољикон дар назар дошта мешавад.

Муњимтарин вазифаи мантиќ – муайян кардани 
муносибати тафаккури инсон ба воќеият, ба њаќиќат 
мебошад. Дар баробари њаќиќати илмї системаи таъмини 
амнияти миллї кизб, дурўѓ тањрифи воќеияти таърихиро 
љиддан мадди назар мегирад. Кўшиш мекунад субъекти 
аслї ва маќсаднокии тањрифи таљрибаи гузашта ва 
воќеияти имрўзаро муайян кунад. Махсусан, агар он 
њодисот мансуб ба таъмини амнияти миллї бошад. Илм дар 
ин самт корро осон мекунад. Чунки тафсир ва бо  далелњо 
собит кардани дурўѓ аз муњимтарин вазифањои илм аст. 
«Дурўѓ метавонад, воќеаи фикр карда баровардашудае 
бошад, ки вуљуд надоштааст. Њамчунон, бошуурона 
пинњон кардани он чизе аст, ки вуљуд дошт» (3, с. 321). Аз 
тарафи дигар, аз ин љињат бањо додан ва ошкор кардани 
«фаъолияти»-и ононе, ки ба китобњои муќаддас савганд 
мехўранд, осонтар мегардад.

Бањодињї, хулосабарорї, муайян кардани муносибат 
ба рўйдодњои олам,  рафтор ва амали инсон баробар ба 
дониш, таљриба ва малакаи ўст. На бештар аз он.

Тањлили «нутќи хаттї ва дањонї»-и ашхоси муайяни 
мавриди назар тавассути васоити элекронї, ки аз дурињои 
дур гоњ-гоње «доди ватанхоњї» мезананд, мисоли њамин 
тасаввуроти сода, омиёна нисбат ба миллат, давлат, 
давлатсозї ва давлатдорї мебошад. Онњо ин корро сањл 
шуморидаанд. Мехоњанд ба њар ќимате ба он даст дошта 
бошанд, бо таќдири миллат бозї кунанд. Чуноне ки боре 
кардаанд. Аммо пуштибонон, басањнагузорандагон, 
коргардонони онњо доноанд. Барои манфиатњои худашон. 
Устодона, њадафмандона, тахассусмандона кор мекунанд, 
ки нияти хешро тавассути  «ватандорон» амалї кунанд. 
Наќшањои террористиро њам. Аз лињози илмї, дар 
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чунин њолат субъекти фаъол – дастандаркорон; объекти 
истифода – бадомафтодагон; муњит - ба инобат гирифтани 
вазъи дохилии мамлакат – сарфи рањгумзадагон; сабаб 
– каммаърифатї, ноогоњї, рўњияи бегонапарастї, 
ифротгарої, дурўягї, адами масъулият назди Ватану 
Миллат; оќибат - эњтимолияти сар задани фољиаи миллї.

Дар таърихи миллатњо ин таљриба (формула, наќша, 
монандињо) миллионњо бор такрор шудааст. Дар дидгоњи 
зикргардида ягон чизи нав нест. «Њар миллат њамон 
ќадар хушбахт аст, ки ба он мувофиќ ва сазовор бошад. 
Меъмори таќдири миллат, худи миллат аст» (А. Линколн, 
президенти ИМА, солњои 1860-1865). Онон, ки ба дасти 
бегонагон об мерезанд, донанд, ки «...дур аст сари об аз 
ин бодия, њуш дор, то ѓўли биёбон нафиребад ба саробат» 
(Њофиз).

Њамзамон, дар муќобили тахрибкории бадхоњони 
миллат, воќеияти дохили мамлакатро низ бояд мадди 
назар гирифт. Намунањои њаќиќатан ватандўстона ва 
миллатпарастонаи онро минбаъд њам ќувват бахшид. 
Оид ба арљгузории масъала аз муњимтарин категорияи 
фалсафии сабаб - оќибат дар лањзањои барои таъмини 
амнияти миллї њассос истифода кард.

Маълум аст, ки ин категория (сабаб - оќибат) дар 
давраи муайяни таърихї воќеиятро инъикос мекунад. 
Натиљаи омилњои њалкунандаро ба намоиш мегузорад. 
Наќши фаъоли инсонро дар њалли мушкилоти бамиёномада 
нишон медињад. Барои мисол, яке аз сабабњои аслии барќосо 
хунсо кардани  гурўњи террористии Назарзода (воќеањои 
4-уми сентябри соли 2015), рўњияи баланди ватандўстонаи 
кормандони сохторњои махсус, њамчунон, сарбозони 
оддии Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон буд. 
Омили нињоят муњим, рафтори ватанпарастонаи ањолии 
ноњияњои атрофи пойтахти кишвар мањсуб мегардад, ки ба 
по хестанд. Бидуни силоњ аз мењани худ њимоят карданд. 
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Шахсан љинояткорони даргурезро кофтуков, дастгир ва ба 
њукумат таслим намуданд. Дар ин њолат категорияи сабаб 
ва оќибат тавассути ќонуниятњои шаклгирифтаистодаи 
раванди миллатсозї ва давлатсозї дар Ватани азизи мо 
хубтар шинохта мешавад.

Ин аз як тараф. Аз тарафи дигар, чунин далериву 
шуљоати мардуми одї, зуњуроти ќонунияти таърихї - 
баёнгари орзуи миллат барои њифзи истиќлолият, дар 
шакли пешгирии аъмоли дастае буд, ки аз љониби аљнабиён 
пуштибонї мегашт. «Моњияти масъала – як шудани 
манфиати амнияти давлатї бо амнияти миллї мебошад» 
(М. Давлатов).

Дар пайвастагї бо њамин мисол, фикри олими бузург, 
ки зикраш дар оѓози ин ќисмати маќола рафт, муњим ба 
назар мерасад: «Њаќиќат, яъне расидан ба воќеият то 
дараљаи аслияти он аст». Агар касе муносибати миллати 
тољикро нисбат ба мафњумњои «Ватан», «Истиќлолият», 
«Вањдати миллї» мехоњад фањмад, мисоли боло њамагї як 
далели исботи он аст.

Илм: информатсия ва амният. Яке аз мафњумњое, ки 
аз дунёи ќадим то ба имрўз моњияти семантикии он таѓйир 
наёфтааст, «информатсия» мебошад. Он аз калимаи 
infoќmatio-и лотинї гирифта шудааст. Тўли зиёда аз ду 
њазор сол   ба маънои шарњ, тафсир, фањмонидан истифода 
мегардад. Дар маъруфтарин луѓати тафсирии С. Ожегов 
низ, ки дар замони мо чандин маротиба бознашр шудааст, 
ба њамин маъно истифода бурдани ин истилоњ тасдиќ 
мегардад.

Дар тамоми соња информатсия љузъи њаётан муњимми 
фаъолият ба њисоб меравад. Њарф сари маълумоти ба 
талаботи иљтимої посухгўянда аст. Њангоми истифодаи 
истилоњи «информатсия» («маълумот», на «хабар»), мањз 
њамин талабот ба инобат гирифта мешавад.

Асоси фаъолияти илмиро низ маълумот дар бар 
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мегирад. Маълум аст, ки метод ва методологияи гирифта-
ни маълумоти илмї хусусиятњои универсалї  ва соњавї до-
ранд. Хусусиятњои умумии метод – тарз, роњ, усул ва воси-
тањои тадќиќоти илмї - расидан ба њаќиќати илмї, ки аз 
«субъект, инсон ва инсоният вобастагї надошта бошад»,  
шарти муњим нисбат ба маълумоти илмї аст.

Маъруфтарин олим – файласуф, иќтисоддон, тањлил-
гар ва назариётчии асри ХIХ, ки таълимоти ў ба раванди 
тафаккури инсоният таъсири бевосита расонидааст, 
таъкид месозад: «На танњо натиљаи тадќиќот, балки роње, 
ки ба он мебарад, бояд њаќиќї бошад. Тадќиќоти њаќиќат 
худаш бояд њаќиќї бошад».

Агар сухан дар бораи маълумот ба њар маъное, 
ки равад ва маќсад аз он дар љараёни муносибатњои 
љамъиятї – илм, фаъолияти иљтимої, фаврї, тафтишотї 
таъсиргузорї бошад, меъёри аслї набояд камтар аз њамин 
талабот (њаќиќї будан) дар назар дошта шавад.

Маълумот (информатсия) вазъро инъикос мекунад. 
Њолати субъектро дар муњити атроф муайян месозад. 
Љобаљогузории объекти омўзиш, њолати материалї, физикї 
ва табиии онро дар маъраз мегузорад. Барои тањлили вазъ 
хулосаи баробар ба воќеиятро муњайё мекунад. Барои 
ќабули ќарори дуруст шароит фароњам меорад.

Вобаста ба пайдарњамии истифодаи  маълумот, дар 
илм њам онро ба ду ќисмат људо мекунанд: рўзмарра – он 
чизе, ки њамакнун, имрўз бояд мавриди истифода ќарор 
бигирад. Дуюм, захиравї – маълумоте, ки амалї кардани 
он ниёз ба ваќт, соат ва лањзаи муносиб дорад.

Дар мавриди муносибат ба сарчашмаи иттилооте, 
ки барои илм хизмат мекунад, академик И.Д. Ковалченко 
менависад: «Дар маркази диќќат масъалаи моњияти 
сарчашмањо, њамчун дорандаи маълумот... оид ба 
табиати иљтимої, имконоти информативии он, муносиботи 
объективї ва субъективї, баробарвазн будани маълумот ба  
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воќеият... коркард ва тањлили  он сухан меравад» (4, с. 121).
Дар бораи назарияи маълумот бањсњо идома доранд. 

Аммо ќонуниятњо ва хусусиятњои аслии он то њадди 
имкон муайян шудаанд. Асоси маълумотро назарияи 
инъикос ташкил медињад. Тибќи он, шуури инсон ба тарзи 
субъективї реалияти объективиро таљассум менамояд.  
Дар њамин асос, муносиботи хешро ба табиат, љамъият, 
љањонбинї, арзишњои сиёсї, иќтисодї, иљтимої, њуќуќї,  
динї ва ѓайра мушаххас месозад. Бо ангезаи даќиќ, 
бошуурона ва ё бешуурона аз худ амалњое содир менамояд, 
ки дар замон ва макони муайян ба вуќўъ мепайвандад. 
Аз рафтори худ нишона боќї мемонад. «Њамин тариќ, 
информатсия гуфта, натиљаи хусусияти материяро оид 
ба инъикоси як объект бар объекти дигар дар шаклњои 
таѓйирёфта ва њамчун натиљаи муносибот номидан мумкин 
аст» (4, с. 121).

Муаллифи ин сатрњо мушкили дарки  мафњумоти 
зикргардидаро аз љониби хонандае, ки ба масъала 
зиёд ошно нест, эњсос мекунад. Ба тарзи дигар, иброз 
кардани матлаб боз њам нофањмотар ба назар мерасад. 
Аммо  кўшиши одии тафсири истилоњи «информатсия» 
аз он иборат аст, ки маълумот натиљаи амали фаъол ё 
ѓайрифаъол (айни замон инсон) мебошад, ки њангоми 
бархўрд, муносибат бо дигар предмет (шахс, љамъият, 
табиат) зуњур меёбад. Њамин тариќ, маълумот муњимтарин 
љузъи фаъолияти инсонро дар бар мегирад. Њамзамон, 
хотиррасон бояд кард: маълумоте, ки ба талаботи иљтимої 
посухгў аст, асос барои самтгирї,  ќабули ќарор,  танзими 
система, структура ва таъмини  функсияњои муайян сабаб 
мегардад, дар чањорчўби «информатсия» мадди назар 
гирифта мешавад.

Мањз ба њамин хотир, талабот ба информатсия як 
чизи одї дар дараљаи фањм ва муносибати омиёна буда 
наметавонад.
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Маълумот ќудрати майнаи инсонро оиди аз ахбори 
дар муњити мављудбуда гирифта тавонистани чизе, ки 
номуайянињоро аз байн бибарад, дар назар дорад (ниг.: 5).

Он чизе, ки дар дараљаи аввалия аст, ниёзи љиддї 
ба бозсанљї дорад, њамзамон  шубња, номуайянињоро 
тавлид мекунад, хабар ном дорад. На информатсия. Онро 
наметавон «маълумот - донисташуда, мафњум; аён, ошкор»  
(6, с. 664) номид. Олими номбурда ишора ба он мекунад, 
ки хабар дар фазо, дар муњит зиёд аст. Љамъ кардани он 
њунар нест. Аќли зиёдро њам талаб намекунад. К. Шеннон 
онро «The tongue and ear›s gymnastics and opposite» 
(гимнастикаи забону гўш ва баръакс) ном мебарад. Мањз ба 
хотири ифодаи номуайянии хабар, ки онро бо синонимњои 
вазнинтар метавон ном бурд, истилоњи «энтропия» ќабул 
гаштааст. Барои мисол, агар доштани маълумот дар 
доираи «эњтимолият» баробар ба 1 бошад, коэффитсиенти 
ростї (њаќиќат) дар доираи «энтропия» ба 0 баробар аст.

Аз нигоњи назарияи илмї «хабар» аз «маълумот» ба 
тарзи принсипиалї фарќ мекунад. Барои он ки «Роњбарї 
кардан, истифода бурдани маълумот (информатсия)-ро 
дар назар дорад», на хабарро (ниг.: 3, с. 211).

Аммо таъмини амнияти миллї байни њама донистанњо 
(донишњо), ќатъан ба тасаввурот, донишњои илмї ниёз 
дорад. На ба дониш, назария ва тасаввуроти дигар.

Бе донишњои илмї таъмини амнияти миллї 
ѓайриимкон аст. Бе онњо (донишњои илмї) ба осонї 
метавон мафтуну пойбанди овозањо, суханњои бофта, 
беасос, ѓаразнок, айбљўии бедалели хатарнок, хурофот 
гашт.

Аммо на ба таъмини амнияти миллї. Масъулиятнокї 
нисбати маълумоти касбї (информатсионї), бояд 
корманди амнияти миллиро аз ашхос ва амалњое, ки тибќи 
меъёрњои дар ќонун нишондодашуда мавриди таваљљуњи 
ў ќарор мегиранд, фарќ кунонад. Модоме ки љавњари 
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фаъолиятро дар ин самт таъмини амнияти давлати миллї 
ташкил мекунад, тасаввурот бояд зиёдтар аз дараљаи 
фањми масъалањои фаврї ва њуќуќї бошад.  Донишњои 
илмї дар ин самт љое оѓоз мешаванд, ки дар маљмўи далел, 
равандњои ба амнияти миллї хатарнок, дар миќёси миллї, 
минтаќавї ва олам ќонуниятњои шаклгирии тањдидњо 
муайян ва дар чањорчўби се љузъиёти номбаршуда 
хулосањои даќиќ бароварда шаванд. Дар ин асос, кўшиши 
пешгўї ва муњимтар аз њама, пешгирии хатарњо таъйин 
гардад. Зеро дар системаи таъмини амнияти миллї ин се 
раванд наметавонанд људо аз якдигар бошанд.

Хусусияти фарќкунандаи њама гуна донишњои илмї, 
аз љумла оид ба таъмини амнияти миллї,  аз назарияе 
иборат аст, ки тибќи он консепсия, роњ, усул ва ахиран 
эътиќоди таъмини амният то кадом андоза љанбаи амалї 
дорад. Яъне раванд, хатар ё тањдидњое, ки миллат аз онњо 
бояд њифз карда шавад, дар таърихи миллат буданд ё 
не? Онњо дар гузашта ва шароити муосир, дар таќдири 
давлатдории мо ва ба њамин монанд зуњурот дар дигар 
мамлакатњои мусулмоннишин чї наќше бозиданд? 
Аниќтараш чї фољиае ба бор оварданд?

Бояд ба инобат гирифт, ки андеша, фикрронї, назария 
ва дарки њастї дар шаклгирии маълумоти илмї љузъиёти 
муњим њастанд. Назарияе, ки дар равандњои муњимми 
таъмини амнияти миллї дар таљриба санљида шуда, мањз 
тавассути он миллат ба сулњу субот ва кишвар ба рушду 
нумў расидааст, на танњо маълумоти илмї, балки мояи 
ифтихор ва њимояи он сазовор ба љоннисорињост.

Геополитика: манфиат ва амният. Муњимтарин 
вазифаи илм тавассути инфрасохтори махсус – назария, 
тањлили таљриба, озмоиш, бозсанљињо ва истифодаи 
дурусти истилоњот, расидан ба дарки моњияти масъала 
мебошад. Дигар роњи гирифтани маълумоти дорои 
ањаммияти иљтимої аз имкон берун аст. Категорияњои 
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фалсафие, ки дар ин љода– шинохти асли масъала, махсу-
сан, дар самти њимояи манфиатњои миллї ба кор меояд, 
«моњият ва зуњурот» аст. Он на танњо барои мутахасси-
сони соњаи илм, кормандони самтњои идеологї, таълиму 
тарбия, балки барои њар нафаре мехоњад фањмад, ки њама 
гуна шиорњо, даъватњо, гуфторњо, рафторњо, тафсири ин ё 
он масъала, сарфи назар аз «намуди зоњирї», «рангу бор»,  
љолиб будан, чї маъно дорад, манфиати кадом гурўњро 
њимоя мекунад, нињоят муњим аст. Њатто барои нафаро-
не, ки дар муќобили Ватани аљдодї ва манфиатњои мил-
лии хеш, худро дар њар ќолаб ба намоиш гузоштанианд. 
Тафсири пурраи категорияњои номбурда вазифаи ин маќо-
ла нест. Фаќат ёдовар шуданї њастем, ки моњиятро дарк 
кардан - расидан ба умќи масъала, ба асл, ба љавњар, ба 
решаи масъала аст. «Аммо то ваќте ки инсон ба аќидаи 
шахшудамондааш эътиќод дорад, дар нињодаш бо њамон 
афкори фарсуда мемонад. Ислоњнопазирии эшон моњия-
тан ногузир хоњад буд» (7, с. 81).

Вазъи имрўзаи иќтисодї, иљтимої, сиёсї, сулњу суботи  
Тољикистон воќеият аст. Барои имрўз. Барои таърих. Онро 
инкор кардан мумкин нест. «Имрўза (њоло, њозир, айни замон 
- С.Я.) «моњият» – љавњари њаќиќат аст» (7, с. 146).

Ин воќеият, сарфи назар аз баъзе норасоињои 
объективї, дар вазъи нињоят мушкил ва њассоси таърихї, 
геополитикї, боиси ифтихор аст. Моњият њамин аст. 
Инъикос ва тафсири чунин воќеият дар майнаи инсон 
вобаста ба дараљаи фањм, идрок, донишњо, таљриба, 
масъулият, инсоф ва албатта, сифати шахсияти ўст. Дар 
њар шакл вокунишњо бевосита нисбат ба моњият (воќеият), 
зуњурот ном дорад.

Масъала нињоят доманадор аст. Лекин барои њарчи 
кўтоњ кардани сухан дар доираи дарки пурраи «моњият ва 
зуњурот» ин нуктаро хотирнишон бояд сохт: истилоњоти 
«љињод», «мубориза ба хотири исломи ноб», «сохтани 
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давлати исломї», «шањид гаштан дар роњи ислом», 
«мубориза бо куффор», «пуштибонї аз ислом дар рўи 
олам» ва монанди инњо, ки имрўз аз номи бозигарони 
геополитикии сатњњои гуногун, њизбу њаракатњои 
террористї, пуштибонони онњо садо медињанд, ба дини 
ислом муносибати аслї надоранд. Зеро «дар доираи дин, 
ислом муъљизаи осмонї, фавќуттабиї аст. Диёнат аст. 
Имон аст. Боварї ва ихлоси маънавию рўњонї аст. Дар 
доираи сиёсат – ислом  олот, васила, роњу усул  ва воситаи 
сиёсат аст» (М. Давлатов). Аз ин ваљњ, ислом ба манфиати на 
уммати мусулмон, балки барои гурўње, њизбе, ки ба љавњари 
он бегона аст, хизмат мекунад. Дар чањорчўби  наќшањои 
геополитикї, дин воситаи таъмини манфиатњои сирф 
ѓаразљўёна, ба хотири даст доштан дар сиёсати глобалї ва 
минтаќавї, дахолат кардан ба корњои дохилии давлатњои 
мавриди њадаф ќарор гирифта, азхудкунии манбаъњои ашёи 
хоми стратегї, ноором сохтани вазъи дохилии мамлакатњо 
барои таѓйири масири роњњои транзитии наќлиёт, газ, 
нафт ба манфиати хеш, эљоди мушкил ба раќибони 
стратегии худ ва монанди инњо хизмат мекунад. Ба хун 
оѓушта кардан, бехонумон, сарсону саргардон намудани 
миллионњо одамони бегуноњ барои ин бозигарон касб, 
кори њаррўза, чизи одї, маъмулист. Бадбахтї он аст, ки дар 
ин масир, хадамоти махсуси кишварњои мавриди назар аз 
имконоти худи мусулмонон истифода мекунанд. Барои њар 
кишвар аз дохили мардумони он кишвар. Аз њамин лињоз, 
гоњо бояд ба инобат гирифт, ки «Рафтори ѓулом на њама 
ваќт рафтори худи ѓулом аст» (Г. Лихтенберг). Маљаллаи 
«Шпигел»-и Олмон дар як тањлили воќеъбинона вобаста 
ба љавонони мусулмон менависад: «Аљаб ќавмеанд монанд 
ба соат. Онњоро пур мекунанд. Рафтан мегиранд. Ва 
намедонанд: барои чї?». 

Аз лињози илмї ин чї падида аст?
Ин зуњурот ба назари мо чизи одї аст. Ба шарте сабр 
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ва аз њама муњим, майл ва тавони фањмидани он бошад. 
Бояд донист, ки кураи замин аз давлатњои хурд ва бузург 
иборат аст. Назарияи антропоморфизм вуљуд дорад. 
Тибќи он давлат њамчун организми зинда тасаввур карда 
мешавад. Њамчун мављудоти биологї. Њамчун инсон. 
Давлат «шахси соњиби шуур» дар рўи замин мебошад, 
рафторњое аз худ ба намоиш мегузорад, ки дар ин асос 
тарњрезї ва роњандозї карда мешавад (Аристотел). 
Вобаста ба вазн, ќувва, иќтидор, тавоноии интеллектуалї 
ва физикї амал мекунад. «Ба одам дењ њама он чизеро, 
ки ў мехоњад. Њамон даќиќа ў њис мекунад, ки ин њама 
чиз, њанўз на њама чиз аст» (И. Кант). Яъне, иљроиши як 
талабот, њамзамон, талаботи дигарро тавлид мекунад. Ин 
љараён охир надорад. Ва чунин аст талаботи инсон. Чунин 
аст талаботи давлат. Дар доираи манфиатњои геополитикї 
(муносибати сиёсї ба сиёсати хориљї, ки рафторњои сиёсї 
ва имконоти њарбиро дар муњити физикї пешгўї мекунад 
ва тафсир менамояд» (1, с. 98), тавре таъкид гардид, ин 
амал сифати абадиро касб кардааст. Ќуввањои бузурги ис-
тењсолкунанда, ки тавоноии моддї ва молии љањон ман-
суби онњост (дар назар аст ќудратњои љањонї ва бо ном 
минтаќавї), њамзамон тарроњ, муаллиф ва тањиякунандаи 
системаи муайяни идеологии (љањонбинї, љањоншиносї, 
шинохти олам бо айнаки онон сохташуда) дунё мебошанд. 
Онњо ин «њаќ»-ро доранд. Додани њуќуќ њам моли онњост. 
Чунки сохтани идеологияи идора кардани равандњои ге-
политикї ва амалї кардани он – дар майнаи мардуми олам 
љой карда тавонистани аќл, донишњои илмї (на дигар), 
касбият, технологияи электронї, њарбї ва ѓайраро таќозо 
мекунад. Кишварњои мусулмоннишин, мутаассифона, ин 
ќудратро надоранд. Баъзе аз онон кўшиши даступољун-
бонї њам, ки кунанд, дараљаи муайянкунандагиро касб 
накардаанд. Аз њамин лињоз, «Лашкари Тайиба», «Љайши 
Муњаммад», «Љундуллоњ», «ал-Ќоида», «ЊИЎ», «ДОИШ», 
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«Ансоруллоњ», «ЊНИТ», «Њаракати исломии Туркистони 
Шарќї», «Њизб-ут-Тањрир», «Ќодирия», «Акрамия», «Са-
лафия», «Вањњобия» ва ба ин монанд њизбу њаракатњои 
террористиро тавлид кунонидаанд. Фаъолони ин њизбу 
њаракатњо, ки хеле омиёна, содалавњона аз даричаи 
интернет намуди манфури инсониро ба оламиён ба 
намоиш гузоштаанд, баъзеи онњо ким-чї гуфтанї ва ким-
чї навиштанї њам мешаванд, танњо нафратро не, балки 
афсўс, надомат, эњсоси њаќирї, нотавонии аќлї, касодии 
маънавї, донишу тасаввуроти одиву омї нисбати дарки 
маънии њастї - ватандорї, давлатсозї ва давлатдориро 
аз худ асар мегузоранд. Аз њамин лињоз аст: «њар он ки 
бењунар афтад, назар ба айб кунад»  (Њофиз).

Бояд донист, ки њар давлат системаи ягонаи таъмини 
амнияти миллии худро дорад. Ин система аз ќисматњои 
сиёсї, иќтисодї, њарбї, маданї, идеологї, динї, мазњабї, 
маъмурї иборат аст. Тибќи ќонун онњо ќотеона њифз ва 
идора карда мешаванд. Ашхосе, ки дар роњи хиёнат ба 
манфиатњои миллии хеш ворид мегарданд, аз системаи 
таъмини амнияти миллии Ватани худ берун гашта, дар 
системаи таъмини амнияти миллии давлати бегона ворид 
мегарданд ва фаъолият мекунанд. Гумон намеравад, ки ин 
тезис зиёд нофањмо бошад. Зеро «њаќиќати абстрактї вуљуд 
надорад. Њаќиќат њама ваќт мушаххас аст» (Г.Ф. Гегел).   
Барои илм раванд, падида ва структураи ин ќабил шах-
сиятњо объекти истењзо буда наметавонад. Онњо ниёз ба 
тањќиќ, омўзиш, сабабмуайянкунї ва тасмимгирї ба ман-
фиати ояндабинию солимгардонии љомеаро доранд.

Илм: адабиёт ва амният. Илмро бо адабиёт як 
донистан мумкин нест. Аммо муќобил гузоштани ин ду 
шакли љањонбинї њам ба њаќиќат дуруст намеояд. Агар 
илм тавассути истилоњот, мафњумњо воќеиятро инъикос 
кунад, адабиёт онро тавассути образњо таљассум менамояд.

Њодисањое, ки дар шароити кунунї вобаста ба 
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вазъияти таъмини амнияти шахс, љомеа ва давлат рух 
медињанд, бо метод ва методологияи илмї ба пуррагї 
мавриди тадќиќ метавонанд ќарор гиранд. Аммо илм 
фазоеро, ки хулосаи чунин маълумот ба маќсадњои амалии 
худ ба таври басанда кор кунад ва натиљаи мавриди назарро 
ба бор орад, таъмин карда наметавонад. Фањми истилоњот, 
мафњум ва назарияњои илмї ба субъект - объектњои фаъоле, 
ки њамчун воситаи нигаронї дар таъмини амнияти миллї 
њастанд, дар аксари ваќт, нињоят душвор ва номумкин 
мебошад. Аз тарафи дигар, натиљаи тадќиќоти илмї дар 
шакли назария ба ин ашхос нигаронида њам нашудааст.

Илм хосияти системаофаринї дорад. Аз натиљањои 
даќиќи тадќиќоти илмї њар як љузъи системаи ягонаи 
таъмини амнияти миллї, дар вобастагї ба салоњият, 
функсия ва вазифањояш истифода мекунад. Адабиёт 
муњимтарин љузъи ин система мебошад. Трансформатсияи 
(табдили) тадќиќоти илмї, ошкор кардани сабаб ва оќибат, 
моњият ва зуњуроте, ки таъмини амнияти миллиро зери 
хатар мебарад, зарур аст, тавассути инфрасохтори бадеї - 
одї, фањмо бо образњо, љузъиёти марбути эмотсионалї ба 
ќишрњои гуногуни ањолї фањмонида шавад. Дар ин раванд 
ќудрати каломи бадеї дар офаридани њар гуна асари одї 
(наќшавї, барои њисоботдињї) нест. Он бояд равиши нињо-
ят мушкили давлатофаринї ва миллатсозии замони навин-
ро давра ба давра таљассум карда тавонад. Образњои ќањра-
монон – хирадмандї, корнамої, љавонмардї, хислатњои 
олии инсонпарварона, миллатдўстї ва ватанпарастии 
онон дараљаи ѓоявию эстетикии асарњои бадеиро ташкил 
кунад. Њамзамон, барои њаматарафа нишон додани ќањра-
монони мусбат, тарафњои манфї – сабаб ва натиљањои аъ-
моли ашхосеро, ки роњи созандаи њаёти имрўзаро сарфи 
назар мекунанд, муваффаќиятњои бузурги давлати миллии 
моро дар кўтоњтарин давраи таърихї нодида мегиранд, 
ба ифротгарої, экстремизм ва терроризм рў овардаанд, 
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ба номи давлат ва миллат иснод меоранд, ошкор созанд.  
Бузургии тафаккури бадеї дар тавони дидани воќеоти ре-
алї, њодисањо, равандњои љомеа дар маљмўъ, ягонагї дар 
алоќамандї бо њамдигар мебошад. Он чизеро, ки дар ифо-
да карданаш илм мувољењ бо мушкилот мегардад, сухани 
бадеї хеле сода, одї, ба таври оммафањм, заминї ифода 
мекунад. Яъне, барои таъмини маќсадњои амнияти мил-
лї аз бењтарин воситањост. Аммо ин кори осон нест. Ба-
рои офаридани асаре, ки мардум онро ќабул мекунад, хо-
тирмон аст, хонанда (бинанда ва шунаванда)-ро ба фикр 
кардан њидоят менамояд, ба маќсади гузоштаи нависанда 
(иштирокчии фаъоли системаи таъмини амнияти миллат) 
наздик мешавад,  зарур аст, ў масъаларо љиддан, аз нуќтаи 
назари илмї дарк кунад, худ ба он идея муътаќид бошад. 
Асари ў аз таљрибаи дар тарозуи эњсоси масъулият ва воќе-
ият санљидашуда сарчашма бигирад. Маълум аст, ки мубо-
риза барои расидан ба истиќлолият ками дар кам таърихи 
сењазорсола дорад. Бузургтарин шахсияти дањ асри ахири 
миллати тољик ин ормонро бо ќањрамонї, шуљоатмандии 
бемисл, азхудгузаштанњо, хирадмандї, солорї тавонист 
амалї созад. Миллатро сарљамъ намояд. Давлатро бунёд 
ва Тољиконро бо сари баланд ба љањониён муаррифї ку-
над.

Эљодиёти бадеї дар як амалиёти фикрї метавонад 
хеле осон сайри таърихї анљом дињад. Воќеияти имрўзро 
тасвир созад. Ояндаро пешгўї кунад. Њидоят намояд. 
Њушдор дињад.

Ба назар мерасад, ки адабиётшиносї имкон дорад, 
мисли замони гузашта аз ганљинаи адабиёти классикии 
тољик барои тањкими давлатдории миллї ва амнияти 
миллї тахассусмандона, бо масъулияти бузурги рукнњои 
конститутсионї истифода кунад. Аљдодони бузурги 
мил-лати тољик Абуабдуллоњи Рўдакї, Абулќосим 
Фирдавсї, Умари Хайём, Абўалї Сино, Носири Хисрав, 
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Абдурањмони Љомї, Сайидои Насафї, Ањмади Дониш ва 
бисёри дигар адибон ва донишмандон дар фањми илмии 
воќеият, тарѓиби хирад, дониш, таљрибаи инсонї, мубориза 
ба муќобили хурофотпарастї хизмати бебањо кардаанд. 
Онњо равшангароии миллатро аз асосњои муњимтарини 
њаёти худ донистаанд. Дар ин бобат зарур аст, таљрибаи 
пешини ба мо маълум (се принсипи реализм) дар мувофиќ 
кунонидан ба манфиатњои миллї истифода гардад. Осори 
классикони адабиёти тољик ба бисёре аз дардњои рўзмарра 
марњам шуда метавонанд.

Дараљаи таъмини амнияти миллї бо тамоми роњу 
восита наздик гаштан ба илм, маориф, фањми воќеии 
равандњои љамъиятї мебошад. Бе адабиёт расидан ба ин 
маќсад номумкин аст.

Хулоса. Система, структура ва функсияњои таъмини 
амнияти давлатї њамон ваќт метавонад вазифањои худро 
дар чањорчўби ќонунњои амалкунанда муваффаќона 
таъмин созад, ки ба илм, маърифат  тавассути ќатъиян ба 
инобат гирифтани ќонуниятњои тараќќиёти љамъият ва 
тафаккури инсонї муносибат намояд. Агар дар тамоми 
соња (сиёсат, иќтисодиёт, иљтимоиёт, тиб, маориф ва ѓайра) 
доштани маълумот муњимтарин љузъи фаъолият бошад, 
барои таъмини амнияти давлат, шахс ва љомеа ин ќисмат 
њаётан муњим мањсуб мегардад. Гирифтани маълумоти 
касбии ањаммияти иљтимоидошта њаваскорї (тавре ки 
хотиррасон гардид, гимнастикаи забону гўш ва баръакс)  
нест. Масъулияти ќонунї, меъёрї - њуќуќї, касбї ва 
махсусан ахлоќиву маънавї аст. Агар илмї њам набошад, 
дар њамин асос бояд ташкил, роњандозї ва бањогузорї 
карда шавад.

Њамчунон, субъект, раванд ва фактњое, ки тибќи 
салоњдид мадди назар гирифта мешаванд, ба таљзия, 
тањлил, муќоиса, бозсанљї ва арзёбии љиддї ниёз доранд. 
Муайян кардани генезис, этиология, омил ва сабабњои 
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воќеот ба хотири бартараф ва пешгирї намудани онон аз 
шартњои асосии фаъолият мебошанд.

Љараёни таъмини амнияти миллї навъи мусобиќаи 
интеллектуалї байни сохторњои ин муассиса бо 
террористњо, гурўњњои муташаккили љиноятї, объектњои 
тањти назар муайянкардаи ќонун нест. Роњ, метод, усул ва 
шаклњои мубориза бо онњо маълуманд. Аммо ба истифодаи 
истилоњи «мусобиќа» бо сохтор арзиш надоранд. Ин 
мусобиќа, ќувваозмої байни органњои  таъмини амнияти 
миллї ва бозигарони пуштипардагии онон дар њар сатње, 
ки бошад ва иштироки фаъолонаро дар љараёни аз байн 
бурдани омилњое, ки зуњуроти терроризм, экстремизм, 
фаъолияти гурўњњои муташаккили љиноятиро моњиятан 
тавлид, ташкил ва роњандозї  мекунанд, дар назар дорад. 
Донишњои илмї дар ин роњ, тавони сифат ва самараи 
корро мушаххас ва муайян мекунанд.  Њамзамон, таъкид 
бояд кард, ки љавњари аслии ќудрати таъмини амнияти 
давлати миллї мансуб ба фањм, дониш ва масъулияти 
бузурги мардуми сарзамини обод, осуда ва бињиштосои 
мост.
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Абдусамад Салимов – 
Сардори Раёсати Кумитаи давлатии 

амнияти миллии Љумњурии Тољикистон 
дар вилояти Суѓд

ТАЪМИНИ АМНИЯТИ МИЛЛЇ – 
ВАЗИФАИ МУЌАДДАС

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид 
кардаанд: «њифзи озодиву истиќлолият ва манфиатњои 
милливу давлатї вазифаи муњимтарини њар як фарди 
бонангу номус, ватандўсту ватанпарвар ва худшиносу 
худогоњи ин сарзамин мебошад». Дар робита ба ин таъкиди 
Пешвои миллат гуфтанї њастам, ки Раёсати КДАМ ЉТ 
дар вилояти Суѓд барои пешгирии зуњуроти номатлуб ба 
монанди экстремизм, радикализм ва терроризм корњои 
назаррасеро ба сомон расонидааст ва дар самти номбурда 
корбарї идома дорад. 

Омўзиш ва тањлили маводњои Раёсати КДАМ ЉТ дар 
вилояти Суѓд дар самти мубориза бар зидди терроризм ва 
экстремизми динї аз он шањодат медињанд, ки айни замон 
дар Љумњурии Тољикистон, аз он љумла вилояти Суѓд, яке 
аз масъалањои муњиму мубрам ва мушкилоти асосї, ки 
ба амнияти миллї хатари љиддї эљод мекунад, ин  идома 
ёфтани фаъолияти тахрибкоронаи њизбу њаракатњои динї-
экстремистї ва террористї ба шумор рафта, раванди 
мазкур ба оромии вазъи љамъиятї-сиёсї, пойдории сохти 
конститутсионї ва якпорчагии Љумњурии Тољикистон 
таъсири манфї расонида истодааст.

Новобаста аз андешидани чорањои пешгирикунанда 
аз љониби маќомоти давлатї ва сохторњои ќудратии вилоят, 
аъзоёну пайравони ташкилотњои ифротї бо дастгирии 
хољагони хориљї аз нияту наќшањои ѓаразноки хеш даст 
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накашида, барои амалї сохтани маќсадњои нопоки худ 
кўшиш ба харљ дода истодаанд. Аз ин хотир, вазъият дар 
самти мубориза бар зидди терроризм ва экстремизми динї  
дар њудуди вилояти Суѓд дар маљмўъ то ба њанўз мураккаб 
боќї мемонад.

Аз лињози гаравиши сокинон ба ташкилотњои 
экстремистї ва террористї чун пештара як ќисми шањру 
ноњияњои вилояти Суѓд аз ќабили шањрњои Исфара, 
Хуљанд, Истаравшан, ноњияњои Б.Ѓафуров, Љ.Расулов ва 
Мастчоњ њамчун минтаќањои осебпазир ба њисоб рафта,  
танњо дар соли 2017 аз љониби Раёсати КДАМ ЉТ дар 
вилояти Суѓд 155 нафар аъзои созмонњои динї-экстремистї 
ва террористї, муайян ва дастгир гардида, нисбати онњо  
парвандаи љиноятї оѓоз карда шудааст. Бо њукми суд 83 
нафар аъзои созмонњои террористї ва экстремистї ба 
муњлатњои гуногун аз озодї мањрум карда шудаанд. 

Тањлилњо нишон медињад, ки яке аз роњњои асосии 
ба љомеаи мо воридшавии аќидањои бегона ва пањншавии 
идеологияи созмону њаракатњои динї-экстремистї ба 
воситаи љавононе сурат мегирад, ки ба давлатњои хориљї, 
аслан давлатњои исломї барои тањсил ва ё кор сафар 
кардаанд. 

Сабаби дигар ин таълимоти ѓайриќонунии динии 
љавонон ва наврасон дар дохили љумњурї, дар мањаллањо, 
аз љониби муллоњои манфиатљў ва шахсони диндори 
мутаасиб мебошад. Ваќте наврас ё љавон, ки дорои дониши 
мукаммали дунявї нест ва љањонбинии танги сиёсї дорад 
ба таълимоти динї фаро гирифта мешаванд, њатман 
зери таъсири аќидањои фонатикї ќарор мегиранд. Дар 
натиља шумораи чунин ашхос зиёд гардида, њамаи онхо 
пешбарандаи аќидањои ифротї мегарданд. 

Сабаби дигар ин бетарафии намояндагони сохторњои 
давлатї, ташкилотњои љамъиятї, зиёиён, саънаткорон ва 
њунармандон оид ба таблиѓу ташвиќи сохти давлатдории 
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дунявї, пешгирии хурофот ва ифротгароии динї мебошад. 
Вазъияти ба амаломада барои ворид шудани 

идеологияи бегона, дар бисёр њолатњо ба љамъият ва 
амнияти миллї хатарнок буда, барои шомил шудани 
љавонон ба ташкилоти экстремистї ва террористї замина 
мегузорад. Онњо фирефтаи мубаллиѓони равияњои ифротї 
гардида, аз љониби намояндагони ин ташкилотњо аз љињати  
молиявї дастгирї меёбанд ва баъди шомил шудан ва 
иштирок дар амалиёти зиддиинсонї аз максадњои нопоки 
онњо огоњї меёбанд. 

Љавонони гумроњ дар навбати худ аќидањои ин 
гуруњњоро дар шабакањои гуногуни иљтимої дар байни 
наздикону шиносонашон тарѓибу ташвиќ менамоянд, 
ки ин ба афзоиши теъдоди аъзои гуруњњои ифротгаро аз 
њисоби сокинони љумњурї мусоидат мекунад. 

Ќайд кардан зарур аст, ки баъди амалиётњои 
густурдаи ќуввањои њарбї-њавоии Федератсияи Руссия 
мавќеи ТБТ «ДИИШ» танг гардида, ќисми зиёди њудуди 
кишвари Сурия аз зери тасарруфи онњо озод ва тањти 
назорати ќуввањои давлатии Сурия ќарор дода шудааст. 
Дар рафти ин амалиётњо ташкилоти террористии 
«ДИИШ» талафоти зиёди љонї дида, як ќисми љангиёнаш 
(асосан аз њисоби шањрвандони Осиёи Марказї) ба 
кишварњои Туркия, Љумњурии исломии Афѓонистон, 
Љумњурии исломии Покистон, Украина, Руссия фирор 
намуда, кўшиш доранд, ки бо њуљљатњои ќалбакї ба Ватан 
баргарданд. 

Њарчанд ки шумораи шомилшавии шањрвандон 
ба ин ташкилот дар соли 2017 нисбатан коњиш ёфта 
бошанд њам, то њол тарафдорон ва пайравони  ДИИШ 
ошкор  шуда истодаанд. Дар натиљаи пурсишњо маълум 
мегардад, ки онњо аз аќидањои ѓаразноки худ ба осонї даст 
намекашанд. Дар давоми соли равон барои алоќамандї 
доштан бо ТБТ «ДИИШ» нисбати 30 нафар сокинони 
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вилояти Суѓд  парвандахои љиноятї оѓоз карда шуда, 12 
нафар мубаллиѓон ва пайравони ин ташкилот бо њукми 
суд ба муњлатњои гуногун аз озодї мањрум карда шуданд. 

Инчунин, 3 нафар сокинони вилоят аз кишвари Сурия 
ба Ватан баргардонида шуда, дар рафти пурсиши яке аз 
онњо Насруллоева Санавбар, сокини ноњияи Љ.Расулов, 
муайян гардид, ки номбурда бо њамроњии шавњар ва              
3 фарзандаш аз љониби шањрванди ЉТ барои иштирок 
дар муњорибањои мусаллањона ба кишвари Сурия љалб 
гардида, ба ин кишвар фиристода шудааст. 

Дар рафти гузаронидани чорабинињои љустуљўї 
сокини шањри Истаравшан Сангинов Илёс Мирѓиёсович 
дастгир гардида, њангоми пурсиш муайян гардид, 
ки номбурда ба ѓайр аз Насрулоева С. боз 6 нафар  
шањрвандони ЉТ-ро љалб ва ба кишвари Сурия интиќол 
додааст. Дар як ваќт, аз шахсони муайян маблаѓ љамъоварї 
намуда, ба аъзоёни  ташкилоти террористии “ДИИШ” 
интиќол додааст. Нисбати номбурда  парвандаи љиноятї 
оѓоз ва чорабинињои тафтишотї идома дорад. 

Ба ѓайр аз ин, њангоми амалї намудани чорабинињои 
оперативї-љустуљўйи шањрванди Љумњурии Тољикистон 
Олимов Абдуваќос Абдуразoќќович, санаи таваллудаш 
06.02.1989, зодаи шањри Исфара, Љамоати дењоти Чоркуњ,  
аз кишвари Сурия ба Ватан баргардонида шуд. Номбурда 
охирњои моњи ноябри соли 2014 ба Федератсияи Русия ба 
муњољирати мењнатї рафта, баъдан моњњои июл-августи 
соли 2015 ба Љумњурии Сурия сафар карда, ба сафи ТЭТ 
«ДИИШ» пайвастааст.

Моњи ноябри соли љорї Олимов А.А. ба Ватан 
баргардонида шуда, нисбати номбурда парвандаи љиноятї 
оѓоз ва корњои тафтишотї идома дорад.

Бояд ќайд ќард, ки ќисми зиёди сокинони 
минтаќа пеш аз шомилшавї ба гурўњњои террористї 
аз рўи рафтор ва тарзи намозгузорї ба љараёни динї-



– 29 –

экстремистии «Салафия» шабоњат дошта, аќидањои ин 
равияро љонибдорї мекарданд. Пањнкунандагони ѓояњои 
љараёни мазкур асосан хатмкардагони мадрасањои динии 
кишварњои Покистон, Арабистони Саудї, Яман, Миср ва 
Сурия ба шумор мераванд.   

Тибќи маълумоти омории дар Раёсати КДАМ ЉТ дар 
вилояти Суѓд мављуда теъдоди толибилмони марказњои 
динии кишварњои исломї 687 нафарро ташкил мекунад. 
Аз шумораи мазкур 662 нафар  ба љойи истиќомати доимї 
баргашта, 25 нафар  то ба имрўз дар таълимгоњњои динии 
давлатњои исломї ба тањсил фаро гирифта шудаанд. 
15 нафар толибилмон дубора ба љойи тањсили ќаблї 
баргаштанд ва айни њол дар маљмўъ 40 нафар сокинони 
вилоят  дар марказњои зикршуда тањсилоти динї мегиранд. 

Бояд тазаккур дод, ки ќариб њамаи дастгиршудагон 
бо иттињоми фаъолият дар ТЭ Салафия, “Ихвон-ул-мусли-
мин” толибилмони марказњои динии кишварњои исломї ё 
нафаронеанд, ки дар назди ин толибилмон таълимоти динї  
гирифтаанд. Аз љумла, зимни ба роњ мондани чорабинињои 
оперативї-љустуљўї шањрванди Љумњурии Тољикистон  
Ањроров Шукруллохон Муротович, санаи таваллудаш 
27.07.1979, зода ва истиќоматкунандаи шањри Хуљанд, 
мањаллаи Раззоќ ба гумони аъзо буданаш бо ташкилоти 
экстремистї – террористии «Ихвон-ул-муслимин»  муайян 
ва дастгир карда шуд.

Њангоми пурсиш маълум карда шуд, ки номбурда 
соли 2000-ум аз тарафи аъзои фаъоли ТЭТ ЊНИТ Юсупов 
Абдуљамил (айни њол дар мањбас ќарор дорад) ба сафи 
ташкилоти мазкур шомил карда шуда, то ба имрўз аз 
аъзогии ТЭТ ЊНИТ расман даст накашидааст. Солњои 
2003-2010 Ањроров Ш.М. дар донишгоњи байналмилалии 
«ал-Азњар»-и шањри Ќоњираи Љумњурии Мисри Араб 
тањсил намудааст. 

Омўзиши маводњо аз он шањодат медихад, аз 
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рўйи аќидаи динї аъзоёни ТЭ Салафия ба се гурўњ људо 
мешаванд. Аз љумла:

Аќидаи “мадхалї” – аќидаест, ки пайравони онро 
танњо аз рўи сару либос, намуди зоњирї, иљрои расму оин 
ва тарзи намозгузорї фарќ кардан мумкин аст. Онњо бисёр  
орому ботамкин буда, бо ин роњ шумораи пайравони худро 
зиёд менамоянд (аќидаи марказњои динии ШАС). 

Аќидаи “такфирї” – аќидаест, ки пайравони 
он намоянда ва пайравони дигар мазњаб ё динро 
“ѓайримусулмон” њисобида, аќидаи онњоро ботил ва 
амалњои онњоро “куфр” (ба мисоли пайравони ТЭТ 
“Ансоруллоњ”) мењисобанд. Бо ин роњ дар байни љомеа 
низоъ мендозанд ва ахолиро ба табаќањо људо мекунанд.   

Аќидаи “љињоњї” – ин аќидаест, ки пайравони 
он “љињод”-ро мењвари асосии дини ислом шуморида, 
иштирок дар љињодро рукни асосии дини ислом медонанд 
(дар мисоли ТЭТ ДИИШ) ва маќсади асосиашон љалби 
љавонон ба сафи ташкилоти экстремистї-террористї 
мебошад.  

Пайравони љараёни мазкур дар њудуди вилоят баъди 
дастгир гардидани як ќатор пешвоён ва аъзоёни фаъоли 
он, тарзу усули фаъолияти тањрибкоронаи худро таѓйир 
дода, роњи пинњонкориро пеш гирифтаанд. Инчунин, 
онњо симои зоњириии худро таѓйир дода, дигар ба таври 
кушоду равшан љамъомадњои динї барпо накарда, танњо 
тавассути сомонањои интернетї (“Одноклассники”, “Вай-
бер”, “Вотсап” ва ѓайрањо) фаъолияти ташвиќотиашонро 
пеш мебаранд.

Дар давоми соли равон аз љониби Раёсат нисбати 
88 нафар сокинони вилоят бо љурми алоќамандї доштан 
ба љараёни динї-экстремистии “Салафия” парвандањои 
љиноятї оѓоз карда шудааст. Бо Њукми суд 48 нафар ба 
муњлатњои гуногун аз озодї мањрум гардиданд. 

Дар ин самт моњи сентябри соли 2017 як гуруњи 
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аъзоёни љараёни  динї-экстремистии «Салафия», тањти 
роњбарии аъзои фаъоли ин ташкилот – Мирзоев Муйдин 
Мубинович, сокини шањри Хуљанд дастгир карда шуда, 
маълум гардид, ки номбурда бо роњбарон ва аъзоёни 
дар Шоњигарии Арабистони Саудї будаи ин ташкилот 
тавассути шабакањои интернетї робита намуда, баъдан 
аќидањои ѓайримазњабии онњоро дар макони зисташ, дар 
байни љавонони шањри Хуљанд пањн мекард. Номбурда 
8 нафар љавонони шањри Хуљандро љалб намуда, ба онњо 
то моњи майи соли 2017 љамъомадњо ташкил ва аќидањои 
љараёни «Салафия»-ро тарѓибу ташвиќ менамуд. Нисбати 
номбурда парвандаи љиноятї оѓоз карда шуда, тафтишот 
идома дорад. 

Нисбати фаъолияти «Њизб-ут-Тањрир» ќайд кардан 
зарур аст, ки баъди дастгир ва аз озодї мањрум гардидани 
мубаллиѓони ин ташкилот, айни замон аъзоёни он аз 
тактикаи пештара, яъне пањн намудани вараќањои њизбї 
ва ташкил намудани ячейкањои ибтидої (“халаќањо”) даст 
кашида, пурра тавассути сомонањои интернетї фаъолият 
мебаранд. Ќайд кардан бамаврид аст, ки 7-8 соли охир 
њолатњои пањнкунии вараќањои ТЭ “Њизб-ут-Тањрир” дар 
њудуди вилоят ба ќайд гирифта нашудааст. Дар ин самт 
дар давоми соли 2017 нисбати 12 нафар аъзои ташкилоти 
мазкур парвандаи љиноятї оѓоз карда шуда, 10 нафар ба 
муњлатњои гуногун аз озодї мањрум гардидаанд.

Њалќањои пинњонии “Њаракати исломии Узбекистон” ва 
љамоати “Ансоруллоњ” дар ќаламрави вилоят, бо дастгирии 
молиявї ва роњбарии бевоситаи фаъолони ин ташкилот, 
ки дар самти Афѓонистон ќарор доранд, ба таври пинњонї 
роњандозї гардида, айни замон 107 нафар дар кофтукови 
расмї ќарор доранд. Дар давоми соли 2017 нисбати 14 на-
фар сокинони вилоят парвандаи љиноятї оѓоз карда шуда, 
бо Њукми суд 9 нафар аз озодї мањрум гардидааст.

Тањлили маводњои дар самти мубориза бар зидди 
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фаъолияти тахрибии ТЭТ “ЊНИТ” ва “Гурўњи-24” 
мављудбуда нишон медињанд, ки айни замон роњбарону 
фаъолони ин нињодњо бо дастгирии доирањои алоњидаи 
кишварњои манфиатдор дар хориљи мамлакат 
фаъолияти тахрибї-идеологии худро бар зидди сохти 
конститутсионии ЉТ пурзўр намуда  истодаанд. Чунончи, 
моњи октябри соли равон яке аз аъзоёни фаъоли ин 
ташкилоти террористї Бурњонов Юнус Аббосович, зодаи 
шањри Истаравшан, маъруф бо тахаллуси “Саидюнуси 
Истаравшанї”, ки тањти сарпарастии хољагони хориљиаш дар 
њудуди  Љумњурии исломии Эрон ќарор дошта, дар сомонањои 
интернетї баромад намуда, бар зидди сохти конститутсионии 
имрўза маќолањои иѓвоангезро пањн намудааст. Вокуниши 
сокинони шањри Истравшан ва ањолии љумњурї шањодати он 
аст, ки мардум амалњои зишти Саидюнуси Истаравшаниро 
ќатъиян мањкум карда, талаб кардаанд, ки ў аз тахаллуси 
“Истаравшанї” даст кашад. Ў ва хешу табори наздикашро 
нисбати амалњои тахрибї бар зидди сохти конститутсионии 
Тољикистон мањкум кардаанд. 

Дар натиљаи гузаронидани чорабинињои оперативї-
љустуљўї маълум гардид, ки баъзе собиќ аъзоёни ТЭТ 
“ЊНИТ” аз аќидањои ѓайриќонуниашон барнагашта, 
фаъолияти тахрибиро идома дода истодаанд. Аз љумла, 
соли равон аз љониби Раёсат собиќ аъзои фаъоли ТЭТ 
«ЊНИТ» Оќилов Ш.Ш. дастгир гардида, дар рафти 
пурсиш маълум шуд, ки номбурда баъди ѓайриќонунї 
эълон гардидани фаъолияти ташкилоти мазкур дар 
ќаламрави ЉТ бо дигар аъзоён ва тарафдорони фаъоли ин 
нињод робита барќарор намуда, фаъолияти онро ба таври 
пинњонї идома додааст. Номбурда дар њудуди шањри 
Истаравшан бо 3 нафар собиќ аъзои дигар љамъомадњои 
пинњонї доир намуда, оид ба таъсис додани ячейкањои 
пинњонии ЊНИТ маслињат намудааст. 

Дар рафти азназаргузаронии манзили истиќоматии 
Оќилов Ш.Ш. компютеру флешкортњо дарёфт ва мавриди 
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ташхис ќарор гирифта, муайян гардид, ки дар маводњои 
мусодирашуда даъватњои оммавї ва пинњонї дар бораи 
бо роњи зўроварї ѓасб намудани њокимият ва таѓйир дода-
ни сохти конститутсионии ЉТ вуљуд дорад. 

Дар маљмўъ соли 2017 барои содир намудани 
кирдорњои ѓайриќонунї аз љониби Раёсат 10 нафар аъзоёни 
ТЭТ “ЊНИТ” ва 1 нафар аъзои ташкилоти экстремистии 
ТЭ “Гуруњи-24” дастгир гардида, нисбаташон 8 парвандаи 
љиноятї оѓоз карда шудааст. 1 нафар аъзои ТЭТ «ЊНИТ» 
ва 3 нафар аъзои «Гурўњи-24» бо Њукми суд аз озодї 
мањрум карда шудаанд.

Ташвишовар он аст, ки мутаасифона дастгирии 
ѓояњои экстремистї ва террористї солњои охир дар байни 
донишљўён низ ба назар расида истода, соли равон 4 
нафар донишљуёни муассисањои тањсилоти олии шањри 
Хуљанд бо љурми алоќамандї бо ташкилоти экстремистии  
«Салафия» дастгир карда шуданд. Соли равон дар 
њамаи донишгоњњову донишкадањои вилоят бо маќсади 
омўзиши вазъият назарсанљии сатњи диндории донишљўён 
гузаронида шуд. Дар натиља маълум гардид, ки то њол 
сатњи диндорї ва майлу раѓбати донишљўён ба дин хеле 
баланд мебошад. Чунончї, аксарияти донишљўён ба роњ 
мондани таълимоти диниро аз сини хурдсолї ва намоз 
хонданро њатмї шуморида, 4 нафар пурсидашудагон 
њизбу њаракатњои динї-экстремистї ва 5 нафар донишљўён 
«љињод» намуданро дар роњи дин љонибдорї намудаанд,     

Дар баробари гуфтањои боло, ќайд кардан лозим аст, 
ки яке аз самтњои асосии фаъолияти маќомоти амният ин 
амалї кардани чорабинињои пешгирикунанда ба њисоб 
рафта, дар ин раванд давоми соли равон бо маќсади 
пешгирии шомилшавии љавонон ба њизбу њаракатњои 
ифротї аз љониби Раёсати КДАМ ЉТ дар вилояти Суѓд 
нисбати 261 нафар шањрвандон чорабинии профилактикї 
гузаронида шудааст. 

Вобаста ба хатару тањдидњои зуњуроти ифротгарої  
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дар якљоягї бо намояндагони МИЊД, ањли зиё ва дигар 
сохторњои њифзи њуќуќ дар минтаќањои осебпазири 
шањру ноњияњои вилоят бо ањолї, донишљўён ва дигар 
намояндагони ќишрњои љомеа вохўрињо ва суњбатњои 
фањмондадињї-профилактикї гузаронида шудааст.

Новобаста аз ин, дар бисёр мавридњо сохтору 
маќомотњои давлатї, намояндагони ањли зиё ва дигар 
фаъолони љомеа дар самти пешгирии зуњуроти номатлуб, 
аз ќабили  баландшавии сатњи дингарої, таассуби динї ва 
хурофотпарастї, шомилшавии љавонон ба њизбу њаракатњои 
динї-ифротї мавќеи бетарафиро интихоб намуда, ба 
масъалаи мазкур беэътиної зоњир менамоянд. Дар баъзан 
маврид чорабинињои таъсиррасонї ва идеологї дар миёни 
ањолї, дар шањру ноњияњо ба таври лозимї ба роњ монда 
нашуда, бештари онњо танњо барои расмият ва нишон додани 
омор гузаронида мешаванд. Њол он, ки дар њар як вохўрї, 
љамъомадњо, чорабинињои маданї, фарњангї, маросимњои 
диниву миллї ба мардум оид ба хатари фанатизми динї, 
хурофот ва зуњуроти номатлуб, ба монади экстремизм ва 
терроризм фањмондан зарур ва њатмї мебошад.

Дар чунин шароит ба роњ мондани тарѓибу ташвиќи 
њар чї бештари сохти конститутсионї, ки асоси онро 
давлатдории миллї ташкил медињад, ба ин фаъолият љалб 
намудани њамаи сохторњои давлатї, институт ва дигар неруњои 
солими љамъиятї аз вазифањои муњим мањсуб меёбанд. 

Масъалаи мубориза ба муќобили экстремизми динї 
коркарди минбаъдаи илмиро металабад. Боварї дорам, 
ки конференсияи имрўза барои аз нуќтаи назари илмї 
ёфтани роњи њалли масъалањои марбут ба терроризм ва 
экстремизм, дарёфти усулњои муосири пешгирии зуњуроти 
номатлуб мусоидат хоњад кард. (Бо истифодаи ќувваю 
имкониятњои арбобону ходимони давлатї ва љамъиятї, 
инчунин олимони соњањои гуногун ва рўњониёни обрўманд 
дар якљоягї мусоњиба (диалог) бо љомеа бояд васеъ ба роњ 
монда шавад). 
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МУАММОЊОИ ИЉТИМОИИ 
ЉАВОНОН ВА АМНИЯТИ МИЛЛЇ

Дар њама давру замонњо масъалаи таъмини  
амнияти давлат ва љомеа аз масоили мубрам ва њассос 
мањсуб мешуд ва њазорсолаи сеюм башарият чолишњо ва 
тањдидњои навро ба амният  эњсос карда истодааст. Аз 
оѓози  асри ХХI  низоми тартиботи љањонї ба таѓйироти 
куллии сохторї дучор омад, ки он ба нерўи тоза пайдо 
кардани иќтидори иќтисодї ва сиёсии як ќатор давлатњо 
ва иттињодияњои њамгирои онњо иртибот дорад. Ба сањнаи 
њаёти байналхалќї сохторњои фаромиллї ворид гардида, 
боиси ташаннуљи зиддиятњо дар байни кишварњои алоњи-
да гардида истодаанд. Мањз дар њамин давра тањдидњои 
терроризми байналхалќї ба вуљуд омада, оламро ноором 
карда истодааст.

Аз ин рў, масъалаи таъмини амнияти давлатї дар 
шароити имрўза ањамияти њам илмию назариявї ва њам 
сиёсию амалї касб кардааст ва афроди равшанфикру 
дурназарро ба ташвиш андохтааст. Дарёфти роњу воси-
тањои бењтари таъмини амният ва њимояи манфиатњои 
давлатї объекти муњими тадќиќи илмњои сиёсї мансуб 
меёбанд. Давлат таъмини амниятро њамчун вазифањои 
муњимтарин ва афзалиятноки фаъолияти хеш медонад. 
Муњаќќиќ ва муаррихи номвар Саймумин Ятимов,ки 
дар вазифаи  Раиси Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Тољикистон ифои вазифа мекунад ва аз набзи амнияти 
кишвар бештар огоњ аст, бо чопи маќолаи “Њаќиќати 
илмї ва амнияти миллї ” назари хешро оид ба таъмини 
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амнияти миллї аз назари таърихият ва донишњои илмї 
баён кардааст. Аз љумла ў менависад, ки «Аз лињози си-
ёсї истилоњи «амният» муродифи калимаи «давлат» аст ва 
баръакс. Аввалин тасаввурот оиди ниёзи одам, љамъият ба 
мављудияти муњимтарин ва гаронтарин љузъи системаи си-
ёсї тањти номи «давлат», зарурати таъмини амнияти худи 
инсон ва љомеаро дар назар дорад» 1].

Аз ин хотир, омўзиши амиќу њамаљонибаи моњияту 
хусусиятхои ин масъала, зарурати тадќиќ ва тањлили 
пањлўњои гуногуни назария ва амалияи амнияти давлатї ва 
таъмини бехатариро дар доираи илмњои сиёсї ва низоми 
донишњои дигари гуманитарї ба миён меорад. Мањз аз 
њамин сабаб, масоили амният ба яке аз љузъњои барномаи 
институтњои таълимї ва тадќиќотњо табдил меёбанд. Ин 
дар навбати худ муносибати бошууронаро ба масоили 
амнияти миллї ва байналмилалї на фаќат аз тарафи 
мутахассисон, балки аз тарафи доираи васеи шањрвандон 
талаб мекунад. Бинобар ин, ба самтњои таъмини амнияти 
давлатї, њифзи манфиатњои миллї ва огоњ кардани ањли 
љомеа аз таъсири хавфу хатарњои љањони муосир эътибор  
додани  олимони соњаи љомеашиносї ва раванди корњои 
илмии худро ба он мутобиќ намудани онњо, ба амнияти 
кишвар ва миллат, муносибатњои байналмилалї ва суботу 
оромии сайёра таъсири амиќ гузошта метавонад

Азбаски кишвари мо низ аз лињози мавќеи љуѓрофии 
худ аз таъсири  равандњои манфии њаракатњои экстремистї 
ва терористї дар канор буда наметавонад, љомеашиносон 
бояд равандњои зикршударо фаъолона тањлил карда, оид ба 
љанбањои гуногун ва оќибати онњо ба амнияту суботи давлат ва 
љомеаи мо андешаву хулосањои асоснок пешнињод намоянд.

Дар замони муосир яке аз масъалањои асосї ва вазифаи 
аввалиндараљаи љомеаи мутамаддин тарбияи дурусти ба 
камол расонидани љавонон, омода сохтани мутахассисони 
љавон ва муњимтар аз њама, њалли муаммоњои иљтимоии 
љавонон мањсуб мешавад, ки дар амнияту бехатарии миллї 
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наќши басо равшанро иљро менамояд. 
Љавонон яке аз гурўњњои фаъоли ањолиро ташкил 

медињанд, ки онњо зуд ба шароитњои нави ташаккулёбии 
њаёти љањонишавї мутобиќ мешаванд ва њамчун рањнамои 
раванди љањонишавї баромад мекунанд.

 Айни замон мувофиќи маълумотњои умумиљањонї 
оид ба вазъи љавонон дар соли 2015 шумораи љавонони 14 
- 24 сола дар љањон аз 1,02 миллиард дар соли 1995 ба 1,19 
миллиард дар соли 2015 расидааст. Наздик аз 5 як ќисми 
ањолии рўи дунёро љавонон ташкил медињанд, ки як ќувваи 
бузурги љомеаи љањонї мебошанд.

Љавонон ояндаи миллатанд, нерўи созандаву 
бунёдкори онњо пояи устувории њар як миллату давлати 
соњибистиќлолро инъикос намуда, барои рушду нумўъи 
он заминањову сарчашмањои бузургро фароњам месозанд. 

Сараввал, боигарии асосиву гаронбањоямон халќи 
њунарманди мо, хусусан љавонон, нерўи љавонон, њунару 
истеъдоду садоќати онњо мебошад. Љумњурии Тољикистон 
давлати љавону љавонон буда, синни миёнаи ањолї 24 сол 
ва 70 фоизи сокинони онро шахсони синни то 30-сола таш-
кил медињанд.

Дуввум, љавонї пеш аз њама  нерўст. Дар он љойе, 
ки љавонї њаст, ишќу умед њаст, ѓайрату шуљоат њаст, 
љоннисорї њаст. Ин нерў, ин сифатњо заминањое мебошанд, 
ки имрўз барои расидан ба њадафњои баланди миллї барои 
мо ногузиранд.

Сеюм, љавонон њамеша дили гарм доранд, он њамеша 
дар љустуљўву дар такопўянд, љавонон њамеша эљодкоранд, 
ба пеш менигаранд ва пеш мераванд, ки инњо низ яке аз 
омилњои расидан ба њадафњост.

Метавон бартарї ва сифатњои љавониро идома 
дод. Аммо ба ин зарурат нест, зеро инњо њама маълуму 
мусалламанд. Албатта,  далелњои овардаи мо њаргиз чунин 
маъно надоранд, ки мо соф такя ба љавонон кунему аз 
бањри пирон бароем. Баръакс,  дар мо масале њаст: «Бе пир  
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марав, ки дар амонї, њарчанд Сикандари замонї”. Агар 
ташбењ дињем, пирон камонанд, љавонон тир ва њељ тире 
бе камон ќобили парвоз нест. Аммо инро њам набояд аз 
ёд бурд, ки теъдоди тир њамеша хеле бештар аз камон аст. 
Камон рањнамост, аммо он чи ба њадаф рафта мерасад, тир 
аст. Дар сиёсати хирадмандонаи Пешвои миллати мо ин 
њама ба назар гирифта шудааст.

Арзиши љавонон ва наќшу мавќеи ин ќишри бонуфузи 
љомеаро дар бењтарин шакл ва мазмун Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти кишвар  
мeњтарам Эмомалї Рањмон зикр кардаанд, ки воќеан 
муносиб аст. Яъне, Пешвои муаззами мо љавононро 
«Ояндаи миллату давлат» гуфтаанд, ки воќеан бањои 
сазовор ва дар айни замон масъулиятталабона мебошад.

Муаммоњои иљтимої ва мушкилоти љавонон вобаста 
ба љањонишавии љомеаи љањонї дар кулли кишварњои олам 
ба њамдигар наздиканд ва дар бартараф кардани он њар як 
кишвар ба тарзи худ вобаста ба шароити бавуќўъпайваста, 
урфу одатњои миллї, сатњи љањонбинї ва монанди инњо 
кўшиш менамояд. Ин љо метавон силсилаи муаммоњои 
иљтимоии мављударо, ки садди роњи дурусти тарбияи 
љавонон мебошад ёдрас кард, ки њар яке бо сабабњои 
мухталиф рўи кор омадаанд ва бартараф кардани онњо 
ё рањої бахшидани љавонон аз гирдоби он мушкилот 
зањмати зиёдро таќозо менамояд. 

Дар ин љода сањми илми сотсиологияи љавонон, 
шохаи мустаќили илми сотсиология наќши муњим дорад,  
зеро он  ба тањќиќи љавонон њамчун як умумияти иљтимої,  
хусусиятњои иљтимоигардии онњо,  тарзи њаёт, арзишњо ва 
дурнамои њаётї, наќш ва маќоми онњо, вазъи љавонон ва 
гурeњњои љавонон  дар љомеа машѓул аст.

Аксари муњаќќиќон хусусияти муаммоњои љаво-
нонро тавассути «оѓози зиндагии љавонон»,  ки барои 
насли наврас хос аст, чунин муайян менамоянд:  издивољ 
надоштани онњо,  надоштани макони истиќоматии шахсии 
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худ, надоштани тахассуси касбї, надоштани таљрибаи 
кофии њаётї, (ноустувории љањонбинї) нисбатан паст бу-
дани нуфузи иљтимої ва ѓайрањо. 

Ба муаммоњои муњимтарини љавонон гурeњи 
муњаќќиќон унсурњои зеринро дохил мекунанд:

• таълим дар асоси меъёрњои таърихї, тарзи њаёт ва 
анъанањои халќ;

• гирифтани тањсилоти меъёрї ва интихоби касб 
(ихтисос);

• иљтимоишавї бо назардошти шароитњои иљтимоиву 
иќтисодї ва сиёсї дар кишвар;

• муайян кардани маънии њаёт 2, с. 44].
Дар байни љавонони Тољикистон низ якчанд 

муаммоњо, аз ќабили костагии ахлоќии љавонон, иваз 
намудани арзишњои њаёт, дур шудан аз анъанањои неки 
илмомўзї, бекорї, гаравиш ба экстремизм ва терроризм, 
нашъамандї, тамокукашї, майзадагї, гумроњшавї, шо-
милшавии онњо ба гурўњњои иртиљої тавассути шабакањои 
иљтимої ва амсоли инњо истодаанд, ки мављудияти онњо 
барои пешрафти љомеа халал ворид мекунад. 

Дар љањони муосир, дар шароити гузаштан ба истифодаи 
технологияњои иттилоотї, ки аслан рушд додани имконоти 
техникии кишварњоро таќозо мекунад, таъминоти иљтимої, 
аз љумла сатњи бо кор таъмингардии одамон таназзул ёфта 
истодааст ва дар нињоят ба афзоишёбии сатњи бекорї ва 
норозигии ањолї боис мегардад. 

 Дар шароити Тољикистон бошад, дар баробари 
тазодњои технологияњои иттилоотї, вазъи демографї низ, 
ки ба љавон будани ањолї асос меёбад, ба зиёд гардидани 
мушкилоти иљтимої, аз љумла афзоиш ёфтани сатњи бекорї 
боис гардидааст. Дар љањони муосир бисёр кишварњоро 
тамоюли пиршавии ањолї тањдид карда истодааст, ки 
боиси нигаронї гардидааст. Вале  хушбахтона ин тамоюл 
нисбат ба Тољикистон љой надорад, чун он аз нигоњи 
синнусоли ањолї љавон аст.
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Тибќи маълумотњои омории сиёсати давлатии 
љавонон дар соли 2013 сатњи шуѓлнокии љавонон дар 
кишвар 1,7 млн. нафарро ташкил дод, ки ин нисбат ба соли 
2012 6,8 фоиз афзоиш ёфтааст. Аммо ин раќам аз шумораи 
умумии љавонон њамагї 81,1 фоизро ташкил медињад, 
яъне маќоми шуѓлнокии 17,9 фоизи љавонон номуайян 
боќї мемонад, ки ба ќатори онњо љавонони бекор (њамагї 
27,8 њазор нафар) ва љавонони машѓули фаъолияти 
ѓайрирасмии мењнатї бударо шомил кардан мумкин аст, 
гарчанде ин раќам баќияи хело зиёдро ташкил медињад 3].

Яке аз усулњои тарбияи комили љавонон ва эмин 
доштани онњо аз њар гуна зуњуроти номатлуб, ин ба шуѓл 
ва кор фаро гирифтани онњо мебошад. Тибќи омори расмї 
њамагї 27,4% (738900) љавонон ба тањсил фаро гирифта 
шудаанд, ки барои ин њудудан 4000 муассисањои таълимї 
ташкил гардидаанд. Њамчунин, ќариб 7000 љавонон дар 
хориљи кишвар ба тањсил фаро гирифта шудаанд. Беш аз 
4500 љавонон ба њайси хизматчии давлатї ва ќисми муайян 
дар сафи Ќуввањои мусаллањ фаъолият доранд. Дар бораи 
машѓулияти дигар гурўњњои љавонон маълумоти зарурї 
дастрас нагардид, ки дар нињоят аз теъдоди умумии 
љавонон тайи 55% онњо бешуѓл бањогузорї мегарданд.

Солњои охир шуљоату далерии ќисме аз љавононро 
ањён-ањён мушоњида намуда, дар зери хатар будани 
њаёташонро эњсос мекунем. Инќилоби зоњириву ботинии 
љавонони мамолики Ѓарб бевосита ба њаёту фаъолияти 
љавонони зиёди мамлакатњо зуд таъсири худро мерасонад. 
Шабакањои интернетї, телевизион, маљаллањо барои 
таѓйироти љалбу раѓбати љавонон низ воситаи ёрирасон аст.

Ин љо, онњоеро дар назар дорем, ки аз паси таассуб ба 
рафтору кирдори љавонони ѓарб шуда, њаёти ояндаашонро 
тангу торик сохтаанду ќисмашон роњи наљотро дар 
худкушї ва ё нашъамандї мебинанд. 

Бале, вабои асри ХХI – нашъамандї, СПИД, дигар 
касалињои зараровар ба љомеа мебинем, ки имрўз мањз дар 
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байни љавонон инкишоф ёфтааст. Мувофиќи маълумоти 
омории «ЮНЕСКО» беш аз 45 фоизи ањолии љавони курраи 
Замин шомили гурўњњои гуногунфарњангу иљтимої буда, 
синну солашон на кам аз 16 то 30-соларо ташкил медињад. 
Тибќи маълумоти Вазорати иљтимої ва тандурустии 
Русия аксарият њалокати љавононро ба њамин самтњои 
номатлуби љомеа мансуб медонанд, ки маъмултаринаш  
роњи худкушї аст. Ин вањшат дар байни љомеаи мо низ 
имрўз ба назар мерасад, баъзењо пас аз марги худкушта ўро 
бо касалињои руњї гумонбар мекунанд, ки бањонаи рўйпўш 
намудани маризињо мебошад. Бояд ин вањшат, дањшате ба 
љомеаро сариваќт бартараф кард, зеро зиёдашон фарзанд 
доранд, хоњару бародар, модару падар доранд. Барои 
бартараф кардани ин  љараёнњо аввалан тарбияи дурусти 
фарзанд аз љониби падару модар ва назорати љиддии онњо, 
таълимгоњу муњит наќши беандоза дорад.

Нашъамандї. Ин мушкилоти љавонони асри 21 
аст, ки мубориза бо он, нисбат аз майзадагї, мушкил-
тар аст. Аз рўи маълумотњои иттилоотии Маркази 
миллии мониторинг ва пешгирии нашъамандии Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимоии ЉТ бармеояд, ки шумораи 
беморони нашъаманд дар Тољикистон аз 1-уми январи 
соли 2017  7 њазору 67 нафарро ташкил медињад. Шумораи 
нашъамандони синни аз 18 то 34-сола  2 њазору 241 нафар 
аст. Чунин мушкилоти љавонон дар љањони муосир дар њар 
ќадам дучор мешавад ва танњо аз онњо халос шудан ќариб 
ѓайриимкон аст 4]. 

Дигар масъалае, ки боиси ташвиши љањониён 
гардидааст, ин њамарўза афзоиш ёфтани омилњои номатлуб 
дар байни насли љавон, аз ќабили њолатњои террористї, 
экстремистї, ифротгарої, шомилшавї ба њизбу њаракатњои 
иртиљої, љинояткорї, хариду фурўши инсон, танфурўшї 
ва ѓайра мебошанд, ки њаёти љамъиятиро халалдор карда, 
ба амнияти миллию давлатї тањдид мекунад. 

Бино ба маълумоти Прокуратураи Генералї 1140 
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шањрванди Тољикистон дар сафи гурўњњои љангии ДИИШ 
ба ќайд гирифта шудаанд, ки пайравони салафия мебошанд. 
Аз ин миќдор 521 нафарашон аъзои ТЭТ ЊНИТ мебошанд. 
85 фоизи љавонони дар сафи гурўњњои љангии ДИИШ 
разманда муњољирони мењнатї мебошанд, ки  дар Русия 
сукунат доштанд. Тањлили маълумотњо шањодат медињанд, 
ки аксар вакт љавонони тољик тавассути интернет ба ин 
њизбу харакатњои экстремистию террористї гаравида 
мешаванд. Айни њол њудуди 80 шањрванди Љумњурии 
Тољикистон собиќ аъзоёни “Давлати исломї” ба Ватан 
баргаштаанд 5]. 

Саймумин Ятимов, Раиси Кумитаи давлатии амнияти 
миллии Тољикистон дар маќолаи “Њаќиќати илмї ва 
амнияти миллї” аз љумла  менависад, ки  “падидањои 
«ДОИШ», «Ал-Ќоида», «ЊНИТ», «Вањњобия», «Салафия», 
«Њизб-ут-Тањрир» ва монанди ин љараёнњои террористиву 
зиддимиллї ќатъан чизњои нав нестанд. Ин гуна њаракатњо 
дар таърихи инсоният њазорњо сол вуљуд доштанд, доранд 
ва хоњанд дошт. Дар шаклњои дигар. Дар асоси аќидањои 
дигар (динї ва ѓайридинї). Бо пуштибонњои дигар. 
Бо истифода аз маблаѓњои дигар. Бо номњои дигар. Бо 
чењрањои дигар. Аз нигоњи тањлил, таърихи миллатњо, 
асосан, таърихи зиддиятњо, љангњо, муборизањост. Аз ин 
фољиа набояд сохт. Ин мушкили моро осон намекунад. 
Онњоро љиддан омўхтан, аз нигоњи илмї њамчун падидаи 
воќеї нигоњ карда, зарур аст системаи таъмини амниятро 
тарзе пешгўї, тарњрезї ва амалї намуд, ки  ба миллат осеб 
расонида натавонанд” 1].

Костагии ахлоќи љавонон. Яке аз муаммоњои дард-
ноки љомеаи имрўза костагии ахлоќи баъзе аз љавонон 
мебошад, ки ислоњи он вазифаи њамешагии муассисањои 
таълимї мањсуб мешавад. Чунин ба назар мерасад, ки 
љањонишавї дар тинат ва сирати љавонон баъзе аз зуњуроти  
номатлуб аз ќабили беэътиної ба меъёрњои ахлоќии суннатї, 
чун эњтиром ба волидайн ва устод, муќаддасоти оилавї, ишќу 
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муњаббати самимї ва монанди инњоро эљод кард. Гузашта 
аз ин, гаравидан ба фарњанги ѓарб ё баръакас ба исломи 
ѓайрирасмї яке аз проблемањои дардноки љомеа гардид. 
Паст шудани љањонбинии сиёсї, илмї ва фарњангї баъзе аз 
љавононро бо љиноят рў ба рў кард. 

Майзадагї. Майзадагиро метавон мушкилоти иљти-
моии љавонон гўем, зеро њељ кас аз он эмин нест. Имрўз 
майзадагї мушкилоти мубрами аксари љавонписарон аст. 
Нисбати духтарон гуфтан мумкин аст, ки дар Тољикистон дар 
байни онњо дар муќоиса бо кишварњои  дигар, тамокукашї 
ва майзадагї хеле кам пањн шудааст. Аммо вобаста бо 
таъсири кишварњои дигар  ин масъала бояд фаромўш 
нашавад. Давлат тарѓибгари тарзи њаёти солим буда, барои 
љавонон иншоотњои варзишї месозад, ки он  аз одатњои бад 
љавононро дур месозад. Аз ин љо мушкилоти дигари љавонон 
ба миён меояд, љинояткорї. Шумораи бештари љиноятњои аз 
љониби наврасон содиршуда дар њолати мастї аст. 

Худкушї байни љавонон. Мутаассифона, тибќи 
гузоришњо, теъдоди худкушї дар кишвари мо меафзояд. 
Ташвишовар  он аст, ки теъдоди худкушї дар синни аз 18 
то 25-сола зиёд шуда истодааст. Ба наздикї, Президен-
ти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон бо роњбарият ва 
намояндагони маорифи вилояти Суѓд мулоќот намуда, 
дар бораи љинояткории зиёд дар байни хонандагони 
мактабњои миёна, њамчун далелњои худкушї дар байни 
наврасон ва љавонон изњори нигаронї намуданд. Дар 
робита ба ин, Президент ба маќомоти давлатї ва њифзи њуќуќ 
дастур доданд, ки якљоя бо маќомоти давлатии мањаллї, Ку-
митаи давлатии амнияти миллї, Кумитаи кор бо љавонон, 
занон ва оила  корњои пешгирї ва тарѓиботиро дар ин самт 
афзун намоянд. Бино ба маълумоти омори расмии Вазорати 
корњои дохилї, соли 2015, 550 њодисаи худкушї ва кўшиши 
он (дар соли 2014 - 568) дар кишвар ба ќайд гирифта шудааст, 
ки аз  95-тои он бо ноболиѓон рух додааст.

Иваз намудани арзишњои њаёт (пўшидани њиљоб)  низ 



– 44 –

яке аз зуњуроти номатлубест, ки моро, махсусан љавононро 
аз асли худ дур мекунад. Беэњтиромї ба либосњои анъанавї - 
миллии худ ва арљгузорї ба фарњанги бегона натиљаи сатњи 
пасти дониш ва маърифати  баъзе аз љавондухтарон аст.

Дур шудан аз анъанањои неки илмомўзї ва гаравиш 
ба экстремизм ва терроризм. Китоб таи њазорсолањо, 
ки њамчун сарчашмаи илм ва ахлоќи њамида шинохта 
шудааст аз мадди назар ва таваљљўњи љавонон дур монд. 
Шаробзадагї, нашъамандї, сигоркашї агар ба њаёти 
шахсии љавонон аз љумла саломатии онњо таъсири манфї 
расонида бошад, пас, гаравиш ба исломи ѓайрирасмї ва 
эътирофи ѓояњои экстремистї дар љомеа нооромиро ба 
вуљуд овард.

Ин нукта мусаллам аст, ки дар њамаи давру замон 
тарбия падидаи иљтимої, фарњангї, психологї ва 
педагогї буда, барои танзими њаёти инсон ва пешрафти 
љамъият хизмат менамояд. Он њамчун фаъолияти 
махсуси маќсадноки инсон барои рушди шахс ва ворид 
шудани ў ба љараёни воќеї ва бунёди њаёти маданї 
равона карда мешавад. Аз ин рў, муассисањои таълимии 
кишвар чї олї ва чї миёна дар раванди тарбияи 
љавонон ва бартараф кардани муаммоњои мављуда 
дар заминаи наќшањои мушаххас корбарї менамоянд. 
Имрўз барои соњибмаълумот гардонидани љавонон дар 
љумњурї муассисањои тањсилоти олї ва миёнаи касбї 
хизматрасонии тањсилотиро ба роњ монда, дар онњо аз 
рўи ихтисосњои гуногун мутахассис тайёр карда мешаванд. 

Вобаста ба Соли љавонон, ки њадафи он тарбияи 
љавонон чї аз лињози ахлоќї ва чї аз лињози ватанпарварї 
мебошад, моро водор мекунад, ки дар ин раванд андешањои 
худро баён кунем, корњоеро ба роњ монда, дар сатњи баланд 
ба анљом расонем, ки  дар иљрои њадафњои олии Пешвои 
миллат оид ба наќши љавонон дар љомеа созгор бошанд. 

Дигар аз омили таъсирпазир ин дар амал татбиќу 
фарогири Консепсияи миллии тарбия дар Љумњурии 
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Тољикистон мебошад, ки  сиёсати кунунї ва дурнамои 
давлатро дар соњаи тарбияи миллии оммаи васеи ањолї, 
махсусан, насли наврасро муайян месозад. Аз ин лињоз, 
њамаи вазорату идорањо, муассисањои таълимию тарбиявї, 
ташкилотњои эљодї, љавонон, воситањои ахбори умум ва 
китобхонањо дар бобати тарбияи миллии ањолии кишвар 
фаъол буда, дар амалї намудани барномаю тадбирњои 
давлатии ин масъалаи муњими ањамияти бузурги иљтимоию 
ахлоќї дошта сањмгузор бошанд.

Дар ин маврид адабиёти пурѓановати классикии 
тољик низ метавонад наќши бузург бозад. Ќањрамонони 
бадеї, образњои нотакрори достонњои Фирдавсиву 
Низомї, ќањрамонони асарњои Саъдиву Мавлоно Њофизу 
Камол, ки аксарашон барои тарбияти шахсияти инсонњо 
равона карда шудааст, барои љавонон метавонад дарси 
ибрат гардад. Аз ин рў, омўзиши дурусти осори бадеї 
метавонад дар ташаккули дурусти наврасону љавонон 
таъсирпазир бошад. Ѓояњои баланди адабиёти классикии 
мо дар баробари њамчун дастури рањнамо хизмат кардан 
дар пур кардани фазои холї муњим буда, ба андешаву 
афкори пурѓарази баъзе аз ифротгароёни динї, хоса, 
муллоњои чаласавод муќобилият нишон дињад. 

Боиси зикр аст, ки то њол љавонон ба тарбияи ахлоќї, 
њуќуќї, рўзѓордорї, муаммоњои иќтисодиву иљтимої ниёз 
доранд ва дар баъзан њолат аз сабаби сар задани ин омилњо 
тарки тањсил менамоянд. 

Масалан, бо маќсади мавриди омўзиш ќарор додани 
сатњи маърифати њуќуќии љавонон-донишљўён байни 
муњассилини 15 факултетњои Донишгоњи давлатии Хуљанд 
ба номи академик Бобољон Ѓафуров пурсиши афкор 
гузаронида шуд, ки дар он 500 нафар донишљўёни њамаи 
15 факултетњо иштирок намуданд ва натиљаи он нишон 
дод, ки: аз теъдоди умумии пурсидашудагон 496 нафар – 
98,2% мазмуни мафњумњои терроризм ва экстремизмро 
медонанд. 190 нафар донишљўён ё 37,6% дар 1 ё 2 чорабинї, 
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242 нафар ё 48% дар 3 ё 4 чорабинї ва 73 нафар ё 14,4% 
дигар аз 5 зиёд чорабинињои тарбиявии пешгирикунандаи 
терроризму экстремизм дар донишгоњ иштирок кардаанд. 

Донишљўён зимни пурсиш шаклњои нафъовари 
гузаронидани чорабинињоро барои пешгирии терроризм 
ва экстремизм чунин арзёбї намуданд: 119 нафар ё 
23,5% дарсњои тарбиявї ва вохўрињо бо кормандони 
маќомоти њифзи њуќуќ, 20 нафар ё 4% вохўрињо бо 
истифодаи видеофилмњо ва 366 нафар ё 72,5% донишљўён 
њамаи шаклњои гуногуни чорабинињоро нафъовар 
њисобиданд. Ё ин ки бахшида ба «Соли љавонон» ва 
«Рўзи оила» байни донишљўён пурсиши афкор дар 
мавзўи «Сабабњои пошхўрии оилањои љавон аз нигоњи 
љавонон» гузаронида шуд ва љавобњои онњо аз тарафи 
мутахассисон – равоншиносон тањлил карда шуд. Натиљаи 
тањлилњои гузаронидашуда дар факултетњои геоэкология, 
филологияи тољик ва забонњои шарќ оид ба сабабњои 
пошхўрии оилањо чунин буд: Хонадоршавии барваќт – 26%; 
Муносибати тарафайн – 18,75%; Носозишї бо хушдоман – 
22%; Тафаккури пасти љавонон – 9%; Шабакаи интернет ва 
телефони мобилї – 5,6%; Зўроварї дар оила – 6,7%; Шароити 
иќтисодї – иљтимої – 3,8%; Маљбуран хонадоршавї – 5,8%; 
Муњољирати мењнатї – 1,9%; Хиёнат – 2%. 

Масъалаи дигаре, ки мехоњам ин љо баррасї намоям, 
ин фаъолияти шўъбањои кор бо љавонон мебошад. Имрўз 
дар муассисањои тањсилоти олї ва миёнаи касбии љумњурї 
шуъбањои кор бо љавонон бо якчанд воњидњои корї 
дар сатњи раёсатњои донишгоњњо њамчун пешбарандаи 
фаъолияти кор бо љавонон кори худро ба роњ мондааст. 
Њарчанд фаъолияти созмонони љавонон њамчун 
ташкилотњои љамъиятї арзи вуљуд дошта бошанд њам аз 
дастурамалњои соњаи кор бо љавонон дур мондаанд. Аз ин 
лињоз, тавсия бояд дод, ки бо тањия ва тасдиќи низомномаи 
ягонаи ташкилотњои љамъиятии созмонњои љавонон 
ба тариќи марказонидашуда фонди махсуси љавонон 
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ё бо суратњисоби алоњида ба роњ монда шавад, ки он ба 
фаъолияти созмонњои љавонон нигаронида шаванд.

Дар ин маврид масъалаи дигари муњим тарбияи 
кадрњои болаёќат мебошад. Созмонњои љавонон бояд омода 
ва пешнињодкунандаи кадрњои љавони роњбарикунандаи 
болаёќат барои муассисањо ва давлату миллат мусоидат 
намояд. Барои тарбияи кадрњои љавон мо бояд фаъолияти 
мактабњои баландбардории такмили ихтисоси кормандони 
созмонњои љавонон, ташкили мактаби кадрњои захиравї 
аз њисоби онњо ва ташкили мањфили доимоамалкунанда 
шароит фароњам оварем. 

Илми сотсиологияи љавонон њарчанд аз Ѓарб ба Русия 
интиќол ёфта, дар фурсатњои кўтоњ ташаккул ёфт, дар 
њавзањои илмии Тољикистон њоло ба таври зарурї рушд 
накардааст ва њамин омилњо таќозо доранд, ки тадќиќи ин 
масъала аз нигоњи љомеашиносї дар мењвари баррасињои 
илмии олимони мо ќарор гирад. 

Аз ин лињоз, барои ин моро зарур аст, ки марказњои 
илмї ва тадќиќотї –  сотсиологиро дар сатњи донишгоњњои 
олии кишвар таъсис дода, бо гузаронидани пурсишњои 
афкори умум барои њалли муаммоњои иљтимоии љавонон 
барнома ва ё наќшањои дурнамо тањрезї ва амалї намоем. 
Зеро натиљаи дурусти фаъолияти марказњои илмї дар ин 
раванд метавонад таъсири бузурге дар пешрафти њаёти 
љавонон расонида, дар њалли масъалањои муњим, бартараф 
кардани нуќсону камбудињо, муайян кардани дурнамои 
фаъолияти љавонон сањм гузорад.

Дигар нуктаи муњим он аст, ки ба хатарњо ва 
тањдидњои гуногун насли љавон бо сабабњои субъективї 
наметавонанд ба муќобили онњо баромад намоянд. Ба 
андешаи мо пешгирии бисёре аз ин тањдидњо ќобили 
таваљљeњ буда, такмил додани сармояи иљтимої метавонад 
ба рафъи мушкилоти амнияти љомеа ва давлат, яъне 
амнияти миллї мусоидат намояд. Таъмини њаёти сиёсї, 
иќтисодї, мероси фарњангию таърихї ва эътимоднокии 
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љомеа яке аз њадафњои асосї ва фаъолияти њар як љомеа 
ба њисоб меравад. Масъалаи амният њамчун давлат њифзи 
манфиатњои ањолї ва њалли масъалањои сиёсат, иќтисодиёт, 
соњаи иљтимоиро њамчун субъекти мустаќили низоми 
муносибатњои байналмилалї, ки ба хатарњо ва мушкилоти 
љомеаи муосир нигаронида шудаанд, ба назар мегирад, ки 
ин метавонад якчанд вазифањоро дарбар гирад. 

Дар навбати аввал, аз љомеаи муосир нигоњ доштани 
суботи устувор ва мустањкамии тамоми системањои иљтимоие, 
ки инсон роњбарї мекунад, таќозо менамояд. Дуюм, зарурати 
мављудияти таъмини бехатарї ва рушди минбаъда, на танњо 
дар сатњи шахс, гурўњ ё љомеа вуљуд дошта бошад, балки дар 
сатњи љомеаи љањонї љой гирифта бошад.

 Имрўз масоили амниятї њамчун љузъи рушди 
устувори тамоми љањон эътироф гардидааст ва яке аз  
муњимтарин унсурњои таъмин намудани амнияти миллї 
љомеа буда метавонад, ки дар ин замина, ба амнияти насли 
љавон таваљљўњи махсус зоњир намуд. Зеро назар намудан 
ба ин ќишри љомеа, минбаъд метавонад њамчун сармояи 
потенсиалии ояндаи љомеа хидмат намояд. 
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Халќии Демократии Тољикистон 
дар вилояти Суѓд. 

ТАЊКИМИ АМНИЯТИ ИТТИЛООТЇ – 
ОМИЛИ ОСОИШТАГЇ

Дар шароити кунунї ба амнияти љомеаи љањонї 
хатаре чун терроризм ва экстремизм тањдид мекунад. Ба 
ќавли Пешвои миллат Эмомалї Рањмон «имрўз терроризм 
ва экстремизм њамчун вабои аср ба амнияти љањон ва њар 
як сокини сайёра тањдид карда, барои башарият хатари на 
камтар аз силоњи ядроиро ба миён овардааст». Ин нукта 
моро њушдор медињад, ки бањри мубориза бо ин зуњуроти 
нангини аср љањду талоши бештар намоем. Зеро њар кори 
мушкил дар дастљамъї осон аст. Барои њадафрас анљом 
ёфтани мубориза тањкими амнияти иттилоотї хеле зарур 
аст. Маќолаи сариваќтии профессор С.Ятимов «Њаќиќати 
илмї ва амнияти миллї» ба масъалаи таъмини амнияти 
итиоолотї низ иртибот дорад. Зеро имрўз мо садди 
роњи њизбу њаракатњои экстремистї ва ифротгаро шуда 
истодаем, аммо нерўњои беруна бо истифода аз фазои 
холии иттилоотї, маълумоти харобсоз ва тафриќаангезро 
пањн карда истодаанд. Ва, мутаассифона, гурўње аз 
шањрвандони мо, бинобар паст будани маърифати динї, 
сиёсї ва њуќуќї ба аќидањои ин гурўњњои тундрав моил 
шуда истодаанд. Имрўз, љангиёни ДИИШ-ро нафароне 
ташкил медињанд, ки фирефтаи аќидањои ифротгароёна 
гардидаанд. Мубаллиѓони ин гурўњи террористї бо 
услуб ва шеваи ба худ хоси тарѓиботї мардумро ба доми 
фиреб меафкананд. Мувофиќи баъзе маълумотњо њудуди 
1000 нафар шањрвандони Тољикистон дар сафњои гурўњи 
террористии ба ном «Давлати исломї» дар Сурия ва Ироќ 



– 50 –

ќарор доштанд. Дањњо тан аз љавонони роњгумзадаи тољик 
дар ин даргирињо кушта шуданд. Имрўз, хушбахтона, 
аксарияти минтаќањо аз зери тасарруфи ДИИШ озод 
шудаанд, аммо љангиён ва ањли оилањои онњо дар ин 
кишвари бегона њоли табоње доранд.

Аз сўи дигар, фаъолияти гурўњои террористї ва 
ифротї дар кишвари њамсояи Афѓонистон, хусусан, дар 
шимоли ин кишвар ављ гирифтааст. Ин њама водор мекунад, 
ки ба масъалаи мубориза бо терроризм ва экстремизм ва 
пешгирии гаравидани љавонон ба ин гурўњњо таваљљўњи 
махсус зоњир шавад. Чунин вазъият таќозо мекунад, ки 
муборизаи иттилоотї њарчи бештару хубтар роњандозї 
гардад. Аз ин нуќтаи назар, масъалаи таъмини бехатарии 
иттилоотї дар замони муосир барои њар як мамлакат 
аз масъалањои асосї ва њалталаб ба њисоб рафта, барои 
њифзи рушди фазои ягонаи иттилоотї, истиклолият ва 
сулњу вањдати миллї хеле муњим аст.

Асри ЉЉI асри технология аст. Мо мехоњем ё не, 
ин раванд дар љомеа густариш меёбад. Лекин њар кор 
фарњанги худро дорад, аз љумла, истифодаи интернет ва 
дигар воситањои иттилоотї низ. Пеш аз њама, мо бояд дар 
мардум маърифати корбурд ва истифодаи интернет ва 
дигар воситањои иттилоотро омўзонем. 

Махсусан, дар шароити кунунї, ки иттилоот ва љанги 
иттилоотї хеле маъмул гардида, гурўњњо манфиатњои 
худро тавассути онњо амалї мегардонанд. Ин раванд 
таќозо мекунад, ки инсон барои дарку фањмиши њар як 
маълумот бояд тањлили амиќи худро дошта бошад. Яъне, 
яке аз роњњои тањким бахшидан ин баланд бардоштани 
маърифати сиёсии мардум аст.

Солњои охир шоњиди њодисањое мешавем, ки баъзе 
доирањои байналмилалї тавассути расонањои иттилоотї 
ва истифода бурдан аз ноогоњиву бехабарии мардум, 
махсусан, гурўњњои алоњидаи љавонон равандњои сиёсиву 
иљтимоии як ќатор кишварњоро ба як њолати харобиовар 
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оварда расониданд.
Роњи дигар, ин бевосита тањким бахшидани амнияти 

иттилоотї мебошад. Имрўзњо дар кишвар садњо расонањои 
чопиву электронї амал мекунанд. Њукумат ба рушди ВАО 
ањамияти махсус зоњир мекунад. Моњи марти соли гузашта 
њини ифтитоњи телевизионњои «Варзиш» ва «Синамо» 
Президенти кишвар рисолати ВАО-ро мушаххас зикр 
карданд. Яъне, «…дар шароити мураккаби љањонишавї 
вазифаи шабакањои иттилоотї зиёд гардида, масъалањои 
тарѓиби фарњанги миллї, расму оинњои мардумї, ташвиќи 
андеша ва тафаккури миллї, тарбияи насли ояндасоз, 
риояи меъёрњои забони давлатї ва њифзи асолату тозагии 
он рисолати муњим ба шумор меравад».

Пур кардани фазои холии иттилоотї, бо назардошти 
боло гузоштани манфиатњои миллї њарчи бештар намудани 
барномањои маърифативу њуќуќї ва сиёсї зарур аст.

Хушбахтона, њизби мо соњиби нашрияи «Сухани 
халќ;» ва сомонаи расмии худ мебошад. Ба ѓайр аз ин, 
тамоми кумиљроияи шањру навоњии вилоят дорои нашрия 
ва сомонањои фаъол њастанд. Дар нашрияи њизбї оид ба 
пешгирии зуњуроти терроризм ва экстремизм пайваста 
маводу масоили судманд рўи чоп меоянд. Сомонаи њизб 
низ баробари дарљи хабарњои њизбї ба таври рўзмарра 
мавзўи доѓи рўзро мавриди баррасї ќарор медињад. Оид 
ба маълумоти фитнаангези гурўњ ва њаракатњои иртиљої 
пайи њам вокунишњо љой дода мешаванд, ки ин њама ба 
хотири осон намудани дастрасии мардум ба иттилооти 
сањењ, пешгирї аз зуњуроти номатлуб мебошад. Ба љуз ин, 
љонибдорони њизб дар шабакањои иљтимоии интернетї 
сањифањои вижаи худро доранд ва мавќеи созандаи 
ЊХДТ-ро, ки аз сулњу оромї ва бењбудии зиндагии мардум 
сарчашма мегирад, пайваста тарѓибу ташвиќ мекунанд.

КИ  ЊХДТ дар вилояти Суѓд барои пешгирии ин 
зуњуроти хатарноки аср бетараф буда наметавонад. Зеро 
Сарвари њизб, Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
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Тољикистон мўњтарам Эмомалї Рањмон аз минбарњои 
баланд њамеша муборизаи дастљамъонаро аз љомеаи 
љањонї таќозо мекунанд. Мавќеи њизби мо низ дар њамин 
ифода меёбад. Дар Паёми солонаи Сарвари давлат 
мубориза бо терроризм ва экстремизм яке аз мавзўъњои 
мењварї буд. Њарчанд паёмади терроризм ва экстремизмро 
Тољикистон њанўз оѓози солњои 90-ум эњсос кард, вале 
бо гузашти бештар аз ду дањсола гурўњњои манфиатљўе 
пайдо шуданд, ки мехостанд, оромиву субот дар кишвари 
соњибистиќдолро халалдор созанд. Сарвари давлат дар 
Паём бо ишора ба њодисањои моњи сентябри соли 2015 
ќайд карданд, ки «...баъзе доирањои сиёсии хориљї то 
њанўз аз ниятњои бадхоњонаи худ нисбат ба миллати тољик 
даст накашидаанд ва мехоњанд наќшаи харобкорона ва 
хоинонаи хешро бо дасти зархаридону гумоштагонашон 
амалї гардонида, ба сари мардуми мо низоми бегонаро 
тањмил намоянд». Лекин, хушбахтона, мардум ба ќадри 
сулњу оромї мерасанд ва намегузоранд, ки касе зиндагии 
осудаи онњоро халалдор созад.

Дар самти мубориза бо терроризм ва экстремизм 
КИВ ЊХДТ наќшаи чорабинињои мушаххас дорад. Агар 
фаъолияти моро дар солњои  охир тањлил шавад, яке аз 
самтњои асосии онро пешгирии шомилшавии љавонон 
ба њизбу њаракатњои ифротгаро, муборизаи беамон бо 
терроризм ва экстремизм ташкил медињад. Танњо мо агар 
соли љориро ба назар гирем, оѓози сол бо ташаббуси КИВ 
ЊХДТ њамоиш бо номи «Интихоби љавонон: њаёт бидуни 
терроризм ва экстремизм» доир гардид. Њадаф љалби 
љавонон барои мубориза бо зуњуроти номатлуб – терроризм 
ва экстремизм ба њисоб мерафт. Дар њамин чорабинї 
дањаи мубориза тањти унвони «Њаёт бидуни терроризм ва 
экстремизм» эълон кардем. Давоми дањ, рўз бо ибтикори 
КИ ЊХДТ дар вилояти Суѓд, кумиљроияњои шањру навоњї 
силсилаи чорабинињои тарѓиботиву ташвикотї ташкил 
карда шуданд. Ба ѓайр аз ин, дар тамоми чорабиниву 
вохўрињои њизбї мавзўи мазкур њатман матрањ шуда, ба 
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мардум оќибатњои терроризм ва экстремизм фањмонида 
дода мешаванд.

Дар КИВ ЊХДТ мањфили «Набзи љавонон»-ро таъсис 
додем, ки яке аз маќсади он баланд бардоштани маърифати 
сиёсии љавонон, пешгирии зуњуроти номатлуб мебошад. 
Аъзои ин мањфил дар љойњо дањњо мулоќоту вохўрињоро 
бевосита бо љавонон амалї гардониданд. Барои њадафрас 
шудани иќдомњо аз усули њамсол ба њамсол, мањалла ба 
мањалла ва ё кўча ба кўча истифода бурда истодаем. 
Инчунин, дар мубориза бо терроризм ва экстремизм аъзои 
ТЉЉ «Созандагони Ватан» низ наќши муњим доранд.

Аммо мубориза бо терроризм ва экстремизм набояд 
хусусияти мавсимї дошта бошад. Ба назари мо то он даме, 
ки ин вабои аср решакан нагардад, роњбарият, њар як 
масъул ва аъзою пайрави ЊХДТ ором нахоњанд шуд. Зеро 
вазифаи мо, асоси фаъолияти мо «Барои вањдати миллї, 
сулњу оромї, суботи сиёсї, созандагиву ободонї, рушди 
устувори иќдисодї ва зиндагии шоистаи мардум» аст. 
Нафаќат Тољикистон, њатто то он даме, ки хатарњои ин 
зуњурот дар тамоми сайёра решакан нашавад, осуда будан 
ѓайриимкон аст. Зеро ба ќавли шоир: 

Бани одам аъзои якдигаранд, 
Ки дар офариниш зи як гавњаранд. 
Чу узве ба дард оварад рўзгор, 
Дигар узвњоро намонад ќарор.

Њизби мо бо теъдоди зиёди аъзояш ва њам обрўву 
нуфузе, ки соњиб аст, яке аз њизбњои пешоњанг аст. Албатта, 
бо истифода аз эътимоду боварии мардум тарѓибу ташвиќ 
низ ќулайтар аст. Туфайли корњои созандаву бунёдкоронаи 
Раиси ЊХДТ мўњтарам Эмомалї Рањмон бовари мардум 
ба њизби мо зиёд гардида, сафи њизбиён низ сол аз сол 
зиёд мешавад. Мо бовар дорем, ки рисолати мондагори 
роњбари њизбро њар аъзои он дарк мекунанд ва дар ободиву 
пешрафти Тољкистон ва баробари ин, пешгирии зуњуроти 
номатлуб – терроризм ва экстремизм дар љойњо корњои 
назаррасро ба сомон мерасонанд.
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ЗАМОНИ МУОСИР, ИЛМ ВА 
ИДОМАТИ ЗИСТ

Пажўњишњои мављуд дар заминаи таъриху 
љомеашиносии башар гувоњ бар ин аст, ки дар имтидоди 
таърих илму зарфиятњои илмї сабабгори пешрафту 
тањаввулоти инсон дар тамоми соњоти иљтимоъ будааст. 
Дар иртибот ба ин метавон гуфт, ки амнияти миллї низ 
вобастаи сатњу дараљаи улуми мављуд аст. Ин воќеият 
боис шуд то масъалаи пайванди илму амнияти миллї 
њамеша мадди назари пажўњандагон гардад. Баргашт 
ба он махсусан дар замони муосир доманаву шиддати 
бештаре пайдо мекунад, ки иллаташ бастагї ба раванди 
умумиљањонї ва падидањое, ки дар дунё ба вуќўъ 
мепайванданд бастагї дорад.

Муњаќќиќи тољик С. Ятимов зимни арзёбии 
масъалаи мазкур ва тањаввулоте, ки дар дунёи дуќутбї, 
яъне Шарќу Ѓарб мегузарад, мизони истењкому таъмини 
амнияти миллиро вобастаи наздикиву пайванди зичи он 
ба илму маориф ва дарки падидањои равандњои иљтимої 
медонад. Нуктаи дигаре, ки дар навиштаи ў таъкид шуда, 
адабиёт ва наќши он дар тасбити амнияти миллист. 
Номбурда менависад «Хатарњое, ки зиди осудагии як 
миллат, барои ба гирдоби бало андохтани он тарњрезї 
мешаванд, зуњуроти тасодуфї ё бетартибона нестанд. Дар 
асоси наќшањои муайян коркардашуда, аз љумла таљрубаи 
хадамоти махсуси давлатњои манфиатдор ва амалияи 
дастандаркорони њамин гуна аъмол дар минтаќа ва љањон 
руњандозї мегарданд. Эътироф бояд кард, ки таќрибкорї 
нооромсохтани як давлат бесаранљом, бесарусом кардани 
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як миллат вобаста ба таќдир ё чизи тасодуфї нест. Илм аст. 
Терроризм, экстремизим њар кадом субъекти муносиботи 
байналхалќї, давоми сиёсати хориљии кишвари муайян бо 
роњ, усул ва методњои дигар мебошад». 2]

Дар ин навишта такяи мо рўйи масоилест, ки дар 
нињоят ба вазъи донишњои имрўзи башарї ва иртиботи он 
ба амнияти миллї гирењ мехўранд.

Равшан аст, ки ањли тањќиќ њамеша дар матолиби 
пажўњишии хеш замоне, ки сухан аз њастии инсонї дар 
саросари љањон буда, љомеаи инсониро ба ду бахши 
бузург, Ѓарбу Шарќ људо намудаанд. Ин гурўњбандї дар 
давоми асрњои дароз ба ин ду мафњум ба андозае шукўњу 
шањомати маъної, густурдагии вожагонї бахшида, ки 
њамзамон бо шунидани исми онњо дар андешаи мо садњо 
мавзўъ, сањнањои мухталифи имрўзин пайдо мешаванд, 
зењну њушамонро ба фикру тааммул водор месозанд.

Шинохти марзу доманаи Ѓарбу Шарќ ниёзе ба шарњу 
баёни хосе надорад. Зењни мо ба таври ѓайримустаќим дар 
давоми солњо барои дарку ошноии он саъю талош намуда ва 
тамоми бори маъноии онро зарра-зарра, ноаён гирдоварї 
намудааст.Имрўза њатто барои каноранишиноне, ки 
њељ майлу раѓбате ба бањсу гуфтугўњои илмї-пажўњишї 
надоранд, бархурд бо мафњуми Шарќу Ѓарб барояшон 
беасар нест.

Шунидани ин таквожањо фазои торикравшанеро аз 
ду дунёи мутафовит, бо љомеаи хосе аз инсонњо, фарњангу 
расму сунан, сатњи муайяни зиндагї, аќидаву боварњо, 
шевањои дунёнигарї, дар руњу равонашон эљод месозад.

Кас беихтиёр ба ёди ин байти аллома Иќболи Лоњурї 
меафтад, ки дањсолањо пеш гуфта буд:

Шарќ Њаќро диду оламро надид,
Ѓарб дар олам хазид, аз Њаќ рамид.

Дар як нигоњ байти мазкур як натиљаи љомеи 
шоиронаву муњаќќиќона аз раванди умумии дунёест, ки 



– 56 –

шоир дар он мезиста. Њарчанд фазои онрўзиро бо вазъи 
имрўзи љањон наметавон ќиёс кард, вале ба назар чунин 
мерасад, ки баъд аз гузашти замони мутамодї ин ду ќутб 
дар шеваи бархурди хеш ба љањону мазоњири њазорранги 
он дигаргунии ќобили мулоњизае ворид накардаанд.

Њарчанд њадаф тафсири дидгоњи Муњаммад Иќбол 
нест, вале муносиб аст дар њошияи он бархе андешањо зикр 
гардад.

Љањони Ѓарб бахше аз ќудрати љањон ва гурўњбандии 
сиёсии он дар канори гурўњи сиёсии дигаре бо номи 
«љањони Шарќ» мањсуб мешавад.

Агар ин ду мафњумро ба сифати мењвари аслї ќарор 
дињем, пас падидаву рухдодњое, ки дар чанд соли охир дар 
синаи дунё мегузаранд, касро ба ин натиља мерасонанд, 
ки Ѓарбу Шарќ вориди марзу буме шудаанд, ки њаракат 
дар љодањои он ба осонї муяссарашон нест. Њарсў, ки 
менигаранд ба љуз бунбасту торикї чизе намебинанд. Роњи 
бурунрафт нопайдост.

Хазандагї дар пањнаи олам дар маќтае аз замон 
Ѓарбро ба гунаи гўшношунид хаста намудааст. Равандагї 
дигар ба шевањои пешин имконпазир нест. Вале ниёзу 
иќтизои идомати њастї ин аст, ки риштаи ин масири 
њамешагї гусаста нашавад. Сарзаминњои нашинохтаи 
саршори неъмату дорої њанўз зиёданд ва метавон аз онњо 
бањрањо љуст.

Дар канори Ѓарб љўяндагї дар роњи шинохти Њаќќ 
Шарќро ба марњилае расонида, ки онро метавон марзи 
љунунзадагї номид. Шарќе, ки дигар сар аз по намешиносад. 
Ѓарб хешро бахши бузургу бартари љомеаи мутаммадин 
мешуморад ва бар мабнои тасаввуроти худхоњонаи худ 
зоњиран аз чунин вазъи нохушоянди љањони Шарќ, изњори 
нигаронї мекунад, омодагии хешро барои њаллу фасли 
мушкилот, кўмакњои башардўстона эълон медорад, вале 
дар ботин шодиву нишоташро њадду канор нест. Зеро 
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чунин низоъу муноќишот, нооромиву ташаннуљ, љангу 
даргирињо, барои хазандагии пурдоманаи он дар пањнаи 
љањон, имконоти бепоёнеро фароњам месозад. Ин њама 
авзои печида сабабгори он мегардад, ки дар сарзаминњои 
шарќї њузур пайдо кунад.

Мантиќан суоле пайдо мешавад, ки дар чунин 
шароите мо, ки љузве аз љомеаи љањонї њастем ва фазои 
тўфонљўши гетї моро бетараф намегузорад, чи мавќеияте 
бояд дошта бошем?

Ба андешаи мо нахустин гоме, ки дар ин роњ бояд 
бардошта шавад шинохти воќеияти замони муосир ва 
љойгоњи зиндагии мо дар домони он аст. Зеро чархае, ки 
њаракату густариши доманадори замонро таъмин сохта, 
ба гунае тезу пуршитоб буда, ки тањаввулоту дигаргунињои 
беназирро сабабгор шудааст. Таърихи башарї чунин 
таѓйиру пешрафти тундгомро ёд надорад.

Муњимтарин омиле, ки мўљиби дигарсозии симои 
љањон гашта, инќилобест, ки дар соњаи электроника ва 
иттилоот ба вуќўъ пайвастааст. Инќилобе, ки дунёро бо 
тамоми вусъату бузургиаш рўйи кафи дасти инсон гузошта, 
то ба осонї битавонад серї, ба њар гўшааш, ки мавриди 
назари ўст, чашм афканад. Дар кўтоњтарин фурсат, њатто 
дар љамъи сонияњо аз дуртарин нуќтаи дунё тибќи майлу 
раѓбаташ хабар бигирад, ошно шавад.

Бархе аз муњаќќиќон изњори нигаронї мекунанд, 
ки «Инќилоби технологї ва асароти густурдаи он бар 
бисёре аз љанбањои зиндагии њамаи љавомеи тавсиаёфтаи 
санъатї на танњо масъалаест умда, ки нодида гирифтанаш 
имконнопазир аст, зеро нуфузаш бар њастии одамї ва бар 
зиндагии миллионњо инсон ошкор аст…» 1, 96].

Аз сўйи дигар шабакањои интернетї бо имконоту 
зарфиятњои бепоёне, ки доранд, тамомии иттилооту 
маълумоти мавриди ниёзро аз воќеияти шароити зиндагии 
мардуми сайёра, мазњару шеваи њастии эшон дар ихтиёри 
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мо мегузоранд. Сарчашмаву манбаъњо, ки мўътамаду 
салоњиятдор њам њастанд, њељ пурсишеро бепосух 
намемонанд.

Вуруд ба маљрои хурўшони интернет, дастёбї ба 
донишу огоњињои тоза ба тозаи рўзафзун, ба хусусияти 
содаву барљастаи рўзгори мо табдил мегардад ва бешубња 
ин таъинкунандаи њаќиќати имрўзи мост, ки бояд љузъиёти 
онро бишиносем.

Тавре ки зикр гардид, бохабарї, огањї, вусъати 
шинохту маърифати равандњои дунёсози ќарни имрўз, 
натиљаи инќилоби фанниву иттилоотиест, ки пардаи 
ѓафлату зулмати нишаста дар зењнњоро канор зада, маѓзњои 
танбали даступобастаро водор намуда, то бедор гарданд, 
ба љањону мазоњири њазорранги он бо дидаи тањќиќ 
бингаранд. Рўзгору љомеаи зисти хешро бо иљтимоъњои 
пешрафта ќиёс кунанд. Агар чунин ќиёсу тааммул сурат 
бигирад, хеле зуд равшан мегардад, ки боландагї, 
пешрафту шукуфоии њар кишваре вобаста ба ќудрату 
тавони њар фарди миллати он аст. Ин тавоної бошад, 
зойидаву бархоста аз донишу хирадест, ки афроди миллат 
дар аќлу њуши хеш анбон кардааст. Инљост, ки наќшу 
љойгоњи илм боризтару равшантар мегардад. Илм бояд 
наќши муњимтаринашро, ки тавассути «инфрасохтори 
махсус-назария, тањлили таљриба, озмоиш, бозсанљињо ва 
истифодаи дурусти истилоњот, расидан ба дарки моњияти 
масъала мебошад» иљро кунад. 2]

Шинохти равандњо, ошкорсозии нерўњои мењварї 
дар љомеа ва њифзу парвариши онњо дар фарогирии 
донишњои зарфиятофарину тавонсоз рисолати дигари илм 
аст. Мусаллам аст, ки ин нерўи њаётсозу бунёдї, љавонони 
мо мебошанд, ки бори сангини масъулияту созандагии 
имрўзу оянда ба дўши онњост.

Љавонон бояд мусаллањ ба донишњое бошанд, ки пояе 
созандаи љањонбиниву  љањоншинохтии онњо гардад.
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Ин љањонбинї, дар љањоне, ки дару дарвозаеро 
намешиносад, осебпазиртарин нуќтаест дар шууру огоњии 
онњо. Дар сохтмону офариниши он тамоми нињодњои 
давлатї, иљтимої ва хосатан муассисоти илмї-пажўњишї 
бояд сањим бошанд. Бояд решањои ин љањоншинохтї аз 
таъсиру нуфузи нињодњои ифротї–террористї, ки берун аз 
марзи кишвар онро њадаф ќарор додаанд, њифз шавад.

Пас метавон зикр намуд, ки вижагии дигари замони 
мо, ки бояд амиќ маърифат шавад, иборат аст, аз бунёди 
љањонбинии комилу фарогир, солиму созандаи љавонони 
имрўз ва амнияти он аз таъсири раќибони геополитикии мо. 
Бемаврид нест боз наќли ќавле аз маќолаи арзишманди С. 
Ятимов шавад. Ба андешаи ў «Тањлил, баррасї ва арзёбии 
вазъи њаётан муњим барои таъмини амнияти миллат 
дар шароити кунунї илмро ба ќувваи истењсолкунанда 
мубаддал мекунад. Он воситаи муњимми шинохти воќеият 
ва сабаби аслии андешидани чорањои пешгирикунанда 
мегардад». 2]

Ногуфта намонад, ки душманони мо, бозигарони 
геополетикї дар нуќтањои мухталифи љањон, барои дастёбї 
ба ин нуќтаи њассос барномаву шевањои зиёде тањияву 
тадвин намудаанд…

Бозгардем ба масъалаи замони имрўз ва зикри порае 
аз достони «Садои Осиё»-и устод М.Турсунзода. Он љо ки 
мегўяд:

Осиё гўяд сухан, овози онро бишнавед,
Мављи дарё, ѓурриши бањри дамонро бишнавед,
Осиё бедор шуд, бедор тарки хоб кард,
Ростиву дўстиро оќибат дарёб кард.

Ин сатрњои пурмуњаббат, ки аз дили самимияти 
шоир чашмавор љўш задаанд, бозтоби марњилае аз њаёти 
гузаштаи мост, ки ниёз ба тафсираш нест. Вале ба гумони 
мо њарф-њарфи ин абёт ќодир аст воќеияти имрўзи моро 
мунъакис созад. Вожагони њар сатре саршору моломоли 
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як навъ шитобу љўшишу пуёї, шодию нишоти борваранд.
Пушти ин паём гўё мардуме истодаанд, ки ояндаи 

рахшону некдидори хешро эњсос мекунанд. Расидан ба 
домони он сабру шикебоиро аз онњо рабудааст.

Воќеан хусусияти дигари чашмгири замонаи мо њамин 
шитоб аст ва сабабу заминаи бунёдии ин шитобзадагї 
бархостани миллатњо аз хоби гарону тўлонист. Зистан 
дар муњити бедор эшонро муътаќид сохта, ки пасмондагї, 
аќибафтодагии онњо бастагї ба ду рукн дорад. Доштани 
бисёр чизњое, ки надоранд ва шинохту донистани фаровон-
донише, ки намедонанд. Асри њозир аз онњо таќозо мекунад 
бидуни таъхир бо эљоди иттињоду њамбастагї миёни 
афроди хеш дар масири доштану донистан бикўшанд. 
Мањзи хотири ин, шитоби бошуурона, огоњона аз дигар 
нишонањои замони муосир аст.

Пай бурдан ба умќу пањнои хусусиятњои замони 
муосир масъулияти бузургеро ба дўши мо мегузорад. Мо 
набояд фаромўш кунем, ки пешрафти кишвари мо, дастёбии 
он ба шоњроњи густурдаи камолу боландагї, фазои орому 
амни он, афзоиши зарфиятњои зењниву моддиаш, њаргиз 
бозигарони бузурги геополитикиро хушнуд намесозад.

Зеро аз дунёбино љањон бо ин хислат сиришта шуда. 
Ба расмият шинохтани комёбиву сатњи рушду тараќќии 
кишвар њузуру мавќеияти онњоро танг, дасташонро кўтоњ 
месозад. Дар њоле, ки онњо бо кишварњои пасмонда, 
фаќрзада, дорои иќтисоди нозил одат кардаанд. Чун 
вазъияте чунин барои онњо заминасоз мегардад, то вориди 
кишвари мавриди назар шаванд, барномањои хешро зери 
садњо ниќобу парда, ки гўё аз эњсоси башардўстї маншаъ 
мегиранд, амалї созанд.

Воќеияти собитшудаи таърих аст, ки ќудрату сарват, 
бениёзї сабабгори ѓуруру кибр, бешхоњї, нодидагирии 
атрофиёни нодор мегардад. Љањони Ѓарб, ки бахше аз 
љањони Шарќро њам бо худ пайваста, имрўз чунин вазъияте 
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дорад. Бояд бозорњои тозаву густурда пайдо кунад, мисли 
пешин дар фазои дунё болупар занад…

Боз њам пурсише дари зењн мекўбад: Чи бояд кард? 
Посух ин аст:

Ба гузаштаи дурахшони мардум, ба таърихи хеш, 
ки моломоли таљрибањову шоистагињову ибратњост 
рў биёварем. Онро биёмўзем. Хешро бишносем ва бар 
талаботи он барномаи амалкарди зиндагии худро бисозем. 
Бояд бидонем, ки нерўи бузурги рањогар, рањкушо, њофизу 
нигањбони мо, њамбастагї, иттињоду вањдати мост. Хислате, 
ки дар рагу пайванди ниёкони мо љорї буда ва имрўз низ 
намоёнтарин чењраи љомеаи мо бояд бошад. Њамбастагї 
миёни мардум ва масъулони нињодњои давлатї, ки онњо 
низ бархоста аз миёни мардуманд.

Њамбастагї, вањдат зояндаи садоќату муњаббат, 
дўстдорї ва барканандаи нифоќу бегонагист. Гузашта 
аз ин, њамбастагї ба миллати мо ќудрат, нерўи андеша 
мебахшад. Омили дигаре, ки ќудрату тавоноии миллатро 
доманаву густариш медињад, сатњи донишу огоњии афроди 
он аст.

Пас моро лозим аст, бо тањкиму вусъат бахшидани 
иттињоду њамбастагї, даст аз домани донишу улуми 
имрўзї рањо накунем.
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ДОНИШЊОИ ИЛМЇ ВА МАЪРИФАТИ 
ДУРУСТИ  ВАЗЪИ СИЁСИИ ЉОМЕА

Маќолаи доктори илмњои сиёсї Саймумин Ятимов 
тањти унвони  “Њаќиќати илмї ва амнияти миллї”, ки 
тавассути расонањои иттилоотии кишвар интишор гардид 
аз як тараф натиљаи омўзиши амиќи вазъияти амнияти 
кишвар  дар шароити имрўзаи љањони ноором бошад, аз 
љониби дигар он як дастуру рањнамо ба афроди зиёиву 
ањли илм аст, ки то бештар тавонанд дар љодаи таъмини 
амният ва тинљиву осоиштагии Ватан кореро ба анљом 
расонанд. Муаллиф дар заминаи воќеияти таърихї ва 
назарияи олимони маъруфи олам оид ба мафњумоти 
“амният”, “давлат”, изњори назар карда, дуруст зикр 
мекунад, ки  тањти номи «давлат» зарурати таъмини 
амнияти худи инсон ва љомеа дар назар дошта мешавад 
ва муњимтарин вазифаи давлат амнияти худ ва љомеа 
мебошад. Дар ин маврид муаллиф барои хонанда мафњуми 
њуќуќии “давлат”-ро аз назари илмї тавзењ медињад, 
аз аносири он, ки миллату миллатњо мебошанд ва 
нишонањои асосии он сухан мекунад. Муаллиф иброз 
медорад, ки давлат аз лињози назариявї ва илмї арзи вуљуд 
намуда, таърихи он таърихи амният мебошад. Яъне ин љо 
сухан дар бораи моњияти давлат меравад ва аз назари илмї 
мављудият ва рисолати онро маънидод мекунад. Љолиб 
аст, ки муаллифи маќола ба њалли масъала аз назари њам 
илм ва њам таърих наздикї љуста, мехоњад барои хонанда 
муњимтарин донишњо ва њаќиќатњоро манзур созад, ки бе 
донистани он наметавон ба маърифат ва дарки масъала 
даррасем. Зеро вазъи имрўзаи љањон муракабии њолат 
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барои њар як нафар фарди њушманд маълум аст, вале чи 
гуна ба масоили аслї, яъне таъмини амнияти кишвар, шахс 
ва давлат муносибат намудан, кадом роњу усулро интихоб 
кардан аз масоили муњим аст, ки то тавонем ба соњили 
мурод бе шикасту рехт даррасем. Ба иборати маъмули 
дигар чи гуна тавонем сулњу суботу амнияти чун гавњари 
бебањо дар даст доштаамонро њифз намоем. Муаллифи 
маќола дар баробари тавсиф ва тавзењи мафњумоти дар 
боло зикршуда ба як нуќтаи мењварї таваќќуф менамояд, 
ки љавњари матлаб онљост. Аз љумла менависад:”Агар ба 
хотири барпо кардани давлат чї ќадар љоннисорињо шуда 
бошад, барои њифз кардан, дар амну осудагї ва рушду 
тараќќї нигоњ доштани  давлат, сарфи на камтар аз он 
зарур аст. Фаъолияти њаррўзаи Пешвои муаззами миллати 
тољик нишонгар ва намунаи олии њамин гуна муносибат 
ба таќдири имрўзу ояндаи давлати миллии мо мебошад”. 
Воќеан сари ин масъала таваљљўњи амиќ мебояд, зеро 
дарёфтани гавњари осоиш осон нест, вале њифзи он њам 
душворињои ба худ хос дорад.Гузашта аз ин, муаллифи 
маќола мўътаќид бар он аст, ки хатарњои бар сари миллат 
равона карда шуда, зуњуроти тасодуфї набуда, дар заминаи 
тарњрезињои муаййан рўи кор меояд ва ба он аз назари 
илм чашм андохтан њатмист. Яъне, нахуст ба моњият ё худ 
љавњари чунин зуњуроти хатарнок назар кардан ва омўхтани 
раванд ва ќонуниятњои он, усул ва роњњои амалї шуданаш 
аз вазифањои аввалиндараља мањсуб мешавад. Дар ин љода 
такя ба илм, маърифат зарур буда, онро бояд њушёрии 
сиёсї таќвият бахшад. Воќеан, тањлили кўр – кўронаи 
вазъият ва воќеањои муњими сиёсии муоссир ба љомеаи 
мамалакат моро аз асли матлаб ва расидан ба њадафи 
асосї дур мекунад. Танњо дар сурати тавзењи олимона ва 
оќилона мо метавонем дар мавриди тарѓиби њаќиќати 
воќеањо дастёб шавем ва љомеа аз андешњои шубњаангез 
барканор гардад. Муаллиф дар мавриди њаќиќати илмї 
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ва амнияти миллї баробари оид ба масъалаи хусусиятњои 
амнияти миллї изњори назар кардан, пешнињод менамояд 
ва ногузир медонад, ки раванди таъмини амнияти давлат 
ва амиллат ба тарзи системавї мавриди омўзиш ќарор 
гирифта бошад. Танњо њамин усули корбарї метавонад 
давлат ва миллатро бар муќобили њамаи хатарњо устувор 
нигањ дорад. Зеро дар њамаи давру замон ќуввањои бадхоњ 
мављуд буданд ва донистани таърихи муборизањо, усулу 
методњои мавриди истифода ќарор доштани он имкон 
медињад, аз як љониб чењраи аслии љараёнњо ва њаракатњои 
терористиву зиддимиллї монанди «ДОИШ», «Ал-Ќоида», 
«ЊНИТ», «Вањњобия», «Салафия», «Њизб-ут-Тањрир» ва 
монанди инњоро хуб шиносем ва аз љониби дигар бо онњо 
муборизањои љиддиро ба роњ монем. Яъне муносибат ба 
ин зуњурот аз чашмандози илм бояд сурат пазирад, зеро 
ба ќавли  муаллифи маќола “бањодињї, хулосабарорї, 
муайян кардани муносибат ба рўйдодњои олам,  рафтор ва 
амали Инсон баробар ба дониш, таљриба ва малакаи ўст”.  
     Дар маќола оид ба онњое, ки бо нишондоди сарпарастони  
хориљии худ бо таќдири миллат бозї мекунанд  низ сухан 
рафта, онро аз назари илмї чунин тавзењ медињад, ки 
донистани он њатмист: субъекти фаъол – дастандаркорон; 
объекти истифода – бадомафтодагон; муњит – ба инобат 
гирифтани вазъи дохилии мамлакат  – сарфи  рањгумзадагон; 
сабаб – каммаърифатї, ноогоњї, рўњияи бегонапарастї, 
ифротгарої, дурўягї, адами масъулият назди Ватану 
Миллат; оќибат – эњтимолияти сар задани фољиаи миллї. 
Агар аз рўи њамин наќша ё формулаи таърихї назар 
намоем, пас, вазифаи имрўзаи мо нахуст коњиш додани 
каммаърифатї, нооогоњї, рўњияи бегонапарастї ва 
ифротгарої буда, дар нињоди мардум таќвият бахшидани 
муњаббат ба Ватан ва масъулияти ватандорї мебошад. 
Дар ин раванд илм,назарияи воќеъбинонаи таърихї, 
бозгўи њаќиќати воќеањо имконияти густурдаро дар дарку 



– 65 –

маърифати асли матлаб эљод мекунад. Ба тариќи илмї 
собит намудани ягонагии манфиати амнияти давлатї 
ва миллї дар дарки маърифати Ватан, Истиќлолият, 
«Вањдати миллї», кўмак хоњад расонд. Дар маќола яке 
аз мавзўоти мењварї геополитика: манфиат ва амният ба 
њисоб рафта, муаллиф тавонистааст донишњои њаќиќиро 
дар бораи маърифати зуњуроти дар љомеаи љањонї ба 
вуќўъ пайваста аз бардоштњо ва андешањои дурўѓину аз 
асл дур тамйиз карда, сарчашмањои онњоро баён сохтааст.    
 Аз љумла дар бораи як мафњуми маъмулии ифротгарони 
муосир муаллиф чунин мегўяд, ки аќидаи Пешвои миллат 
“тероризм аз ислом нест”-ро таќвият мебахшад: истилоњоти 
«љињод», «мубориза ба хотири исломи ноб», «сохтани давлати 
исломї», «шањид гаштан дар роњи ислом», «мубориза бо 
куффор», «пуштибонї аз ислом дар рўи олам» ва монанди 
инњо, ки имрўз аз номи бозигарони геополитикии сатњњои 
гуногун, њизбу њаракатњои террористї, пуштибонони онњо 
садо медињанд, ба дини ислом муносибати аслї надоранд. 
Зеро «дар доираи дин, ислом муъљизаи осмонї, фавќуттабиї 
аст. Диёнат аст. Имон аст. Боварї ва ихлоси маънавию 
рўњонї аст”. Воќеан ин фикр арзандаи таамуќ ва андеша 
буда, тавзењ ва тањлили њадафњои геополитикии давлатњои 
абарќудрат ба хотири манфиатњои иќтисодї, сиёсї ва 
иљтимої метавонад дар дарку эњсоси матлабњои асосї 
замина эљод кунад. Яъне, замоне фаро расидааст, ки дар 
мавриди масоили геополиткї ва иртиботи он бо воќеањои 
мудњиши дар гўшаву канори олам рух додаистода бештар 
гўем ва љомеаро огоњ созем. Дар маќола омадааст:   
“Бояд донист, ки њар давлат системаи ягонаи таъмини 
амнияти миллии худро дорад. Ин система аз ќисматњои 
сиёсї, иќтисодї, њарбї, маданї, идеологї, динї, мазњабї, 
маъмурї иборат аст. Тибќи ќонун онњо ќотеона њифз ва 
идора карда мешаванд. Ашхосе, ки дар роњи хиёнат ба 
манфиатњои миллии хеш ворид мегарданд, аз системаи 
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таъмини амнияти миллии Ватани худ берун гашта, дар 
системаи таъмини амнияти миллии давлати бегона ворид 
мегарданд ва фаъолият мекунанд”. Ин масъала низ муњим 
буда, тавзењи ин њаќиќат дар солимгардонии љомеа ва 
масъулиятшиносии узви он таконе хоњад буд.

Дар маќола оид ба илм, адабиёт ва амният сухан 
карда, муаллиф дар мењвари андешааш  маќоми адабиёт ва 
њунарро дар тарбияи ватанпарварї ва садоќат ба диёр ва 
мардуми  он ќарор додааст.  Аз љумла  адабиётро  муњимтарин 
љузъи системаи амнияти миллї дониста,  тахсири каломи 
бадеъ, осори адабиро  дар тарбияи ахлоќї, давлатофаринї 
ва миллатсозии замони навин муњим мешуморад. Воќеан 
бахти мо тољикон аст, ки  адабиёти ѓаниву рангине дорем, 
ки камтар миллати дигарро он насиб кардааст. Осори 
адибони классикии мо аз Рўдакї сар карда то Садриддин 
Айнї куллан тарѓибгари гуманизм ва сулњу дўстї, танќиди 
хурофот ва хислатњои бади инсонист. Мањз адабиёт ва осори 
адабї бењтарин воситаи тарѓиб ва тарбияи инсони ватандўст 
аст. Дар ин љода метавон оид ба таъсири фарњанг аз љумла 
театру кино, чорабинињои бузурги фарањангї, ки аз 
адабиёт сарчашма мегирад, таваќќуф намуд.

Њамин тариќ, дар маќолаи “Њаќиќати илмї ва 
амнияти миллї” муаллиф як бори дигар ба масъалањое рўй 
овардааст, ки дарку маърифати он барои њар як сокини 
кишвар зарур аст,зеро масъалаи њифзи  амнияти ватану 
миллат аз масоили мењварї мањсуб ёфта, дар истењкоми 
осоиштагї ќадаме гузоштан вазифаи њар як шањрванд 
аст. Дар ин маврид маќоми ањли зиё онњое, ки бо илму 
адаб сарукор доранд муассир буда, фањмишу дарки вазъи 
њаёти сиёсии кишвар ва љањон бо назардошти донишњои 
илмї ва тавзењи он барои дигарон барои расидан ба асли 
матлаб, ки њимояи амнияту осоиштагии ватан мебошад, 
арзишманд аст. Инак:

1. Танњо омўзиши амиќи вазъият аз назари илмї бо 
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назардошти таърихи дури мављудияти давлат ва амнияти 
он, муќоисаву муќобилаи вазъи имрўз бо њодисањои таъ-
рихї ва баровардани хулосањои дурусти илмї метавонад 
имконияти густурдаро дар њимояи ду мафњуми муќаддас 
Ватан ва Амният фароњам оварад.

2. Муколамањо ва бањсњои воќеии назариявї оид ба 
вазъи нохушоянди љањони имрўз, ки љавњари онро на идеологи-
яи ватандорї, балки њадафњои сиёсї ва иќтисодии кишварњои 
абарќудрат  ташкил менамояд, муњим буда, махсусан, љавонон 
бояд аз асли рўйдодњои љањонї огоњ бошанд.

3. Эътибор додан ба масъалаи рушди адабиёт ва 
фарњанг ва тавассути он тарбия намудани љомеа махсусан 
љавонон дар роњи ватандориву миллатдўстї, масъулият 
дар назди хонадон, падару модар ва кишвар зарур аст. Дар 
ин љода имкониятњои фаровоне мављуд аст, ки он ба њим-
мати олимон,устодони донишгоњњо, адибон, санъаткорон 
умуман зиёиён марбут мебошад.

4. Перомуни мавзўи дар маќола зикр ёфта, тавсифи 
масъалањои муњими дар он  баён гардида, нуќтаи наза-
ри зиёиён ба тариќи густурда тавассути васоити ахбори 
омма бояд интишор ёбад, зеро “машварат идроку њушёрї 
медињад”,  ки дар замони муосир љомеа мањз ба зиракиву             
њушёрии сиёсї ниёзманд аст.
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ТАФАККУРИ ИЛМЇ – КАФИЛИ 
АМНИЯТИ МИЛЛЇ

Маќолаи доктори илми сиёсатшиносї С.Ятимов, ки 
дар рўзномаи «Љумњурият» аз 30.05.2017  тањти унвони 
«Илм ва амният» ба нашр расид, воќеан, муњим ва 
сариваќтї буда, љавобгўи ниёзњои имрўзаи љомеаи тољик 
ба њисоб меравад. Муаллиф унвонии маќоларо илм ва 
амният ном нињодааст. Њамбастагии ин ду мафњум барои 
босубот нигањдоштани љомеа ва дар њадди эътидолу 
пешрафт таъсиргузор буда, бо давлат ба њайси муњимтарин 
институти идоракунии иљтимої сахт њамбастагї доранд. 
Муаллиф аз њамбастагии мафњумњои фавќуззикр маќолаи 
хешро оѓоз мекунад ва нишонињои асосии давлатро ном 
мебарад. Воќеан, дар шинохти давлат ва асосњои пайдоиши 
он назарияњои гуногун аз ќабили назарияи патриархалї, 
назарияи шартномавї, назарияи зўроварї, назарияи илоњї, 
назарияи органикї, назарияи иригатсионї ва назарияи 
марксистї вуљуд доранд, ки давлатро бо тарзњои гуногун 
шарњ додаанд ва аз љумла, дар назарияи теологї давлатро 
ба њайси падидаи осмонї арзёбї мекунанд. Муаллиф 
њамин назарияро, ки маъмулан дар кишварњои шарќи 
мусалмонї пањн гардидааст, ба назар гирифта, таъкид 
менамояд, ки давлат дар асоси ќонуниятњои хоси раванди 
њодисањои љамъиятї пайдо гардидааст ё ба тарзи дигар, 
давлат падидаи иљтимої буда, њељ омили метафизикию 
кайњонї надорад, балки сирф падидаи заминї аст. Аз 
ин рў, онро бояд аз лињози илмї шинохт ва мавриди 
тањќиќу пажўњиш ќарор дод. Дар њамин ќисмат муаллиф 
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робитаи диалектикии амнияту давлатро ќайд мекунад ва 
хотиррасон менамояд, ки таърихи давлат, таърихи амнияти 
он аст. Мусаллам аст, ки  дар њамин њолат муаллиф бештар 
ба назарияи шартномавї, ки мутафаккироне аз ќабили 
Спиноза, Гротси, Локк, Гоббс, Руссо баён доштаанд, такя 
менамояд. Ва тибќи њамин назария давлат шартномаи 
дастаљамъиест, ки барои њимояти манфияти њамаи 
шањрвандон шакл гирифтааст. Набудани давлат тибќи 
ин назария бесару сомониву хаосро ба вуљуд оварда, ба 
ќавли Томас Гоббс: «љанги њама бар муќобили њама» ба 
миён меоварад. Бо такя ба назарияи Гоббс ќайд кардан 
љоиз аст, ки яке аз муњимтарин функсияњои давлат, ки њам 
сабаби вуљуду баќои давлат ва њам сабаби таъмини суботу 
иљтимої мегардад ин мафњуми  амният ба њисоб меравад ва 
муаллиф кўшиш ба харљ медињад, ки онњоро тафсири илмї 
дињад. Зеро мутмаин аст, ки дар шинохти ин мафњумњо њам 
дар сатњои гуногуни донишњо ба тарзњои гуногун тафсир 
ёфтаанд. Аз ин љињат, муаллиф масъаларо бо он асоснок 
мекунад ки воќеан масъалаи аслї дар љањони имрўз 
масъалаи таъмини амнияти шахс ва худи давлат мебошад.

Дар бахши дигар муаллиф њамоњангии давлат, 
амният ва донишњои илмиро аз нигоњи тањќиќї мавриди 
баррасї ќарор медињад. Муаллиф давлатро ќувваи 
марказонидаи љомеа мењисобад, ки дар асоси маљмўи 
меъёрњои њуќуќии иљтимої арзи њастї менамояд. Муаллиф 
бо назардошти вазъи кунунии љањон тањдидњои њамешагие, 
ки барои баќои давлатњо   зуњур меёбанд онњоро њамчун 
падидањои диалектикї мавриди баррасї ќарор медињад. 
Хатарњо ва осудагии миллатњоро зуњуроти тасодуфї 
ё бетартибона намењисобанд. Бархурди манфиатњо ва 
амлияи дастандаркоронаи давлат ва минтаќањои гуногуни 
љањон ба њисоб меравад, ки дорои манофеи хосе мебошанд. 
Пажўњишгар бархўрди манфиатњоро њамчун як зиддияти 
диалектикї матрањ намуда, вуљуди њар давлатро бо вуљуди 
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манфиатњои миллии он њамоњанг медонад. Пўшида нест, 
ки дар тамоми таърихи башарї барои баќои миллат 
ва давлати хеш ќавмњо ва миллатњо бо роњњои гуногун 
вобаста аз донишу технологияи сиёсї љињати нигоњдошти 
њуввияту њайсияти хеш љоннисорињо намудаанд. Аз ин рў, 
бархўрду муборизот барои баќои хеш дар шакли муайяни 
умумияти сиёсиву иљтимої (халќ, миллат ва давлат) дар 
масири таърих барои ќавму миллатњои мухталифи љањон 
як падидаи маъмуливу оддї ба њисоб меравад. Дар ин 
раванд сатњи донишу огоњии илмии бошандагони љомеаи 
муайян муњим ва таъсиргузор мебошад. Њамин аст, ки 
кишварњои манфиатњоњ заъфу камбуди љомеањои мавриди 
назарашонро сараввал мавриди омўзиши илмї ќарор 
дода, баъдан дар заминаи он огоњона равандњои навро 
њамчун зуњуроти барояшон коргар дар ин гуна љомеањо 
роњандозї менамоянд. Яъне, ба гуфтаи пажўњишгар «Дар 
он маљмўи имконоти давлати ташаббускор, пеш аз њама 
захирањои аќлонї ва амалии он истифода мешаванд».   Ин 
њолатро бо тавањњуму хурофот ва бо нолакуниву муяканї 
ба љониби осмон рафъ кардан ѓайримкон аст. Онро танњо 
аз роњи хираду мантиќ ва маърифати илмиву огоњиии сиёсї 
њал намудан имконпазир аст. «Дар муќобили доної ва 
амалкарди бадхоњон, фаќат тавассути такя кардан ба илм, 
маърифат, усули шинохти аъмоли зиддимиллї, њушёриву 
зиракии сиёсї ва истодагарии маќсаднок ѓолиб омада 
метавон». Яъне, доноиро ба дониш ва илмро бо методњои 
илмї метавон маърифат кард.

Муаллиф њамин мавзўъро пайгирї намуда, дар 
бахши баъдї «њакиќати илмї ва амнияти миллї» ин 
ду мафњумро њамчун мафњумњои ба њам пайваст ва 
таъсиррасон мавриди баррасї ќарор медињад. Воќеан, 
таъмини амният мафњуми шахшуда набуда, он аз 
масъулият дар назди системаи сиёсї масъулият дар назди 
системаи ягонаи сиёсї, иќтисодї, иљтимої, фарњангї, иде-
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ологї, динї ва монанди инњо маншаъ гирифта, вобаста аз 
вазъ, зарурияти иљтимої ва фазову ваќти мушаххас дар 
њоли таѓйиру бадалшавї ќарор  дорад.
Њакиќатњои илмї бошанд, њаќиќати субъективї нестанд 
барои онњо манфиати хосе сармоягузорие таъсире 
надоранд. Аммо онро метавон ба суду манфиати давлату 
миллатњо истифода намуд. Њамин нуктаро ба назар 
гирифта, пажуњишгар диалектикаро њамчун назария ва 
методология, ки аксиомаи ќонуниятњои рушди табиату 
љамъият назарияи шинохти њаќиќати реалиро дар асоси 
зиддиятњост, яке аз њаќиќатњои бебањси илмиро ташкил 
медињад. Бо такя намудан ба назарияи диалектикї, ки 
бунёди онро зиддиятњо ташкил медињанд ва онњо сабаби 
њамагуна таѓирот ва рушданд, зиддият хусусияти доимї 
дошта, њамеша ва дар њар гуна раванд, њодиса ва ё падида 
ба шаклњои мухталиф мављуданд, аз ин рў, талош ва 
мубориза барои њифзу нигањдошт ва тавсеабахшидани 
манфиатњо барои давлатњо, њам дар тули таърих ва њам 
дар замони муосир, дар сатњњои гуногуни минтаќавию 
љањонї як раванди маъмулї ва табиї ба њисоб меравад. Бо 
дарназардошти тањлили диалектикї муаллиф падидањои 
ДОИШ, Ал-Ќоида, ЊНИТ, Вањњобия, Салафия, Њизб-ут-
тањрир ва монанди ин љараёнњои терористиро натиљаи 
зиддияти манофеъи давлатњои гуногун арзёбї менамояд, 
ки инњо чизи нав набуда, дар давоми таърих бо номњои 
гуногун ва дар шаклу ќолабњо ва роњу василањои гуногун 
вуљуд доштаанд. Шинохту маърифати њамагуна њодисаву 
воќеа ва раванду љараёнро набояд аз рўи бовару эътиќод 
ба онњо, балки дар асоси методология ва дидгоњњои илмї 
ва мантиќї баррасї намудан зарур аст. Танњо тавассути 
тањлилу баррасињои илмї ва ба даст овардану шинохти 
дурусти њаќиќатњои илмї метавон чорањои дуруст ва 
таъсиргузорро роњандозї намуд. Хусусияти маърифатии 
љањони имрўзї  илммењварии он буда, њамагуна мушкилии 
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сиёсиву иљтимої ва маънавю иќтисодиро танњо аз роњи 
илмї њал намудан самараноку таъсиргузор хоњад буд. 
Нодониву гумроњї ва содабовариву эътиќодмењварї яке 
аз омилњоест, ки афроди ноогоњро ба доми манфиатњоњону 
бадхоњон савќ медињад. Мутассифона ин нафарон, ки доди 
«ватанхоњї» мезананд барояшон «њаќиќатњои воруна»-
еро дуруст кардаанд, ки њељ ба меъёрњои илмї мувофиќат 
надоранд. Муаллиф дуруст ќайд менамояд, ки онњо ба 
њайси «объекти истифода» ќарор мегиранд. Дар тањлили 
ин раванд пажўњишгар дар баробари методи диалектикї 
аз методи детерминизим (сабабият) истифода намуда, онро 
тавассути мафњумњои субъекти фаъол, объекти истифода, 
сабаб, натиља  шарњ медињад.

Бахши дигари пажўњиш «Илм: информатсия ва 
амният» номгузорї шудааст, ки дар он муаллиф сари 
мафњуми «информатсия» ва майдони сематикии он бањс 
намуда, онро њамчун асоси фаъолият илмї ва яке аз 
такягоњи асосии амнияти миллї арзёбї менамояд.  Яке аз 
вижагињои љањони имрўзиро дорои љомеаи информатсонї 
будани он ташкил медињад. Имрўз информатсия ё маљмўи 
маълумотњои ба низом даровардашуда њама соњањои 
њаёти инсониро аз истењсолоти моддї шурўъ намуда, то 
истењсолоти маънавї ва сиёсиро фарогир аст. Яъне, ба тарзи 
дигар имрўз системањои информатсионї воситаи асосии 
њамагуна истењсолот ба њисоб меравад. Зеро асли онро 
донишњои илмї ва собитшудаи табииву риёзї ва мантиќї 
ташкил медињанд. Байни илм ва информатсия робитаи 
мутаќобила вуљуд дошта, натиља ва хулосањои илмї дар 
шакли информатсия (маълумот) таљассум меёбанд. Њамин 
маълумоти сабтшуда метавонад барои омўзишњои баъдї 
ба њайси маводи илмї коркардшуда натиљањои илмии 
дигареро ба вуљуд биёварад. Муаллиф њамин љињатро 
ба њисоб гирифта, барои таъмини амнияти миллї байни 
«њама донистанњо» ба донишњои илмї бартарият дода 
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менигорад, ки «Бе донишњои илмї таъмини амнияти 
миллї ѓайриимкон аст. Бе онњо (донишњои илмї) ба осонї 
метавон мафтуну пойбанди овозањо, суханњои бофта, 
беасос, ѓаразнок, айбљўии бедалели хатарнок хурофот 
гашт.»

Ќисмати дигари пажўњиш унвонии «Геополитика: 
манфиат ва амният»-ро дошта, дар он муњаќќиќ  тавассути 
категорияњои диалектикии ифодагари робитањои 
унверсали њастї: моњият ва зуњурот њимояи манфиатњои 
миллиро мавриди баррасї ќарор медињад. Даъвоњои 
гуногун атрофи мафњуми «Њимояи манфиатњои миллї»-
ро метавон аз нигоњи моњият ва зуњуротї мариди баррасї 
ќарор дод. Муаллиф њамин нуктаро борикбинона аз диди 
гурўњњои гуногуни сиёсиву фаромиллї баён мекунад. 
Воќеият ин аст ќи ќудратњои минтаќавию љањонї 
барои тавсеаи манофеъи хеш њазорон хабару итилооти 
ѓаразнокро тавассути расонањои гуногун пахш месозанд. 
Аз тарафи дигар аз бовару эътиќод ва заъфи тафаккурри 
тањлилии бовармандон ва махсусан мусалмонон истифода 
намуда, бо шиорњои гуногуни «љињод», «сохтани давлати 
исломї», «пуштибони аз ислом дар рўи замин», «мубориза 
ба хотири исломи ноби муњаммадї» ва амсоли ин, ки танњо 
зуњуроти масъала мебошанд, моњиятан аз манофеъи худ ва 
густариш додани он чунин чораандешї мекунанд. Њамин 
аст, ки гурўњњое, ки дар хориљи кишвар даст ба сина зада 
аз ватанхоњиву миллатсозї ва дифо аз њуќуќњои динии 
шањрвадони кишвар љор мезананд, ба љуз зуњуроте беш 
нест. Зеро худи эшон ба њайси васила дар дасти дигарон 
ќарор доранд. Моњияти онњоро бояд љойи дигар љустуљў 
намуд, ки онро муаллифи маќола чунин ќайд менамояд: 
«Дар чањорчўби  наќшањои геополитикї, дин воситаи таъ-
мини манфиатњои сирф ѓаразљўёна, ба хотири даст доштан 
дар сиёсати глобалї ва минтаќавї, дахолат кардан ба 
корњои дохилии давлатњои мавриди њадаф ќароргирифта, 
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азхудкунии манбаъњои ашёи хоми стратегї, ноором сох-
тани вазъи дохилии   мамлакатњо барои таѓйири масири 
роњњои транзитии наќлиёт, газ, нафт ба манфиати хеш, 
эљоди мушкил ба раќибони стратегии худ ва монанди 
инњо хизмат мекунад. Ба хун оѓушта кардан, бехонумон, 
сарсону саргардон намудани миллионњо одамони бегуноњ 
барои ин бозигарон касб, кори њаррўза, чизи одї, маъму-
лист. Бадбахтї он аст, ки дар ин масир, хадамоти махсуси 
кишварњои мавриди назар аз имконоти худи мусулмонон 
истифода мекунанд. Барои њар кишвар аз дохили 
мардумони он кишвар».

Бо такя ба тањлилњои фавќуззикр метавон ба чунин 
натиља расид, ки ќудратњои љањонї ва минтаќавї ба 
маќсади расидан ба њадафњои сиёсї(геополитикї) –и 
худ дар љањони ислом кўшиши зиёд ба харљ медињанд, 
ки бо такя ба эътиќоди динии мардум аз он тафовутњое, 
ки миёни фирќаву мазњабњои исломї вуљуд дорад, 
сўиистифода намоянд. Барои расидан ба ин њадаф 
бо дасти худи мусулмонон њизбу њаракатњои сиёсии 
хусусияти динии ѓайрисуннатидоштаро таъсис дода, 
онњоро байни мусулмонони кишварњои исломї аз тариќи 
роњњои мухталиф интишор медињанд ва барои чунин 
амал маблаѓњои пули њангуфт сарф месозанд. Намунаи 
чунин њизбу њаракатњо, ки имрўз дар кишварњои Осиёи 
Марказї аз худ дарак медињанд, њаракати Салафия, 
њаракати исломии Туркистон, Толибон, љамоати таблиѓ, 
њизби Тањрир, Ансоруллоњ ва ѓ: мебошанд. Дар чанд 
соли охир бо дасти чунин њизбу њаракатњо ќудратњои 
љањонї ва минтаќавї тавонистанд, ки дар Либия, Тунис, 
Алљазоир, Миср, Ироќ, Сурия, Нигерия ва ѓ. тазоњуроти 
сиёсї ба вуќўъ пайваста, ин кишварњоро аз рушди устувор 
на танњо боз доранд, њамчунин љањони исломро ноором 
сохта, нуфузи худро дар ин мамолик тавсеа бахшиданд. Аз 
тарафи дигар, бо чењраи хашину љаллодонаи ин гурўњњо 
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исломро дар сањнаи љањони ба як дини хашину манфур ба 
намоиш гузоштанд.

Бахши дигари маќола «Илм: адабиёт ва амният» 
ном дошта, дар он муаллиф умумият ва тафовутњои илм 
ва адабиёти бадеиро нишон дода зикр менамояд, ки 
«Агар илм тавассути истилоњот, мафњумњо воќеиятро 
инъикос кунад, адабиёт онро тавассути образњо таљассум 
менамояд». Њамбастагии илм, адабиёт ва амният дар 
он аст, ки забон ва тарзи баёни илмї на барои њамаи 
ќишрњои љомеа фањмо ва дастрас аст. Аз ин љињат 
муаллиф иброз медорад, ки бояд барои дар сатњњои гуногуни 
љомеа дастрас будани итилооти илмие, ки љанбаи амниятї 
доранд ва ифодагари манофеи миллианд, боястї ба забони 
соддаву шево ва образнок ба мардум пешнињод шаванд. Дар 
ин росто ањли ќалам ва махсусан шоирону нависадагонро 
зарур аст, бо назардошти манфиатњои миллї асарњое эљод 
намоянд, ки онњо тавонанд дар маљмўъ ба рўњияи миллї 
таъсир расонида, муќовимати мафкуравиро алайњи нодонї, 
хурофазадагї, тасссубу љањолат, ифротгароиву тероризим дар 
сатњњои гуногуни љомеа ба миён оваранд. Њамчунин асарњои 
драмавие, ки тавонанд манофеъи миллиро дар шакли образњои 
бадеї ифода намоянд низ метавонанд барои боз њам таќвият 
бахшидани рўњияи созандаи миллї таъсиргузор бошанд.

Ягона роњи њалли мушкилоти башарї дар љањони 
муосир танњо бо роњњои илман аснок имконпазир аст. Дар 
тамоми мароњили рушди инсоният бузургтарин дастоварди 
он шинохти воќеї аз олами вуљуд, аз худи инсон ва љомеаи 
инсонианд, ки дар шакли  донишњои илмї аз насл ба насл 
ба мерос гузоштаанд. Мушкили аслї бошад, хамеша 
нодонї ва ноогоњї аст, дар пайи худ њазорон мушкили 
дигарро тавлид менамояд. Аз ин рў, дар њар миллате сатњи 
тафаккури илмї боло бошад дар он рифоњу осудагї ва 
амнияту бехатарї њукмрон аст. Хулоса, рушди тафаккури 
илмї кафили амнияту суботи иљтимоист.
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НАЌШИ ИЛМ ДАР РУШДУ СУБОТ ВА 
ТАЪМИНИ АМНИЯТИ ЉОМЕА

Дар њама давру замон ва ќавну макон илм ва ба 
амал татбиќ гардонидани он нерўи тавоно, офаранда, 
пуриќтидор ва наљотбахши иљтимоъ мебошад. Њастии 
инсон бо нињоди офаридагорї ва  ѓановатманди сиришти  
ботинї ва таљаллии симои ибратомўз тавассути илму 
дониш ва аќлу хирад зебу зиннат ёфта, ба ин васила 
нишоти зиндагї ва саодати рўзгорро  комёб шудааст. Аз 
ин љост ки низому пешрафти иљтимоъ,таъмини амният, 
сулњу субот,  бунёдкорву созандагї, арзишњои маънавї 
ва фарњангии башар  ба нерўи илм ва фазилати инсон 
алоќаманд мебошанд.

Аз ањди бостон инсоният њамеша дар чустуљўи илм 
ва маърифат буда, рози илму њикмат мекушоду саодату 
хушбахтиро љўё мешуд, ки он дар тўли  њаёт  мояи ифтихору 
љуръат ва сарчашмаи шуљоат  ќарор мегирифт.  Дар ин 
робита ба манзалат ва маќоми шоиста расидану соњибилм 
шудани инсон  зањмати зиедро талаб мекард. Тавассути 
илму дониш аќли инсон ѓанї гашта,  аљсоми олам намои 
ободї ва созандагї мегирад. Илм мањсули хиради инсонї ва 
ѓояи њаёти одамї њамчун роњи расидани инсон ба саодати 
љовидон аст ва маљмўи донишњоест, ки дорои љањонбиниву  
ѓояи муайян  дар бораи олам, табиат ва љамъият буда,  ба 
маърифати наву тоза аќли инсонро  ѓанї мегардонад ва 
чун чароѓи равшан ба шинохти њаќиќат рањнамун месозад.

Илм дар таълимоти мутафаккирону адибон мўљиби 
баќою пояндагии љомеа ва љавњари њастии шинохти 
маърифат буда, падидаи ќудсї мебошад, ки љуяндаву 
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толибгари он мубарро аз њама ѓуборњои ботинист ва  ў 
њамеша шоду хуррам аст.  Њаќ бар љониби Мавлоно 
Љалолиддини Балхист, ки мефармояд:

Хоњї, ки њамеша шоду хуррам бошї,
Њар љо ки равї, азизу марњам бошї.
Покиза шаву рост бизї, илм омўз
То тољи наберагони Одам бошї.

Дар љањони пуртуѓёну зудтаѓйирёбандаи муосир 
ва бархўрду њамгироии тамаддунњо нерўи илм, ѓояи 
тањаммулпазирї ва  њусни тафоњум дар таъмини сулњу субот 
ва муомилаву муносибати халќњои сайёра наќши созанда 
ва ањамияти хоса дорад. Мафњумњои сабру тоќатпазирї, 
тањаммулгарої, масъулиятшиносї, сулњу субот,  некиву 
накўкорї, дўстї ва хайру эњсон сифатњои арзишманди 
шахсияти инсон буда, тавассути илму дониш   ба дарки 
худогоњию хештаншиносї ва устувории њаёти маънавию 
иљтимоии башарият мусоидат менамуд. Осори пурарзиши  
тамаддуни башарї, аз љумла донишмандони олами ислом 
ва  Юнону Шарќ кулли масоили табиї ва иљтимоиро  аз 
назари илмї бо овардани далелњои мўътамад тањлил ва 
арзёбї намуда,  хулоса ва натиља мебардоштанд.

Тањсил ва талаби  илм аз давраи тифлї то лањзаи 
вопасини њаёт барои њар як фард зарур аст.  Маќом ва 
манзалати илму дониш дар таълимоти пайѓамбарон, 
донишмандон, мутафаккирон ва адибон љойгоњи баланду 
шарафманд  дорад. Ба ин маънї фармудаанд:

Илму њикматро талаб кун, гар тараб љуйї њаме,
То ба шохи илму њикмат пуртараб ёбї рутаб.
Њадисњои Пайѓамбар(с): «Зи гањвора то гўр дониш 

биљўй», «Ман фазилати илмро аз фазилати ибодат дўсттар 
медорам». «Љоњилонро ба олимон баробарї мумкин 
нест», « Оё баробар њастанд касоне ки медонанд ва касоне, 
ки  намадонанд. Њаргиз не!  Ибрат намегиранд  магар аз 
соњибаќлон», «Илм нур аст ва љањл ќубњ», «Арзандатарин 
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мерос аз падар барои фарзанд илму дониш аст» «Њар ки 
барои талаби илм дар роње ќадам менињад, Худованд 
аз барои ў роње ба сўи љаннат мекушояд», «Бењтарин 
садаќањо он аст, ки марди мусулмоне илмро биомўзад ва 
ба мусулмони дигаре таълим бидињад» тарѓиби талаби 
пайвастаи илмро меомўзонанд.

Дар њар ќавну маконе, ки бунёди илму дониш 
устувор нест, љомеаро ба таассубу љањолат, тундравї, 
љангу бадбахтињо ва нобудшавї меорад. Дар раванди 
љањонишавї ва њамгироии тамаддунњо ин њаракату 
љараёнњо ва  масъалањои иљтимої, сиёсї, динї ва иќтисодї  
бар асоси бунёди аќидаи солиму сањењ, љанбаи амиќи илмї 
ва маърифатї  ва ба њодиса аз диди воќеї бањо додан бояд 
арзёбї шавад.

Дар робита ба ин маънињо Пайѓамбар Муњаммад (с) 
дар симои Салмони Форс ва Абўњанифа форснажодонро  
миёни дигар аќвом њамчун мардуми донишманд, закї ва 
њунарманд мешиносад ва таъкид мекунад : «Агар чунончї 
илм дар ситораи Сурайё њам бошад, ќатъан мардоне аз 
фарзандони форс онро ба чанг меоранд»….

Бо ифодаи дигар  бењтарини Аљамро Форс  дониста 
чунин таъкид менамояд:  «Агар,  эй араб, шумо аз ин дин 
рўй бигардонед, ќавме пайдо хоњад шуд, ки кори ин динро 
пеш хоњад бурд. Асњоб аз ў суол карданд, ки он кадом ќавм 
аст? Дар ин асно Салмони Форс дар пањлўи вай нишаста 
буд. Паёмбар гуфт: ќавми Салмони Форс кори ин динро ба 
шоистагї пеш хоњад бурд».

Осори гаронбањои адабиёти форсу тољик ганљинаи 
пурњикмат ва гуногунпањлў буда, пеш аз њама љанбаи 
амиќи илмї ва маърифатї дошта, инсонро пайваста барои 
пайдо намудани љанбањои имониву виљдонї ва нерўмандии 
ахлоќу одоби њамидаи инсонї, донишандўзї, худшиносї,  
тањаммулпазирї ва аќлгарої њидоят менамояд.

Абўалї ибни Сино таъкид менамояд, ки «дар тањсили 
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илму њунар кўшидан кошонаи димоѓро аз шамъи хирад 
равнаќ бахшидан ва оинаи дилро аз ѓубори љањолат 
мусаффо сохтан» аст. Дар њаќиќат, «илму њунар њусули 
љоњу таљаммулро (њашамат) махзан  ва тањсили симу зарро 
маъдани њотам (нигин), донишу бинишро нигин ва дар 
тањзиби (тарбияи) ахлоќи шўњрати офоќ чун нигорхонаи 
чин, кафили кору бори мамлакати подшоњон ва сари тољи 
фазилату иззати олимон»  аст. Ба ин маънї:

Коре , ки туро ба њаќ расонад илм аст,
Моле, ки зи ту кас наситонад, илм аст.
Љуз илм макун бадарќа дар дори љањон,
Роње ки ба маќсуд бирасонад, илм аст. (1. 25)

Мавлоно Љалолиддинї Балхї дар хотимаи достони 
«Донишманди забондон ва киштибон» таъкид менамояд:

«Њар кї худро доно њисоб карду дигаронро нодон, 
дар рўзи воќеа ба гил дармемонад ва чун ин донишманди 
нодону маѓрур дар гирдоби фаною нестї гирифтор 
мешавад».

Дар љойи дигар орифи шоир илмро мўљиби баќою 
пояндагї ва љавњари њастии инсон дониста, таъкид 
менамояд:

Њатами мулки Сулаймон аст илм,
Љумла олам сурату љон аст илм.

Фаруддини Аттор низ андар фазилати илму аќл 
мефармояд:

Бе хирад дониш вубол аст, эй писар!
Илм мурѓу аќл бол аст, эй писар!
Њар ки илме дораду набвад бар он,
Аз тариќи аќл бошад баргарон.

Љои дигар дар таќвияти ин маънињо менигорад, ки 
дар торикии  мењмонсарой, (дунё)  илм чун чароѓи рањнамо 
нурафшон аст ва њар љо офтоб рахшон аст, соя пинњон 
гардад ва  «њар кї дорад донишу аќлу тамиз,  ањли аќлу 
илмро дорад азиз».

Њаким Низомии Ганљавї низ ба ин маънї чунин 
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таъкид менамояд:
Љон чароѓ асту аќл равѓани ў,
Аќл љон асту љони мо тани ў.
Аќли бељон атийяти абадист,
Љони боаќл зиндаи абадист.

Фазли илм бекарон буда, поён надорад ва маќоми 
соњибилм рафеъу (баланд, олї) шарафоташ бениёзу 
бењисоб аст. Илм махзани амал, ахлоќу маънавият,  
поктинатї ва сирати одамият буда, аз њосилаш  инсон 
саодат ва шарофати зиндагиро  пайдо мекунад. Дар ин 
робита њакимону донишмандон таъкид намудаанд, ки 
њазор хатми калом,  њазорон хайри сарвату ва садњазор 
ибодату тоат ба њадди эътибори олим ва љустуљўи амали ў 
намерасад ва тањќири  илму олимонро куфр шуморидаанд.

Дар баробари ин, «тањсил набояд фаќат иборат аз 
пур кардани маѓзи љавон аз илм бошад, балки дар айни 
њол бояд ахлоќи кудакро тањрик кунад ва ўро барангезад, 
то ба њаваси зиндагонии иљтимоъ пай бубарад». (2. 243).

Таълим ва тарбият љузъи фарњанги миллат буда, 
василаву абзорест, ки ба воситаи он фарњанг пойдор 
мемонад. Чунонки гўшту нохунро наметавон аз њам људо 
кард, ин ду мавзўъ низ људонопазиранд. Аз ин љињат, 
тасаввури он ки миллате  равиш ё худ суннатњои таълиму 
тарбияти миллати дигареро пазируфта зиёне намебинад, 
иштибоњи ислоњнопазир мебошад. Агар миллате аз 
фарњанги худ даст бикашад, ин худкушї аст. Фарњанги 
бегонаро пазируфтан ва худро зери нуфузи он ќарор додан 
навъе худбохтан асту бас.

Фарњанги њар миллате, аз љумла халќи соњибта-
маддуни тољик  иборат аз идеалњо, армонњои иљтимої 
ва арзишњои хос аст, ки назари хоси миллиро дар бораи 
зиндагї ва фарњанг ифода мекунад. Агар тањсил ва таълиму 
тарбият љузъи фарњанги миллат бошад, пас, пазируфтан ва 
ё корбурди усули тањсил ва таълиму тарбияти бегонагон ба 
бунёди њувияти иљтимої ва маънавии миллат теша задан 
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аст. Бинобар ин, мо бояд ба он равиши тањсилу тарбият 
таваљљўњ дошта бошем, ки мањсули таърих ва фарњангамон 
бошад ва бо омолу армон ва суннатњои халќамон созгору 
њамоњанг бошад.

Дар замони муосир усули тањсилу тарбият дар 
мактабњо то љое аз равиши суннатии омўзишу парвариш 
фосила гирифт ва зиёни он дар њамаи соњањои зиндагии мо 
эњсос мешавад. Касолати забон, маънавиёти иљтимоигаро 
ва бебанду борињои ахлоќї мањсули гаравидан ба фарњанги 
бегона буд. Инак, истиќлоли кишвар тадриљан истиќлоли 
фарњангии моро фароњам меоварад ва мо рўзафзун аз 
тањсилу тарбияти сиёсатзада канор рафта, ба омўзиш ва 
дарёфти арзишњои маънавии худиву башарї рў меоварем.

Ба ќавли профессори америкої Нейблет, «маънии 
тарбият дунболаи вазъи рушд ва такомуле аст, ки башар 
ба он ноил мешавад, сурати аз лињози ташаккули љисмї 
нўњ моњ ќабл аз он ки мутаваллид шавем, дар мо наќш 
мебандад. Вале пас аз он ки мутаваллид шудем, ин 
фарњанги љомеа аст, ки сурат ва мавќеияти рањми модарро 
ба худ мегирад ва дар муњити иљтимоъ ин рўњ аст, ки шакл 
мегирад на љисм». (3,  4.)

Тањсилу таълим ва тарбият аз њар љињат бо фарњанг 
ва ормонњои иљтимоии њар миллате бояд иртиботи 
ногусастанї дошта, низом ва роњу усули тозаи он бо 
асосњои илмиву методологї сањењ ва даќиќ муайян гардида,  
устувор бошад. Њамагуна кўшишу талоше, ки барои људоии 
ин масъала ва равишњо ва худбиниву ходкимињои шахсони 
масъули низоми тањсилот равона мешавад, омили шикаст 
ва заволи њамон  низом ва дигаргунсозї мегардад. Тањсил, 
таълим ва тарбият бояд дар заминаи воќеї ва имконияти 
мављудаи иљтимоъ сурат гирад, бозтоби фарњанги мардум 
бошад ва омили тањсилу тарбият  ин фарњангро барои 
наслњои оянда њифз кунад.

    Ба ин маънї,  Ѓуломризо Саъидї таъкид менамояд, 
ки тањсилу таълим ва тарбияте, ки ба фарњанг ва ормонњои 
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љомеаи миллї беэътино бошад, ба вайронї ва гусехтани 
дастгоњи иљтимоии он љомеъа мусоидат карда, инњитоти 
маънавиёти як миллатро боис мешавад. Агар тањсилу 
тарбият фарњанги миллатро дар заминаи кашфиёти илмї 
таљассум накунад, ба рифоњи иљтимої ва пешрафти миллат 
мусоидат нахоњад кард. Бадбахтона, тањсил ва тарбияти 
мо то њол аз мероси бегонапарастї, иртиљої, таассубу 
хурофот ва шаклпарастї фосила гирифта, натавонист 
унсури кофї ва муфидеро барои бунёд ва устувории пояњои 
арзишманди  ахлоќию маънавии ниёгонро муњайё созад. 
Чунин вазъи тањсилу тарбия дар љањони имрўз танњо хоси 
тољикон набудааст. Муњаќќиќоне, ки дар ин замина изњори 
назар кардаанд, бар ин аќидаанд, ки хатарноктарин нуќтаи 
заъф дар тањсилоти љадид адами итминон ба њадафњо  ва 
маќсад аст.

Назаре ба таърих ин мавзўъро рўшан мекунад, ки 
дар ќадим њаётитарин ва муассиртарин равишњои тањсил 
маќсадњояшонро ба таври ќотеъ дар назар доштаанд ва ин 
маќсадњо ба сурати сифоти шахсї ва муассисоти иљтимої 
махсус будааст. Яъне тањсил ва ё таълиму тарбият бояд аз 
назари фикрї ба сурате љадид дарояд, зеро тањсил василае 
аст барои њадаф на худи њадаф. Ва њадаф тарзи тафаккур 
ва фарњанги мардум аст, ки дар роњи хидмат ба мардум 
амалї мешавад. (4, 258).

Дар ин замина бамаврид аст, ки аз донишманди  
эронї Абдулњусайни Зарринкўб иќтибос кунем: «Ин љо 
масъалае, ки дар пеши рўи мост, ин аст, ки оё дар фарњанги 
гузаштаи мо, дар он чи суннат ва адабиёти суннатии мо 
хонда мешавад, чизе барои дастовез наметавон ёфт, ки 
бо сатњи пешрафтњои аср њамоњанг бошад?  Дар њаќиќат, 
адабиёти муосири мо низ дар ин замина маводи судманде 
зиёд дорад, ки барои дарёфти арзишњои њунарї ва њусну 
назокати суханварї ва ташаккули њиссиёти солими 
зиндагишиносї мусоидат карда,  дар камолоти маънавии 
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фард ва пешрафти љомеа судманд хоњад буд.
Агар аксари донишмандон ва адибони дунё баъди нон 

мактабро барои халќ аз њама муњим шинохта бошанд, пас 
муаллим дар њаёти маънавии халќу давлат љойгоњи сониро 
ба худ ихтисос медињад, ки њаќ аст. Ба ин маънї Искандари 
Маќдунї бесабаб нафармудааст, ки ман дар назди устодам 
камтар аз падарам  муваззаф нестам, зеро агар падар ба 
ман њаёт бахшида бошад, Аристотел зиндагии хуби маро 
фароњам  сохт.

Аз таљрибаи мактабу маориф бисёр хуб медонем, ки 
хонандагон чї гуна омўзгорро дўст медоранд. Албатта, 
њамон омўзгоре миёни мактабиён иззату обрў дорад, ки 
дониши хуб,  илми расо ва омўзгори шоиста ва инсони 
комил бошад ва хулќу хўяш мутобиќи меъёрњои ахлоќии 
дирўзу имрўз сурат гирад. Фазилатњои ахлоќии омўзгор, 
албатта истисно намешавад, вале беш аз ин рў бояд 
соњибилм ва  босавод бошад. Таљриба нишон медињад, ки 
омўзгороне, ки дониши кофии назарию амалї надоранд, 
дар роњи корбурди усулњои судманди таълим низ 
мўњтољ мешаванд, дар њалли мушкилоти хоси хусусияти 
адабиётшинос дошта ољиз мемонанд. Ба њамин далел 
саводнокии омўзгор ва сифатњои дигари барои мактаб 
зарур ба дараљаи аввал меистад. Агар чунин савияю 
фазилат набошад, њамагуна барномарезї, њазинагузорї 
ва љањду љадал бенатиља хоњад монд. Ин мушкилот ба 
хусус имрўз ањамияти хос пайдо мекунад, зеро бо сабабњо 
ва омилњои маълум сатњи маърифатписандии љомеъа хеле 
поин рафта, сифати тањсилу таълим ва тарбия дар мактаби 
миёнаву олї ќонеъкунанда нест. Ин њама ба пешрафти 
мактабу маориф бетаъсир намемонад.

Дар Паёми Президент чињати баланд бардоштани 
нерўи илм ва ба амал татбиќ намудани дастовардњои илмї, 
баланд бардоштани сатњу сифати таълим,  љорї намудани 
усулњои инноватсионї ва фаъоли таълим, такмили сатњи 
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касбии омўзгорон масъалагузорї шуда, таъкид шудааст, 
ки «омўзгор дар раванди таълиму тарбия њуќуќи хато 
карданро надорад, зеро таќдири насли ояндасоз ва 
пешбарандаи давлату љомеа дар дасти ўст».

Дар њаќиќат, дар замони муосир бар асри њаводиси 
пуртазод ва зудтаѓйирёбанда ва нањзатњои азими илмї 
ва сиёсї воќеияти имрўз дар назди љомеа мабоњис ва 
масоли мубрам, тоза ва васеъро  пеш овардааст. Дар ин 
замина шинохти манфиат ва таъмини амнияти миллї 
тавассути илму дониш, худшиносї ва хидмати содиќона 
дар роњи пешрафт ва ободии диёр масъулияти њар як 
афроди иљтимоъро дар назди имрўзу оянда зиёд месозад. 
Пайвастагии илму амал дар хонанда шавќи пурсуљў ва 
кунљковї фароњам оварда, ўро ба љањони инсон будан, яъне 
дунёи дониш ва озод зистан рањнамої мекунад. Инсони 
огоњу озод ситампазиру бандаи одамиён намешавад. Њар 
чиро мешунавад ва мехонад, кўр – кўрона намепазирад. 
Маѓзашро ба кор мегирад ва пеш аз он ки њарфи касеро 
бипазирад, андеша мекунад. Бояд донист, ки агар тањсил 
ва таълим судманд наафтад, мо дастњои фарзандонамонро 
кушода, маѓзњо ва андешањояшонро мебандем, аќлро 
зиндониву љањлро майдонї месозем. Агар моњияти аслии 
илму дониш ва тањсилоти асилро ба хонанда расонда 
тавонем, ўро инсони комилан дигар месозем. Дигар ў асири 
хурофот ва акмали ифротгаро  намешавад, мо ўро олим 
сохта, бо аслињаи илм, мантиќ ва имон мусаллањ месозем. 
Ваќте инсоне ба силоњи илму мантиќ мусаллањ шуд, дар 
бораи њама чиз дуруст ва сањењ њукм мекунад, бо шуљоат ва 
шањомот аз њаќ дифоъ ва бебокона дар зиндагї роњи рост 
ва дурустро интихоб менамояд. Агар омўзгор дар раванди  
тањсилот ба натиљаи дилхоњ муваффаќ нашавад, яќин ки 
хонандаро ба банди нодонї гирифтор сохта, на танњо 
ўро аз чанголи хурофот ва равияњои бади ахлоќї наљот 
намедињад, балки ўро аз илму мантиќ дур сохта, оташи 



– 85 –

таассуб ва лаззатро дар ботини ў меафрўзад.
Мусаллам аст касе, ки хўи илмї дорад, аз зењне 

кунљкову мантиќе устувор бархўрдор аст. Ин гуна шогирд 
пўёву кордону њолшинос ба воя мерасад. Касе, ки хўи 
илмї дорад, њамвора натиљагирињои худро дар муќобили 
далелњои тозае, ки мумкин аст бо онњо бархўрд кунад, 
ќобили таљдиди назар медонад ва њар гоњ далелњои тозаро 
дид, натиљагирињои худро дар тарозуи мантиќ бармекашад. 
Касе, ки хўйи илмї дорад, дар бањсу мунозира ба далелу 
мантиќ такя мекунад, бидуни таассуб ва ѓараз њукму 
андеша меронад.

Акнун бо таваљљўњ ба ањамият ва арзиши таълими 
адабиёт ва наќши он дар ташаккули шахсияти инсон 
ба хубї метавон хулоса кард, ки вазифаи омўзгор то чї 
андоза сангин ва пурмасъулият аст. Агар мо дар тањсил 
ва таълим ба натиљаи дилхоњ ноил шавем, яъне рўњи 
адабиёти инсониро ба хонанда интиќол дода тавонем, он 
ваќт дар роњи даъвати љавонону наврасон ба азхудкунии 
илму дониш ва љањони одамият муваффаќ хоњем шуд. Як 
инсони комилро ба воя хоњем расонд, ки мазњари муњаббат 
ва одамият бошад, инсоне, ки дар паймони худ вафодор 
бошад, душмани золим ва ёри ситамдида бошад, ќалбаш 
барои озодї ва адолат тапад, аз дурўѓгўву фиребкор 
нафрат кунад, ба њуќуќи дигарон таљовуз нанамояд ва 
монанди бењтарин симо ва шахсияти инсонњои комил 
зиста, ба вижагињои ахлоќи онон пайравї намояд. Мањз 
њамин усул роњро барои тарбияи инсони комил њамвор 
хоњад кард.

Адабиёти  гузашта ва имрўзаи мо дар ин равиш 
намунањои пурарзише дорад, ки мутаассифона, аз он ба 
дараљаи лозимї истифода намекунем. Ба њамин далел, 
омили аввалини ин усули таълим адабиёти бадеист: 
мафњумњои бадеият, њунар ва таъсири њиссї табиати 
адабиётро ифода мекунанд. Дар ин равиш омўзгор бояд 
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як нуктаро ба эътибор гирад, ки нависанда ба таври ом 
аз мардуми дигар бо ниёзу ќобилияти иродаи афкор ва 
эњсосоташ тафовут дорад. Ироаи афкор ва эњсосот дар 
шаклу сурати писандида ба мардум бењтар фикр кардан ва 
чира шудан бар мушкилот ва иртиботи сањењ бо якдигарро 
меомўзад. Воиз, файласуф ва маќоланавис афкори худро 
ба таври куллї ва муљаррад бе таваљљўњ ба эњсосоти худ 
ироа медињанд, аммо нависанда тамоюле ба ироаи афкори 
куллї ва муљаррад надорад ва мехоњад онњоро ба таври 
малму (конкрет) тасвир кунад. Дар ин тасвир афкор ва 
эњсосот ба таври људоинопазире ба њам омехтаанд. Дар ин 
асос љанбаи бадеї ва њунарии осори адабї бояд мавриди 
тањлилу арзёбї ќарор гирад. Омили дуюм он аст, ки мо 
њамаи ин фазилатњои адабиётро барои пешрафти маънавї 
ва ахлоќии шогирдон истифода барем. Истифодаи ин 
ду омил ба дониш ва малакаи омўзгор сахт вобаста аст. 
Омили сеюме, ки усули таълими муваффаќи адабиёт ба он 
такя мекунад, хонанда мебошад. Агар муаллиф ба дили 
хонанда роњ ёфта тавонад, суханаш, амалаш ва кирдораш 
ба дилу рўњу ахлоќи хонанда асаре гузошта тавонад, дар 
нияти худ комёб хоњад шуд.

Дастурњо ва усулњои тањсил, таълим  ва тарбият дар 
њељ замон мањдуд набуду мањдуд нахоњад монд. Ин равиш 
бо пешрафти зиндагиву инсонњо њамеша мутаѓаййир 
аст ва онро ба таври ќотеъ дар њељ чорчўбае наметавон 
мањдуд сохт. Муаллим дар эљод ва кашфи тарзи таълиму 
тарбия њамеша бояд озод бошад. Ин озодї, пеш аз њама, ба 
соњибилм, дониш ва таљрибаи ў такя мекунад.

Ба ин маънї, Муњаммад Иќболи Лоњурї дар боби 
маќоми илм ва таълиму тарбият возењу сарењ мегўяд:

Илм аз сомони њифзи зиндагист,
Илм аз асбоби таќвими худист.
Илму фан аз пешхезони њаёт,
Илму фан аз хоназодони њаёт. (6,      3.)
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Дар ташрењи ин абёт бо сароњат таъкид мегардад, 
ки «илм абзоре аст барои њифзи њаёт ва сару сомон додан 
ба зиндагї ва њамчунин барои ќивом додан тасбияти зоти 
башар. Илм яке аз васоил ва асбоби кор аст». Хулосаи ин 
ташрењ њаќиќатест, ки таљрибаи зиндагии башар собит 
сохтааст, яъне тањсилу таълим ва тарбият бояд ба инсон 
зиндагии шарофатмандона, одилона ва маънавиро ато 
намуда, барои эњёи зарурати иќтисодї, илмї ва техникии 
миллат василае бошад. Дар тањсилу таълим ва тарбият бояд 
амалан шўру шавќе нуњуфта бошад, то њар фарде тавонад 
суботи иќтисодї ва истиќлоли иљтимоию фарњангии худро 
ба даст оварад. Равиши таълим ва тарбияте, ки дар асоси 
чунин маќсаду њадафњо поягузорї шудааст, ба суди инсон 
ва љомеа хоњад буд.

Рушди босуботи соњаи илму маориф њамчун самти 
афзалиятноки сиёсати иљтимої ва таъминкунандаи 
амнияти љомеа ва давлат мањсуб меёбад. Президенти 
кишвар, Асосгузори сулњу вањдат,  Пешвои миллат Эмомалї 
Рањмон бо рисолати бузурги пуршавќату шукўњманд,  
меъмори ќасри тамаддун, бунёдгузори тафаккури навини 
давлатсозии миллї ва соњибќирони самои даврон бо 
тамоми азму ирода ва нерўи созанда ба халќу Ватани 
мањбубамон хизмати шоиста ба рушди илм ва таъмини 
амнияти миллї кард ва  эътимоди мардуми кишварро  
соњиб гардид.  Бешак, танњо халќи бузург вориси чунин 
инсони бузург аст ва мо шахсияти нерўманд ва мўътабарро 
шинохта, маќому мартабаи халќро эњсос мекунем. 
Эмомалї Рањмон дар тўли фаъолияти давлатдориаш 
бањри њифзи истиќлолият, њимояи манфиатњои миллї, 
тањкими минбаъдаи пояњои давлатдорї, таъмини амнияту 
оромии давлату љомеа ва ободиву пешрафти кишвари 
азизамон њамеша талошу љонбозињо кард ва муљассамаи 
халќ ва баќои  миллати тољикро бунёд сохт.  Воќеан, 
халќи куњанбунёд ва  тамаддунофари тољик ба истиќболи 
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љовидонї гардонидани чунин симои фарзонафарзанд 
њамеша  саодату пирўзї дорад.

Бузургї ва шањомати Эмомалї Рањмон дар он зоњир 
мегардад, ки рушди босуботи илму маорифро самти 
афзалиятноки сиёсати иљтимої ва дар таъмини амнияти 
миллии кишвар масъул ва вазифадор мењисобад. Дар 
хаќиќат, тавассути соњибистиќлолу соњибихтиёрї ва 
пешрафти илму маориф ормонњои зубдаву њадафњои 
наљиби созандагї насибамон гардид. Эмомалї Рањмон 
бо нуру сафои  эзидї  ва башорати покизагї соњибќирони 
самои даврон гашта,  бо рањнамоиву роњкушої, пойдории 
баќои миллатро устувор сохт ва дар рањи рушди илму 
фарњанг муваффаќ гардид. Бинобар ин, дар ин сафњаи 
сарнавиштсози таърихии миллат ва айёми фархундаву 
фирўз бо маќсади пайгирї намудани вазифањои муњим 
љињати ноил гардидан ба њадафњои стратегї ва бо 
назардошти вазъи зудтаѓйирёбандаи љањони муосир, 
тањдиду хатарњои торафт афзояндаи глобаливу минтаќавї 
бо муњаббату  иродатмандї њар як афроди љомеаро мебояд,  
ки кишвари азизамонро  сидќан ва баробари љон дўст 
дошта, ватандўсту мењанпарасти асил бошанд, шукронаи 
неъмати бузурги соњибистиќлолї ва  соњибватанї карда, 
барои шукуфої ва њимояи сарзамини аљдодї њамеша 
талош варзанд.
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Њољї Њусайн Мўсозода
Сархатиби масљиди љомеъи 

марказии “Шайх Маслињатдин”, 
номзади илмњои суханшиносї.

САЛАФИЯ САБАБИ ИХТИЛОФ АСТ

Имрўз бо шарофати истиќлоли Љумњурии Тољи-
кистон ва бо сиёсати одилонаи Президенти Тољикистон 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, мўњта-
рам Эмомалї Рањмон барои тоату ибодат, дину диёнат 
њамаи шароитњо муњайё аст ва мардум, хусусан ходимони 
дин шукронаи неъматњои Илоњї мекунанд. Воќеан агар ба 
љараёни воќеањои љањон назар кунем моро ба андеша водор 
мекунад, ки решаи ин нооромињои дунё дар чист. Маќолаи 
пурмўњтавои  муаррих ва сиёсатшиноси  номвар Сайму-
мин Ятимов, “Њаќиќати илмї ва амнияти миллї “ ба ин 
суоли  мо љавоби мушахас медињад. Дар радифи љараёнњои 
экстримистие, ки муаллиф номбар карадааст љараёни са-
лафия яке аз хавфноктарин ва хатарноктарин ба њисоб 
меравад.Дар њамаи давру замон инсонњои ношукр пайдо 
мешаванд ва дар замони босаодати  мо низ  иддаи кам бо-
шад њам, шахсони носипосе њастанд, ки  неъматњои Илоњи-
ро пеши по мезананд, тинљї, оромиро ќадр намекунанд. 
Аз љумла, шахсон ё гуруњњое, мављуданд, ки аз номи дини 
мубини ислом барои ѓаразњои шахсї ё гуруњї љараёнњои 
мазњабиро сўистифода месозанд, бо номи ислом гуруњњои 
фитнаангезро ташкил мекунанд, ки сабаби гумроњ шудани 
љавонон мешавад. Њама огоњ њастанд, ки дар Тољикистон 
љараён ва њизбњои ба ном динї њамчун “Њизби тањрир”, 
“Ансоруллоњ”, “Љамъияти таблиѓ”, “Њаракати исломии 
Туркистон”, “Љундуллоњ” “Љараёни Салафия”ва ѓайра бо 
њалномаи Суди олии Љумњурии Тољикистон њамчун њизбу 
љараёнњои экстремистї-террористї ба ќайд гирифта шуда-
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асту фаъолияташон манъ гаштааст.
Дар Тољикистон аъзоёни љараёни “Салафия” бо са-

баби корњои фањмондадињї ва њалномаи Суди олї ќисман 
ислоњ шуда бошад њам, то њол ин љараён  тамоман аз байн 
нарафтааст. Ваќто ки љавонеро мебинем, ки тибќи таъли-
моти “Салафия” амал мекунад, бояд бетараф набошем,  
зеро њар кас, ки кори хато, тафриќаву ихтилофро бина-
ду пеши роњи онро нагирад, гунањкор мешавад.Омилњои 
шомилшави љавонон ба равияи “салафия” асосан аз љони-
би пешвоён ва пайравони ин љараён бо тариќи таблиѓ ва 
тарѓиб ба вуљуд меояд.  Ќисмате аз хатмкунандагони тољи-
кистонии Донишгоњњои исломии Покистон, донишгоњњои 
мамлакати Мисри Араб, шањрњои ар-Риёз ва Мадинаи 
Арабистони Саудї, ва хусусан љавононе, ки  дар муњољи-
рати мењнатї дар Россия мебошанд ба ин љараён фирефта 
буданд ва имрўз бошад барои таблиѓу ташвиќи љараёни 
салафия иќдом нишон медињанд, ки он барои фирефта шу-
дани ќисме аз љавонон мусоидат мекунад. Мубаллиѓони 
салафия аз шабакањои интернетї истифода бурда, анде-
шањои иртиљоии худро бо роњи додани дарсу таълим пањн 
мекунанд. Дар љањони интернет шабакањои тарѓиботии са-
лафигарї бо забони тољикї њам зиёданд, ки дар онњо шах-
соне ба  монанди Назратуллоњи Аштї аз шањри Мадинаи 
Мунаввара таблиѓоту тадрисро ба роњ мондаанд.

Њар як фард бояд донад, ки њадафи ин љараён сиёси-
кунонии дин мебошад. Сиёсикунонии ислом ба зарари дин, 
Ватан ва миллати мо мебошад зеро дини ислом дини ќатлу 
ѓорат, буѓзу адоват ва људоиандозї набуда, балки ислом аз 
номаш ва таълимоташ маълум аст, ки дини тинљию оромї 
буда, таълимоти он саршор аз рањму шафќат мебошад.

Љараёни салафия, ки имрўз дар Тољикистон њамчун 
ташкилоти ифротгарої ва террористї шинохта шудааст 
ба ањли суннат ва љамоат хусусан ба мазњаби имоми Аъзам 
мухолифатњои зиёд дорад, ки  мардуми мо аз онњо бояд 
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огоњ бошанд.
Љараёни салафия дар асоси таълимоти њанбалия дар 

асри XIV бо афкори Ибни Таймия ба вуљуд омад ва дар 
асри XVIII бо саъю кўшиши Муњаммад ибни Абдулвањњоб 
ба љараёни “Вањњобия” табдил ёфт ва аз соли 1920 дар 
Арабистони Саудї њамчун равияи озоди динї тарѓиб ва 
дар афкору аъмоли динї татбиќ карда мешавад.

Љараёни салафия ягон мазњабро эътироф намекунад 
ва иљмоъу ќиёсро бидъат мењисобад. Бо ин тафаккури но-
дуруст онњо  дар Тољикистон аз љумла, дар шањри Душан-
бе, Хуљанд ва баъзе шањру ноњияњо љавононро фиреб на-
муда ба ѓояњои экстремистї тарѓиб менамуданд. Хусусан 
дар шањри Хуљанд љавононе, ки худро салафї мешумори-
данд аксар аз илми арабї бехабар буданд, ягон масъалаи 
шаръиро баён карда наметавонистанд, аммо кўр-кўрона 
њама чизро бидъат шуморида, њатто мењроби масљиди 
Боборањим-оќсаќоли шањри Хуљандро нест карда, даъво 
карданд, ки дар замони Расулуллоњ чунин набуд. Рўирост 
мўйсафедонро аз даромадан ба масљид манъ намуданд.

Агар мо ба солњои гузашта назар кунем, дар байни ин 
ањзобу љараёнњо дар шањри Хуљанд ва атрофи он љараёни 
салафия зиёдтар ва ошкоротар ба назар мерасид.

Дар ибтидо гуруњи салафињо дар намозњои љумъа 
баъди ќироати сураи Фотиња “омин”-ро баланд мегуфтагї 
шудаанд, оњиста-оњиста дар ибодатњо, аќидаи салафигарї 
ва бемазњабиро тарѓиб карда, ихтилоф андохтанд.

Баъзењо мегуфтанд, ки салафињо ба сиёсат кордор не-
станд, ва њатто  дар Либия то соли 2010-ум як шиор буд: 
“Ман тањаззаба хона”  яъне “Њар касе, ки аз номи дин гу-
руњ ташкил кунад, хиёнаткор аст”. Вале чун  соли 2010 бо 
ташаббуси баъзе ташкилотњои хориљї љараёни салафия 
иљозат дода шуд ва соли 2011 ваќто, ки нооромињо дар 
Либия сар шуд аввалин шуда “Салафињо” даст ба силоњи 
оташфишон зада, мардуми одиро ба ќатл расонида, соњи-
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би ќудрат шуданд.
Он љавононе, ки худро ислоњталаб мешумориданд 

дар мањаллањои шањри Хуљанд дар хонаи майит фотињахо-
ниро манъ намуданд, дар њаќќи Имоми Аъзам бењурматї 
мекарданд, њатто дар ноњияи Бобољон Ѓафуров сангњои 
ќабрњоро бидъат гўён мешикастанд, зеро зиёрати ќабр дар 
назди онњо бидъат аст.

Аќидаи салафињо хилофи аќидаи ањли суннат ва ља-
моат мебошад. Онњо аќида доранд, ки Худо дар болои 
Арш аст, Худои таъоло монанди инсонњо дорои чашм, 
даст, пой ва дигар узвњои инсонї мебошад ва онњо мусул-
монњои мазњабиро ба куфр њукм мекунанд, ки онњо муќал-
лиданд, мазњабњоро номашруъ мешуморанд, таълимоти 
Имоми Аъзамро њаром њукм мекунанд, иљмоъ, ќиёсро ќа-
бул надоранд, дар куљо осори миллї-таърихї бошад, вай-
рон мекунанд, аз љумла, низоми давлатдории конституси-
ониро ќабул надоранд, китобњои њанафимазњабон мисли 
“Мухтасар-ул виќоя”, “Муснади Имоми Аъзам”, “Чањор 
китоб”-ро бидъат ва ширк мешуморанд. Њатто нияти на-
мозро бо забони тољикї њаром мењисобанд, идњои миллии 
мо монанди “Наврўз”, “Рўзи модарон” ва “Мењргонро” 
куфр мешуморанд, дар намозњо ихтилоф меандозанд.

Солњои охир барои пешгирї аз ин љараёни ихтило-
фангез корњои зиёд ба субут расид, аз љумла, ходимони 
дин аз аввал мавќеъи муайяни худро изњор карда, тариќи 
васоити ахбор, телевизиону радиои вилоят ва хусусан аз 
минбарњои масљидњои љомеъ ва марказї хатари ин љара-
ёнро ба мардум расониданд. Баъди гузаронидани корњои 
фањмонидадињї дар масољиди мањаллањо ва масљидњои љо-
меъ пайравони салафия кам ба назар мерасидагї шуданд.

Раёсати Шўрои уламои дини вилоят, Садорати 
масљиди љомеъи марказии Шайх Маслињатдин ва имомха-
тибони масљидњои љомеъи шањри Хуљанд хато ва нодуруст 
будани љараёни салафияро дар намозњои љумъа, мулоќоту 
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вохўрињо дар мањаллањо ва барномањои телевизиону  ра-
дио изњор намуда, пеши роњи ављгирии онро гирифтаанд, 
бо вуљуди ин салафињо дар масљидњои панљваќтаи мањал-
лањо фаъолият намуда, бо норозигии мўйсафедон рў ба рў 
шудаанд, дар адои урфу одат тафриќа андохта, дар хонаи 
майит фотињахонї, тиловати Ќуръон ва ѓайраро бидъат 
њукм карда, мардумро ба бемазњабї даъват карданд.

Бояд ќайд намуд, ки дар пешгирии ин љиноят ва 
муќовимат дар роњи барњамзании фаъолияти экстремистї 
ва террористии љараёни салафияи такфирї хизмати сох-
торњои њифзи њуќуќи вилоят бењад калон мебошад, ки мар-
дум  аз санаду меъёрњои ќабул гардида дар ин сохторњо 
хушњолї мекунанд, ки аќидаи ифротгарої имрўз ќариб ба 
чашм намерасад.

Аммо бо таассуф метавон гуфт, ки бо вуљуди корњои 
зиёд, њоло њам дар аќидаи баъзењо таълимоти “салафия” 
вуљуд дораду пурра аз байн нарафатааст. Бояд уламои дин 
дар љамъомадњо, телевизиону радио ва минбари масљидњо 
ба мардум арзишњои динї, афзалияти мазњаби њанафї ва 
хатари аќидањои ихтилофангез аз љумла, хатари љараёни 
салафияро бо далелу њуљљат баён намуда, корњои фањмон-
дадињиро кори доимии худ шуморанд.

Дар њадиси шариф омада аст: “Ад-дину ан-насиња”, 
яъне “дин насињат аст”. Дар њаќиќат дини мубини ислом 
дини аќидаи солим, ибодат, одобу ахлоќ, муомилаи нек, 
мењнати њалол, рањму шафќат мебошад.

Чуноне, ки Пешвои миллат мўњтарам Эмомалї Рањ-
мон гуфтанд: “Мо мазњаб дорем, мо пири мазњаб дорем” 
яъне мо бояд пайрави мазњаби њанафї  бошем ва монанди 
салафињо бемазњаб набошем, зеро бемазњабї моро ба  кў-
чаи сарбаста њиоят мекунад.

Дар солњои охир бо зуњури ин љараён дар байни ља-
вонон ихтилофоти аќидавї, пайравї накардан ба мазњаб, 
њатто дар байни намозгузорон буѓзу адоват ба мушоњида 
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мерасид.
Салафињо худро иљрокунандаи ќавли Пайѓамбар, 

алайњиссалом, мешуморанд, аммо тасбењот ва дуруду дуои 
баъди намозро агар чї мувофиќи њадиси шариф бошад 
њам, иљро намекунанд, њатто бидъат гуфта даъво њам кар-
данд, аммо бо камоли масъулият дарк намекунанд, ки дар 
иттихози њадис ва масъалаи фиќњї мартаба ва манзалати 
Имоми Аъзам куљову онњо куљоанд, онњо ба насињат эњти-
ёљ доранд.

Њар як фард ќатъи назар аз он ки ў раиси мањалла, 
фаъоли мањалла, ањли зиё ё ходими дин ва ё соњиби касбу 
кори гуногун аст бояд тарѓибгари тинљию оромии кишвар 
бошад. Ходимони дин нагузоранд, ки аз номи дини муби-
ни ислом сўистифода шавад ва ба мардум фањмонанд, ки 
њизбу љараёнњои бо ном динї ба даст овардани ќудрат (њу-
кумат) ва ноором кардани кишвар мебошад.

Инсон ба насињат муњтољ аст, дар њамаи давру замон 
падару модар дар оила, устодон дар мактабу дорулулум 
ходимони дин фарзандону шогирдон ва мардумро насињат 
мекарданд.Имрўз мо бояд бетараф набошем. Пеши роњи 
шомил шудани љавононро ба њар хел њизбу њаракатњои иф-
ротї бигирем.

Љавонони мо бояд илм омўзанд, соњиби касбу њунар 
шаванд, ватани худро обод кунанд, фарзандони худро  дар 
руњияи солим тарбия карда хидмати падару модарро ба љо 
оварда, дуои онњоро гиранд, иншооллоњ соњиби саодат ме-
шаванд.
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Нуралї Нурзод 
дотсенти кафедраи адабиёти 

классикии тољики ДДХ ба 
номи академик Бобољон Ѓафуров 

РИСОЛАТИ ИЛМ ВА АДАБИЁТ 
ДАР ТАЊКИМИ АМНИЯТИ МИЛЛЇ 

ВА ИНСОНЇ 

(Дар њошияи маќолаи Саймумин Ятимов “Илм ва 
амнияти миллї”. Љумњурият, 30 майи соли 2017) 

Дар таърихи фарњанг ва маорифи миллати мо њамеша 
маќом ва љойгоњи илму адабиёт дар њаллу фасли масоили 
мубрами љомеа, хоса татбиќи рукнњои аслии давлатдорї ва 
пешбурди низоми идоракунї, аз љумла мусоидат дар њифзу 
тањким ва якпорчагии давлатї муњим ва њамчун омили муас-
сир арзёбї гардидааст. Дар навбати аввал, бозтоби њаќиќати 
зиндагонии инсон дар оинаи адабиёт ва пешнињоди љавња-
ри таълимоти мутафаккирону сиёсатмадорон дар батну 
матни падидањои адабї, хоса ашъору осори бадеї зуњу-
ри назарияњои мухталифи љомеашиносї ва давлатдориро 
тавассути ин навъ љањонбинї бозгўї мекунад. Ин аст, ки 
мавќеъ ва маќоми илм ва адабиёт дар баробари дигар ар-
кони давлатдорї барои таъмини амнияти миллї чун оми-
ли муассир муќаррар гардидааст, ки шарњу тафсири илмии 
он дар маќолаи Саймумин Ятимов тањти унвони «Илм ва 
амният» љараён гирифтааст, ки дар сањифањои матбуо-
ти тољик, аз љумла нашрияи расмии Њукумати Љумњурии 
Тољикистон «Љумњурият»  аз 30 майи соли 2017 интишор 
ёфтааст. Маљмўи мафоњими хоси марбут ба пайванди ин 
ду унсури муњим дар низоми давлатдорї – давлат ва ам-
ният дар мисоли донишу хирад, донишњои илмї, њаќиќати 
илмї ва амнияти миллї, илм ва информатсия дар доираи 
баррасињои амиќи илмии матрањ дар ин маќола шарњу тав-
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зењ ёфта, љойгоњи њар яке ба таври хос дар тањкими амния-
ти миллї муќаррар гардидааст. Дар рањгузори андешањои 
муаллиф ба сурати мантиќї ва илмї моњият ва умумияти 
давлат ва амният нахуст тавзењ ёфта, амалан муродифи 
њамдигар будани онњо аз диди фањмиши сиёсї ба субут 
мерасад. Аз ин љост, ки ба таъкиди нависандаи маќола 
«Таърихи давлат, таърихи таъмини амнияти он аст. Ин ду 
мафњум, тарзе ки хотиррасон гардид, якдигарро аз лињози 
мантиќи сиёсї ва натиљаи он – њуќуќї пурра мегардонад. 

Тафсири пайдоиш ва рушди амният, њамчун муњимта-
рин унсури давлат, дар асоси ќонуниятњои инкишофи 
љамъият заминањои илмї - назариявї дорад. Њарчанд эъ-
тироф бояд кард, ки дар бораи пайдоиши давлат фарзи-
яњои гуногун мављуданд. Ин падидаро тавассути пањн кар-
дани тасаввурот, консепсия ва назарияњо, ашхос, гурўњ, 
њизб, њаракат ва ќишрњои муайяни  сиёсї дар олам ва мин-
таќа «соњибї» карданї мешаванд. Ба он тобиши сирф иде-
ологї  медињанд. Аммо чунин тарзи љањонбинї ва амалия 
њам мисли истилоњоти «давлат» ва «амният» ниёз ба таф-
сири   илмї дорад». Муќаррар намудани заминањои илмии 
рушди амният ва таърихи пайдоиши он, албатта, аз ањли 
тањќиќ љусторњои амиќеро таќозо мекунад, ки он пеш аз 
њама, ба донишњои илмї такя  мекунанд. 

Дар баробари ин, моњияти дониш ва илм дар ои-
наи тасаввуроти илмии муаллифи маќола низ ба доираи 
бањсњои ќобили тааммул ва таваљљўњ гирифта шудааст. 
Мантиќан дар љараёни ин баррасї  бар пояи далел, аснод 
ва асосњои муњками илмї чунин натиљагирї шудааст, ки 
«Истилоњоти «дониш» ва «илм» дар ќавмияти нињоят эъ-
тиќодмандонаи семантикианд. Лекин як чиз нестанд.

Донишњо метавонанд рўзмарра, омї, идеологї, эъ-
тиќодї ва монанди инњо бошанд. Илмї набошанд. Аммо 
барои тафсири  система, структура ва функсияи давлату 
амният,  зарурати тавзењи он аз мавќеи шакли шуури љамъ-
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иятие муњим аст, ки  охирин ќудрати шарњи  ќонуниятњои 
рушди љомеаро дошта бошад. Њамзамон, ин ќонуният на 
дар асоси афсона, мифология, теология, балки дар љараё-
ни њаёти чандинасра, таљрибаи даќиќи дар амалия санљи-
дашудаи худи Инсон ошкор ва тасдиќ гардида бошад. Ва 
ин донишњо бояд њамеша дар њолати рушди бемайлон ба-
рои манфиатњои заминии худи Одам хизмат намоянд».

Омили аслии ба чунин њолат гирифтор гардидани 
онњо мањз доштани хислати сатњї ё шабоњат ба афсонаву 
устура доштан, аз санљиши таљрибањои инсонї нагузаштан 
мањсуб меёбанд, ки боиси  њамчун унсури таассуб ва иф-
ротгароёна шинохта шудани онњо гардидааст. Зиёдаравї 
ба шинохти њаќиќати њар чиз низ ба зоти хеш аз доираи 
ќонуниятњои њаќиќати илмї ва таљрибаи воќеї берун аст, 
ки муљиби интиќоди он аз сўи ањли адаб ва назар шуда, ба 
таъбири дигар ѓайриќобили ќабул ё номатлуб ба шумор 
мераванд.  Њифозати аз чунин омилњои хатарэљод ба ам-
нияти инсонї иќдоме дар роњи расидан ба таъмини амни-
яти миллї  њам мебошад, чун ин андеша барои њар нафар 
инсони узви љомеа, намояндаи миллат ва давлат талќин 
мешавад, то ќонунмандии онро ба хотири мусоидат дар 
амнияти миллї ва давлатї риоят намояд.

Аз ин рў, муаллифи маќола бо такя бар наќш муас-
сири њаќиќати илмї дар таъмини амнияти миллї дуруст 
таъкид мекунад, ки «Тањлил, баррасї ва арзёбии вазъи 
њаётан муњим барои таъмини амнияти миллат дар ша-
роити кунунї илмро ба ќувваи истењсолкунанда мубаддал 
мекунад. Он воситаи муњимми шинохти воќеият ва сабаби 
аслии андешидани чорањои пешгирикунанда мегардад». 
Наќши истењсолкунандагии илм дар шароити кунунї дар 
амиќ омўхта шудани њадаф ва маќсадњои њамагуна љара-
ёнњои фикрї ва таљрибаи таърихии инсоният дар роњи 
њаллу фасли мушкилоут муаммоњои хатарзо ва љустуљўи 
роњу равишњои љилавгирї аз онњо ба шумор меравад. 
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Мањз, њамин омўзиши амиќ ва корбурди шевањои муњками  
њаќиќати илмї дар маърифати маљмўи ин падидањо, даќиќ 
намудани заминањо ва омилњои муассир ба мо рањнамо-
ињоеро манзур менамояд, то ки дар баробари ба вуљуд 
овардани тадбирњои пешгирикунанда љањоншиносии љо-
меаро тавассути ин донишњои санљидашуда ва ба њаќиќат 
бадалшуда  такмил намоем. Таљрибаи таърихї собитгари 
ин амр низ њаст, ки гоњо ин њаќиќатњои илмї ва донишњои 
санљидашуда дар оинаи осори бадеї низ муљассам гарди-
да, асари бештар дар тафаккури иљтимої ва афкори љомеа 
гузоштаанд. 

Аз ин рў, агар аз њамин дидгоњ мо ба раванду низо-
ми давлатдории ќадим мурур намоем, њаќиќати ин амр 
собит мешавад, ки маљмўи хатарњо, мушкилоту муаммоњо 
дар љомеа ва амнияти давлатї, пеш аз њама, дар асоси 
донишњои номукаммал, омї, сатњї ва аз њаќиќати илмї 
бархурдор набуда ба миён меояд. Ба таъбири дигар, агар 
мо ба маљмўи афкори њизбу њаракатњои ифротї, љара-
ёнњои хатарзо ба амнияти љомеа ва андешањои иљтимои-
ву сиёсии љомеа таваљљўњ фармоем, равшан мешавад, ки 
онњо аксаран на ба њаќиќати илмї иттико доранд, бал-
ки  асосан мањсули таассуби динї ё фикрї мебошанд, ки 
аз афкори санљиданашуда ва собитнагардида сарчашма 
гирифта, дар таљрибањои зиндагонии башарият бештар 
мавриди  интиќоди ањли хирад ва дониш ќарор гирифта-
аст. Њаќиќати ин андешањоро, пеш аз њама, мо дар ашъори 
мунтаќидонаи бузургтарин суханварони мо аз ањли зуњду 
риё, мутассибону воизони мунофиќ, сўфиёни зоњирпарасту 
камсавод ба мушоњида мегирем, ки барои мо дар баро-
бари мањсули таљрибаи зиндагонии онон буданд, дарси 
маърифат меомўзанд. Он чї ин бузургон дар интиќоди ин 
гурўњњои иљтимої баён кардаанд, мањз мањсули таљрибаи 
њаётии хеш мебошанд, ки бо чашми хеш асари гумроњии 
мардум ва афроди мухталифро дар натиљаи пазируфтани 
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чунин ѓояњои санљиданашуда ба мушоњида гирифтаанд. 
Мо ваќте ба сароѓози адабиёти  ѓаноманди хеш ба дунёи 
андешањои устод Рўдакї ворид мешавем, аввалин њамин 
њушдори илмро дар сурати бањрагирї аз таљрибаи рўзгор 
барои худ мегирем:

Бирав, зи таљрибаи рўзгор бањра бигир,
Ки бањри дафъи њаводис туро ба кор ояд..

Њамин ду  унсури муњим дар таркиби ин таъкиди 
устод Рўдакї, яъне бањрагирї аз таљрибаи рўзгор, ки 
навъе татбиќи дониши андўхта бар воќеияти зиндагонии 
инсон мањсуб меёбад ва барои дафъи њаводи ба кор ома-
дани он натиљаи санљидашуда ва ё собитшудаест, ки мета-
вонад дар њалли мушкилоту муаммо моро ёварї намояд. 
Ин андўхтањои муттакї бар таљриба ба гунаи дигар њамон 
донишњои илмї ё њаќиќати илмї њастанд, ки метавонанд дар 
њаќиќат ба инсон дар роњи рањої аз бунбасти маънавї ва фи-
крї ва маљмўан таъмини амнияти хеш мусоидат намоянд.  

Соњиби чунин манзалат будани тафаккури бадеї ва 
асари пешќадами он дар таъмини амнияти миллї бо дар-
назардошти њамин авлавиятњо низ аз дидгоњи муаллифи 
маќола берун намонда, балки бар асоси тањлилњои амиќ ва 
руљўъ ба осори донишварону адибони мухталиф мавриди 
баррасї ќарор гирифтааст. Ба андешаи Саймумин Ятимов 
“Бузургии тафаккури бадеї дар тавони дидани воќеоти 
реалї, њодисањо, равандњои љомеа дар маљмўъ, ягонагї 
дар алоќамандї бо њамдигар мебошад. Он чизеро, ки дар 
ифода карданаш илм мувољењ бо мушкилот мегардад, су-
хани бадеї хеле сода, одї, ба таври оммафањм, заминї 
ифода мекунад. Яъне, барои таъмини маќсадњои амнияти 
миллї аз бењтарин воситањост. Аммо ин кори осон нест. 
Барои офаридани асаре, ки мардум онро ќабул мекунад, 
хотирмон аст, хонанда (бинанда ва шунаванда)-ро ба фикр 
кардан њидоят менамояд, ба маќсади гузоштаи нависанда 
(иштирокчии фаъоли системаи таъмини амнияти миллат) 
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наздик мешавад,  зарур аст, ў масъаларо љиддан, аз нуќтаи 
назари илмї дарк кунад, худ ба он идея муътаќид бошад. 
Асари ў аз таљрибаи дар тарозуи эњсоси масъулият ва воќе-
ият санљидашуда сарчашма бигирад”. Ин љо равшан њу-
вайдо мегардад, ки ба маќоми адабиёт ва тафаккури бадеї 
дар амри расидан ба ин њадафњои наљиб, яъне таъмини ам-
нияти миллї арљ нињода мешавад ва он чун яке аз воси-
тањои бењтарин дар ин арса эътироф мегардад.  Албатта, 
таъкиди ин нуктаи муњим ва муќаррар намудани рисолати 
адабиёт ва адиб дар раванди тањким ва таъмини амнияти 
миллї аз љониби муаллифи ин маќолаи арзишманди илмї 
дар шароити кунунї яке аз вазифањои муњими адабиётро 
мушаххас месозад ва моро водор менамояд, ки ба ши-
нохти осори адабиву бадеии классикони хеш аз ин равза-
на руљўъ намуда, афкори барљастаи суханварони гузашта-
ву имрўзи худро аз ин зовия барои љомеа, хоса љавонон, 
муаррифї ва тарѓиб намоем. Зеро ба таъкиди муаллифи 
маќола “Аљдодони бузурги миллати тољик Абуабдуллоњи 
Рўдакї, Абулќосим Фирдавсї, Умари Хайём, Абўалї 
Сино, Носири Хисрав, Абдурањмони Љомї, Сайидои На-
сафї, Ањмади Дониш ва бисёри дигар адибон ва дониш-
мандон дар фањми илмии воќеият, тарѓиби   хирад, дониш, 
таљрибаи инсонї, мубориза ба муќобили хурофотпарастї 
хизмати бебањо кардаанд. Онњо равшангароии миллатро 
аз асосњои муњимтарини њаёти худ донистаанд”. Боварии 
комил дорам, ки   тањќиќ ва маърифати адабиёти тољик аз 
ин равзана метавонад дар тањаввули тафаккури иљтимої, 
пешгирии омилњои хатарзо бар амнияти милливу инсонї, 
боло бурдани шуури маънавї, полоиши афкори љомеа аз 
донишу иттилооти носолиму нособит ва баръакс таќвият 
ва такмили донишњову андўхтањои онон мусоидат намояд. 
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Саидумрон  Саидов
номзади илмњои филология, дотсенти кафедраи 

адабиёти классикии тољики ДДХ 
ба номи академик Бобољон Ѓафуров

ЗИЁИЁН ВА ТАЪМИНИ АМНИЯТИ МИЛЛЇ

Имрўз аз назари илмї бањогузорї кардан ба вазъи 
ноороми љањон, дарси таљриба андўхтан аз ихтилофњои 
мазњабиви динї ва марзиву бумї , ки муттассифона њам 
олами Шарќ ва њам олами Ѓарбро фаро гирифтаст аз вази-
фањои аввалиндараља ба њисоб меравад. Дар Паёми Пре-
зиденти Тољикистон, Асосгузори сулњу вањдат, Пешвои 
миллат, Љаноби олї мўњтарам Эмомалї Рањмон  ба Маљ-
лис олии Љумњурии Тољикистон, санаи 22 декабри соли 
2017 ироа гардид,  масъалаи амнияти кишвар ва бехатарии 
миллї яке аз масъалањои муњим ќарор дошт.

    Бале таърих китобест, ки дар он воќеањои рухдо-
даи олам сабт мешавад ва хушбахт њамон миллат аст,ки  аз 
он сабаќ мебардорад.Дар ин китоб чи воќеањои таърихии 
пешин ва чи њодисањои начандон дур арзиш дорад ва мо 
бояд онро њамеша дар мадди назар дошта бошем. Пешвои 
миллат соли равон дар суханронии худ бахшида ба љашни 
Истиќлолияти Тољикистон нуктаеро зикр карданд ,ки он 
бояд ба хотири оромии ишвар ва амнияти миллат њамеша 
дар назар мо ќарор дошта бошад. Аз љумла Сарвари дав-
лат Љаноби Олї зикр карданд:“ Кишвари мо дар натиљаи 
фитнаву дасисаи ќуввањои бадхоњи дохиливу хориљї ба 
гирдоби љанги тањмилии шањрвандї гирифтор шуда,хата-
ри аз байн рафтани давлати љавони тољикон ва пароканда-
гии миллат ба воќеияти талху дањшатнок табдил ёфта буд.
Вале мардуми шарифи Тољикистон бо саъю талоши ватан-
дўстонаву фидокорона ба хотири њимояи истиќлолияти 
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давлати љавони худ ин имтињони сахту сангини таърихро 
паси сар намуданд.” 

   Ин гуфтаи Пешвои миллат аз як љониб ба мо аз 
таърихи талхи начандон дури мамлакат хабар дињад, аз 
љониби дигар он њушдорест барои  њамватанон, ки набо-
яд  иштбоњеро ,ки як бор моро сарсону бехонумон кард та-
крор намоем.Аз ин гузашта ба воќеањои мудњиши солњои 
90-ум бањои илмї дињем ва хулосањои дуруст барорем.   
Мавриди бањсу ќарор  гирифтани масъалаи  илм ва амни-
яти миллї аз љониби муњаќќиќи тољик, дотори илмњои си-
ёсатшиносї, Саймўмин Ятимов, ки  тавассути расонањои 
иттилоотї вокуниши пурбореро аз љониби ањли илм ва зи-
ёиёни мамлакат рўи  кор овард, аз муњимияти масъала дар 
шароити муосир дарак медињад ва ќабулу  дарки дурусти 
он аз  тарафи олимон ва муњаќќиќон ифодагарии эљоди 
њамдиливу њаммасллакї дар љомеа барои њифзи амнияти 
кишвар ва оромии он мебошад.

Дар маќолаи “Њаќиќати илмї ва амнияти миллї” му-
аллиф дуруст зикр мекунад,ки  донишњои  таърихї, илму 
дониш сабабгори пешрафту тањаввулоти инсон дар тамо-
ми соњањои њаёт мебошад.. Дар иртибот ба ин  амнияти 
миллї низ вобастаи сатњу дараљаи илми мављуда мебошад. 
Масъалаи пайванди илму амнияти миллї дар замони му-
осир доманаву шиддати бештаре пайдо мекунад, ки ин  ба 
раванди умумиљањонї ва падидањое, ки дар дунё ба вуќўъ 
мепайванданд иртибот дорад. Ин љо овардан фикри олими 
маъруф Томасс Гобс,ки дар маќола зир ёфтааст айни матлаб 
аст: ”Давлате,ки амнияти хешро таъмин карда наметавонад 
ѓайримаљоз аст”. Аз ин рў мо бояд дарк намоем,ки муќад-
дастар ва муњимтар дар давлатдорї аз таъмини амнияти 
он нест ва дар ин љода њамдастиву њамкории љомеа мах-
сусан ањли зиё ва равшанфикрон зарур аст. Агар мо аз ња-
мин чашмандоз яъне бо назардошти сабаќњои таърихї ва 
донишњои илмї ба вазъи амнияти кишвару миллат назар 



– 103 –

андозем давлату њукумат ва мардум барои бартараф карда-
ни хатарњои зиёди мањви миллату давлат ва шикасти сохтори 
давлатї чи ќадар саддњо ва душворињоро аз сар гузаронид.

Кўшишњои зиёди душманони дохиливу берунї, зери 
ниќоби дини ислом ќарор доштанд ва мехостанд Ватани 
азизи моро ба харобазор табдил дињанд. Ин ќувваи ањри-
манї зери ниќоби Њизби Назњати ислом таи солњои тўлонї 
наќшаи забти давлат ва таѓйир додани сохтори давлатї ва 
кашидани мардум ба усули зиндагии асримиёнагиро бо 
худ дошт ва њар лањза интизор буд,ки ин нияти нопоки ху-
дро амалї созад.ЊНИТ дар баробари њомиву пуштибони 
њаракату њизбњои экстримистї аз ќабили “Њизби тањрир”, 
“Ансоруллоњ”, “Љамъияти таблиѓ”, “Њаракати исломии 
Туркистон”, “Љундуллоњ” “Љараёни Салафия”, “ДИИШ” 
будан, худ низ як њизби экстримистї ва терористї ба њи-
соб меравад,ки инро бо амалаш собит кард.ЊНИТ нињоят 
маккорона амал намуда, супоришњои аз хољагони хориљии 
худ гирифтаашро дар ќаламрави Тољикистон  тавассу-
ти созмону љамъиятњои дар боло зикр шуда амал мена-
муд.Махсусан дар мавриди љараёни “Салафия”метавон 
гуфт,ки аъзоён ва роњбарони ЊНИТ пурра ин ташкилотро 
дастгирї намуда як муддат дар ба вуљуд овардани ихти-
лофот байни мусулмонони кишвар бамусоидат намуд. 
Омилњои шомилшавии љавонон ба равияи “салафия” асо-
сан аз љониби пешвоён ва пайравони ин љараён бо тариќи 
таблиѓ ва тарѓиб ба вуљуд меомад, ки ин ба принсип ва 
усули корбарии ЊНИТ мувофиќ буд.  Боиси зикр аст,ки 
њадафи  ин љараён сиёсикунонии дин мебошад ва ин низ ба 
маќсади роњбарияти ЊНИТ созгор буда , заминае ба  ќат-
лу ѓорат, буѓзу адоват ва људоиандозї  ба њисоб мерафт.
Љараёни салафия, ки имрўз дар Тољикистон њамчун таш-
килоти ифротгарої ва террористї шинохта шудааст ва ба 
ањли суннат ва љамоат хусусан ба мазњаби имоми Аъзам 
мухолифатњои зиёд дорад, дар  асоси таълимоти њанбалия 
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дар асри XIV бо афкори Ибни Таймия ба вуљуд омад ва дар 
асри XVIII бо саъю кўшиши Муњаммад ибни Абдулвањњоб 
ба љараёни  “Вањњобия” табдил ёфт ва аз соли 1920 дар Ара-
бистони Саудї њамчун равияи озоди динї тарѓиб ва дар 
афкору аъмоли динї татбиќ карда мешавад.Љараёни салафия 
ягон мазњабро эътироф намекунад ва иљмоъу ќиёсро бидъат 
мењисобад. Бо ин тафаккури нодуруст онњо дар Тољикистон 
аз љумла, дар шањри Душанбе, Хуљанд ва баъзе шањру ноњи-
яњо љавононро фиреб намуда, ба ѓояњои экстремистї тарѓиб 
менамуданд. Хусусан дар шањри Хуљанд љавононе, ки худро 
салафї мешумориданд аксар аз илми арабї бехабар буданд, 
ягон масъалаи шаръиро баён карда наметавонистанд, аммо 
кўр-кўрона њама чизро бидъатмешумориданд. 

Ана њамин вазъият ба роњбарияти ЊНИТ ќобили 
ќабул буд, ва онро њамчун як дастгоњи  пурќуввати та-
блиѓотї ба кор мебурданд. Њатто махсус эълом медоштан-
д,ки салафињо ба сиёсат кордор нестанд, вале таърих гу-
воњ аст,ки соли 2011 ваќто, ки нооромињо дар Либия сар 
шуд аввалин шуда “Салафињо” даст ба силоњи оташфишон 
зада, мардуми одиро ба ќатл расонида, соњиби ќудрат шу-
данд. Акнун тасаввур кунед,ки агар ин љараёни ањримани-
ро дар ќаламравї мамлакат манъ намеарданд чи вазъеро 
мо метавонистем интизор шавем.Аммо бо таассуф  мета-
вон гуфт, ки бо вуљуди корњои зиёд, њоло њам дар аќидаи 
баъзењо таълимоти “салафия” вуљуд дораду пурра аз байн 
нарафатааст. Дар ин маврид набояд љомеа. махсусан ањли 
зиё бетараф бошад. Дар миёни мардум оид ба арзишњои 
дунявиву динї, афзалияти мазњаби њанафї ва хатари аќи-
дањои ихтилофангез аз љумла, хатари љараёни салафияро 
бо далелу њуљљат баён намуда, корњои фањмондадињиро 
кори доимии худ шуморанд. Имрўз дар Тољиистон мазња-
би њанафия ќобили ќабул дониста шудааст ва мављудия-
ти ѓайри ин мазњаб моро ба нестї ва нобудї мебарад.Зеро 
дар ин маврид ихтилофи аќида оќибати нек надорад. 
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Ин љо эътибор додан ба як масъалаи муњим айни мат-
лаб аст.Њадафи аслии ЊНИТ сохтани давлати исломї буд 
ва дар ин љода аз њамаи  имкониятњо ва дастгоњњои мављу-
да истифода мекард.Барои ин њизб муњим набуд,ки ин ё он 
љараёни тањмил шуда ба Тољикистон  суд меорад ё зарар.
Муњим ин буд, ки мутобиќи њадафи онњо истифода бурда 
шавад. Ќабл аз љараёни салафия такягоњи ин њизби козиб 
њизби тањрир буд, ки чи ќадар нооромињоро дар љомеа эљод 
кард.Њарчанд аз соли 2001 дар Тољикистон манўъ гардид 
вале он пинњонї амал мекард нашри адабиёти таблиѓку-
нандаи он ѓайриќонунї идома мекард. Расман собит шу-
дааст, ки садњо аъзоёни Њизби тањрир узви ЊНИТ буданд. 
Яъне ин љо низ ЊНИТ,ки њадафаш сарнагун кардани низо-
ми демократии кишвар  ба њисоб мерафт дар њизби тањрир 
рисолати хешро дарёфт кард. Иртиботи ин ду њизби экс-
тримистї ба вазнин шудани вазъи сиёсии мамлакат овард 
ва дар ин љо низ давлат ва ќуввњои солими кишвар тавони-
станд пеши роњи фалокатро бигиранд..Яъне нахуст њизби 
тањрир сониян љараёни салафия такягоњи ин њизб мањсуб 
мешуд.Вале макорона кулли амалњои носавобашро дар 
паси пардаи  њамоќат пинњон медошт . Минбаъд љараёни 
“Таблиѓ”, ”Ансоруллоњ” ва нињоят ДИИШ њамкору њам-
маслак, пуштибону саробони ЊНИТ гардид. Амали носа-
вобе,ки соли 2015 бо иштироки генерал Њољї Абдуњалим 
Назарзода ба вуќўъ пайваст аз он шањодат медињад,ки ин 
њизб мехост ба њадафи нињоии худ бирасад вале дар инљо 
њам нерўњои солим ѓолиб омад.

Дар маќолаи Саймўмин Ятимов мехонем :Вазъи 
имрўзаи олам, минтаќа мураккаб аст. Масъалаи аслї - 
таъмини амнияти шахс, љомеа ва худи давлат мебошад. 
Дар маркази бањс масъалаи њифзи сулњу субот ва амни-
ят меистад. Ин мавзўи дараљаи аввал мањсуб мегардад. 
Њар нафаре, ки ќудрати фикри солимро дорад, намехоњад 
«чењра ба гиря бишўяд ва оњанги раќс аз оњу нола биљўяд» 
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Ин маънии онро дорад.ки мо имрўз низ набояд бетараф ва 
бе парво бошем.Зеро хатари таъсири ќуввањои ањриманї 
ба Осиёи марказї мављуд аст ва Тољикистон низ дар ин 
самт бояд маќеъ ва назари худро дар мавриди њифзи марзу 
бум ва амнияту осоиштагии хешро дошта бошад. Мо бояд 
донем, ки “хатарњо ва душманињое ки зидди осудагии як мил-
лат, тарњрезї мешаванд, зуњуроти тасодуфї  ё бетартибона 
нестанд. Дар асоси наќшањои муайян коркардшуда, аз љум-
ла таљрибаи хадамоти махсуси давлатњои манфиатдор ва 
амалияи дастандаркорони њамин гуна аъмол дар минтаќа 
ва љањон роњандозї  мегарданд”. Аз ин рў амнияти дохилии 
кишвар, сулњу субот, њамфикриву њаммаромї, дўстиву ра-
фоќат, дастгирии сиёсати њукумату давлат аз муњимтарин 
дороињои љомеаи имрўза бояд бошад. Махсусан барои аз 
байн бурдани хурофотпарастї, боварии мардум ба ашхоси 
чаласаводи муллонамо,ки гуё маълумоти динї медињанд 
вазифаи ањли зиё ва донишмандон аст. Имрўз ба њар пади-
даи нек ё зуњуроти номатлуб бояд аз назари илмї бањо дод 
то иштибоњњои солњои навадум такрор нагардад. Дар ин 
маврид пешнињод, лоињањо, дастуру китоб ва муњимтар аз 
њама мавќеи олимону донишмандон умуман зиёиён муњим 
аст. Танњо дар заминаи њамдастиву њамфикрї ва њамкорї 
мо метавонем дар амнияти миллату кишвар сањм гузошта 
бошем.
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